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mgiausia vieta Chicagoje 
Atomine laboratorija, kur ruošiama medžiaga atominei 
bombai, atominiams laivų motorams ir atomines ener

gijos panaudojimui civiliams reikalams 
JUOZAS PRUNSKIS 

Spaudoje paskelbta, kad jau j Kaip skaldomi atomai? 
sutarta su Westinghouse Elec-, cia jis atstatytas turi 30 pė-
trie kompanija pagaminti ato- dų pločio, 32 p§das ilgio ir 21 
minj reaktorių, kurs galės va-jpgdą augščio. Grafito-uranijaus 
ryti lėktuvnešį. Jau vyksta 
atomine energija varomų 2 po
vandeninių laivų statyba. Da
romi sėkmingi bandymai ato
mines energijos pagalba gauti 
elektrą. Pravedami nuodugnūs 
tyrimai, kaip atominis spindu
liavimas veikia į augalus ir gy-! daug kas 8 coliai buvo išgręž-

mase iš viršaus yra apdengta 
šešių colių storio švino danga, 
ant kurios dar keturios pėdos 
medžio. Grafito plytos panau
dotos truputį platesnes ir sto
resnes kaip keturių colių, o il
gumo — 16 colių. Grafite maž-

ATOMINIS REAKTORIUS CHICAGOJE 

vius. Tai vis nauji dalykai. Vie
nu ar kitu būdu su tais naujais 
išradimais ir bandymais rišasi 
atomines energijos tyrimų cent
ras, esantis už poros dešimčių 
mylių nuo Chicagos, netoli vie
tos, kur Archer ave. (kelias 
4A) susikerta su 83 keliu. Tai 
Argone National I ,a borą tory 
(jos adresas P. O. Box 5207, 
Chicago 80, 111.). 

Atomine laboratorija 

Ji apima 3,733 akrus žemes, 

tos skyles apie 2 colių skers-
meny ir tos skyles pripildytos 
uranijaus. Kad iš skylančių 
atomų išskirti neutronai nenu-
lektų erdvėmis, o grįžtų atgal 
ir skaldytų naujus atomus, ap
linkui buvo įtaisyti reflektoriai 
iš tų pačių grafito plytų, ku
riose jau nebuvo uranijaus. 

Reaktoriun sudėta 10 tonų 
uranijaus (į patį vidurį), 52 
tonos uranijaus rūdos (nes 
gryną uranijų nelengva išskir
t i) . Reaktoriuje naudojamas 

turi apie 30 stambių pastatų,' grafitas sveria 472 tonos, o vi-
kurių vienas, pavyzdžiui, kai
nuoja 8 milionus dolerių. Na
muose yra koridorių, kurie nu
sitęsia po 240 pėdų. Joje dirba 
apie 3,000 žmonių, gerai FBI 
įstaigos ištirtų, nes darbas su
rištas su svarbiomis, gyvybinė
mis paslaptimis. Daugelis svar
besnių pastatų augšta vielų 
tvora apsupti. Į juos įėjimas 
labai rūpestingai kontroliuoja
mas, dieną ir naktį stropiai 
saugomi. Tik po ilgų pastangų 
pasisekė man gauti leidimą 
juos aplankyti ir apie juose 
daromus eksperimentus šį tą 
sužinoti. Suprantama, kad daug 
kas sudaro karines paslaptis ir 
žinios apie jas nepatenka į 
spaudą. 

Atomu skaldymo krosnys 

Visa ši atominių tyrimų 
įstaiga yra Chicagos universi
teto žinioje, atominių specialis
tų vadovybėje ir JAV vyriau
sybes finansuojama. Jos išlai
kymas metams kaštuoja milio
nus. Atomines energijos at
žvilgiu ši įstaiga įdomi tuo, kad 
joje veikia du atominiai reak
toriai, dvi, sakytume, atomines 

sas reaktorius, drauge su ura-
nijumi, grafitu, reflektoriais ir 
saugumo cementinėmis sieno
mis sveria 1,400 tonų. Jame ir 
vyksta atomų skaldymo gran
dine. 

Srove iš suskaldytų atomų 

Kad atomą suskaldžius besi
skleidžiančių neutronų pavidale 
atsiradusi energija neišsprog
dintų paties reaktoriaus, buvo 
įtaisyti vadinami kontroliniai-ir 
atsarginiai keliai, 17 pėdų ilgio, 
padaryti iš bronzos gabalų, ap
dengtų cadmium, kurs puikiai 
sugeria atomo dalelytes — ne
utronus. Iš vidurio reaktoriaus 
išvestas specialus grafito stul
pas apie 5 pėdų augščio. Jis iš
kyla į viršų per švino ir me
džio dangą viršum reaktoriaus. 
Suskaldyto atomo dalelytės — 
neutronai (tik dalis iš tų atsi
radusių reaktoriuje) pereina 
per tą grafito stulpą. Susidur
dami su grafito atomais, jie 
sulėtina savo greitį ir siaura 
spindulių juosta prasiveržia pro 
skylutę cadmiumo kepurėje virš 
to grafito stulpelio. Tuos neut
ronus mokslininkai panaudoja 

krosnys, kuriose vyksta žmo- gausiems savo tyrimams 
nių kontroliuojamas atomų 
skaldymas. 

Pirmasis toks reaktorius, pir
mas pasaulyje, buvo pagamin
tas 1942 m. gruodžio 2 dieną 
Chicagoje, tiksliau sakant, 
West Stands, Stagg Field. Patį 
reaktoriaus branduolį sudaro 
milžiniškas kubas 20 pėdų plo
čio, 22 pėdų ilgio ir 21 pėdų 
augščio. Kad būtų saugu nuo 
pavojingų atominių spindulių, 
jis apmūrytas penkių pėdų ce
mento siena. Taigi, susidarė 
daugiau kaip poros augštų pa 

Neutronai leidžiami srovele, 
kurios storis yra kaip pieštuko 
širdy esanti ta juodoji medžia
ga arba net ir visų penkių pė
dų pločio, žiūrint koks bandy
mas daromas. Nors neutronų 
greitis sumažintas, bet jiė dar 
vistiek lekia apie 4,000 mylių 
per sekundę. 

Atomų sprogdinimo kontrole 
Iš atomo atsipalaidavusi ma

žytė jo dalelė — neutronas, 
trenkdama į kitus uranijaus 
atomus, juos sprogdina. Kad 
tų atomų nebūtų perdaug su-

statas. Ant viršaus dar buvo sprogdinta ir kad atsiradusi jė-
pastatyta maža laboratorija, 
kurioje studijuojami iš suskal
domų atomų išskiriami neutro
nai. Tas reaktorius buvo pasta
tytas Chicagos universiteto 
metalurginėse laboratorijose ir 
į jį buvo supilta 52 tonos ura
nijaus ir uranijaus rūdos, nes 
tada buvo daug daugiau sun
kumų iš rūdos išskirti grynąjį 
uranijų. ' p t |*^|*! 

Mokslininkai, suprasdami ga
linčius susidaryti pavojus iš 
tokios didelės jėgos atsiradimo 
reaktoriuje, 1943 m. vasario 28 
d. iškėlė jį į užmiestį, į Palos 
Park. 

ga neišsprogdintų paties reak
toriaus, uranijus yra sukiša-
mas į tas grafito plytas. Grafi
tas yra tam tikra anglies for
ma ir turi savybę sulėtinti per 
jį besiskverbiančias uranijaus 
atomo daleles, kad jos jau ne
beįstengtų kitų atomų sprog
dinti. Atomų sprogdinimas, ato
minės energijos išlaisvinimas 
tuo būdu vyksta žmogaus kon-
trohuojamas. 

Jame sprogdinami uranijaus atomai ir gaunamos mažosios da
lelės — neutronai — naudojamos atominiams tyrimams. 

Nenori ilgos karo tarnybos 
Belgijos socialistai organizavo protesto streiką 

ir demonstracijas 
BRIUSELIS, rugp. 11. — Šeštadienį vykęs Belgijos socialistų 

organizuotas protesto streikas prieš perilgą karinę tarnybą pra
ėjo ramiai, bet protesto paradas nenaši sekė. 

Dėta daug pastangų suvežti į 
sostinę bent pusę miliono dar
bininkų protesto paradui, bet 
demonstravo tik apie 5,000, nes 
smarkiai lijo ir prie protesto 
neprisidėjo katalikų profesinės 
sąjungos, kurios Belgijoje yra 
labai stiprios. Paradui turėjo 
vadovauti buv. ministeris pirmi
ninkas ir užsienio reikalų minis
tras Spaak, tačiau, matyti, lie
taus pabūgęs parade nepasirodė. 

Plieno ir geležies fabrikai, 
uostai bei kasyklos nedirbo, iš
skyrus tas kasyklas, kur daugu
mą darbininkų sudaro italai. 
Streiko nebūta gazo, elektros ir 
transporto pramonėje, nes ne
norėta, kad civiliniai gyventojai 
turėtų nepatogumų. 

Socialistai reikalauja, kad 
privaloma karo tarnyba Belgi
joje nebūtų ilgesnė kaip kitose 
Atlanto pakto valstybėse, kur 
beveik visur yra tik 18 mėn., o 
Belgijoje yra 2 metai. 

Kareivinėse esą kareiviai į 
protesto demonstracijas nebuvo 
įtraukti. 

• Rytų Vokietijos vyriausybė 
galop davė leidimą sukviesti vi
sos Vokietijos protestantų ben
druomenių sinodą sovietinėje 
Berlyno zonoje. 

Graikai vis dar 
šaudo Į salą 

ATĖNAI, rugp. 11. — Grai
kijos kariai yra apsikasę prieš 
Gamma salą Evros upėje savo 
krante ir dar vis šaudo į salą, 
nes bulgarai, atrodo, vis dar iš 
salos nėra pasitraukę. Patys 
graikai salą vengia užimti, nes 
to daryti jiems, matyti, nepata
ria Jungtinių Tautų komisija. 

Kadangi Graikija su Bulgari
ja neturi diplomatinių santykių, 
tai graikų pasienio apsaugos pa
reigūnai pasiūlė tokiems pat 
bulgarų pareigūnams susitikti 
čia pat vietoje, reikalo aptarti, 
bet bulgarai ikšiol nieko neat
sakė. Arčiau reikalo stovį as
mens mano, kad graikai šaudys 
į salą tol, kol nusibos arba kas 
nors įvyks. Ar kas rimto galėtų 
įvykti, priklausysią nuo bulga
rų, kurių planų niekas nė spė
lioti nedrįsta. 

• Kvakerių tarptautinis šuva-
žiavimas pareikalavo leisti Indi
jai tarpininkauti dėl taikos at
statymo Korėjoje. 

Iš Vlikci pasitraukė 
2 politinis grupes 
PFULUNGEN, Vokietija. — 

Rugpjūčio 3 d. Vliko pirminin
kas gavo Lietuvių Fronto ir Lie
tuvių Vienybės sąjūdžio atstovų 
pareiškimą, kad nuo rugpjūčio 
3 d. tos dvi grupės pasitraukia 
iš Vliko. Pasitraukimo priežas
čių tuo tarpu nepasisekė sužino
ti. Reikia manyti, kad tos gru
pės apie savo žygį painformuos 
visuomenę. 

Persijos senatas 
laiko lygsvarą 

TEHERANAS, rugp. 11. — 
Persijos senatas netikėtai pasi
priešino įstatymui, kuris turi 
suteikti premjerui Mossadegh 
diktatoriaus teises 6 mėnesiams. 
Dviem skaitymais įstatymas se
nate praėjo, bet kada reikėjo 
pravesti paskutinį balsavimą, 
senatas perėjo į slaptą posėdį ir 
nutarė pasiųsti pas Mossadegh 
10 senatorių delegaciją išsiaiš
kinti kaip Mossadegh mano sa
vo gautas teises panaudoti. 

Mossadegh esąs vėl labai pik
tas ir manąs pasitraukti, jei se
natas juo pilnai nepasitikės. 

Kol senatas nepriėmė įstaty
mo, Mossadegh negali pradėti 
vykdyti savo ekonominių refor
mų programos, kurios pirmas 
punktas yra kapitalo apdėjimas 
mokesčiais. 

Jordanas keičia 
karalius . 

AMMAN, rugp. 11. — Jorda
no karalius Talal pasitrauksiąs 
šiandien ar ryt, nes dėl protinės 
ligos negalės tinkamai eiti savo 

Derybos prasideda 
del persų naftos 

WASHINGTONAS, rugp. 11. 
— Čia šiandien pradeda pasita
rimus JAV, Anglijos ir Persijos 
diplomatai naftos ginčo reika
lu. Persijos įteiktas Londonui 
pasiūlymas atnaujinti derybas 
esąs visai nepriimtinas. JAV ė-
mėsi vėl tarpininkauti derybų 
pagrindui surasti. 

Persija pasiūliusi tartis tik su 
anglų naftos bendrove, visai 
išjungiant iš derybų Anglijos 
vyriausybę. Kitos sąlygos esan
čios dar mažiau priimtinos, nes 
jų priėmimas paliktų anglų ben
drovę be jokios navo vyriausy
bės globos. 

Ispanija kieta 
bazių derybose 

MADRIDAS, rugp. 11. — De
rybos tarp Ispanijos ir JAV dėl 
bazių šį savaitgalį įėjusios į įdo
miausią tarpsnį, nes ispanai, 
ikšiol nesulaukę aiškių pasiūly
mų iš amerikiečių pusės, išdrįsę 
derybas sudramatizuoti, patiek
dami savo reikalavimus. 

Svarbiausias ispanų reikala
vimas esąs padėti sumoderninti 
jų armiją ir atsisakymas bazes 
išnuomuoti; ispanai sutinką 
leisti bazėmis naudotis visiems 
Atlanto pakto nariams, bet tų 
bazių tvarkyme turi dalyvauti ir 
Ispanijos karininkai. 

Apie vykstančias derybas 
spauda neinformuojama, todėl 
daug kas ir užmiršo, kad tos de
rybos vyksta. Neseniai betgi 
pati Ispanijos vyriausybė per ra
diją painformavo gyventojus, 
kad derybos nėra nutrūkusios, 
bet amerikiečiai vis dar nėra 
nieko pasiūlę — perdaug komi
sijų ir tyrinėjimų, permaža kon
struktyvių pasiūlymų. 

Kainų direktorius 
pasitraukęs 

WASHINGTONAS, rugp. 11. 

Vokietijos vienijimas - tik burbulas 
>-« * Per Italijos kurjerį Stalinas atšaukė pasiūlymus del 

Vokietijos suvienijimo ir jos neutralizavimo 
VVASHINGTONAS, rugp. 11. — Pasirodo, kad Italijos komu

nistuojančių socialistų vadas Nenni nuvyko į Maskvą ne vien 
„taikos premijos" pasiimti, bet ir Stalino politinio kurjerio vaid
mens suvaidinti. 

Nenni turėjo ilgą pasikalbę-. . • 
jimą su Stalinu apie daug daly
kų, bet Vakarų sostinės labiau
siai domisi ta pasikalbėjimo da
limi, kuri liečia Vokietiją ir a-
pie kurią Nenni painformavo 
Italijos ambasadorių Maskvoje 
su Kremliaus žinia. 

Stalinas pasakęs Nenni, kad 
Sov. Rusija turės atsisakyti sa
vo Vakarams įteiktų pasiūlymų 
dėl Vokietijos suvienijimo ir jos 

Stevenson rems 
piliečių klubai 

SPRINGFIELD, rugp. 11. — 
Ir demokratų kandidatas Ste
venson savo rinkiminėje kampa
nijoje turės du padėjėjus: de
mokratų partijos organizaciją ir 
partijai nepriklausančių piliečių 
Klubus, kurie rūpinsis Stevenso-

neutrallizavimo, nes JAV sena-1 no reikalais už partijos ribų. Pa
tas ir britų parlamentas patvir-1 našią organizaciją turi ir D. Ei-
tino susitarimus su V. Vokieti-1 senhoweris. 
ja. Jei tuo reikalu su Vakarais 
ir vyks dar koks susirašinėji- , 
mas, tai tik propagandiniais I # ^romboli saloje pradėjo 
tikslais '.veikti to pat vardo ugniakalnis. 

Pavojaus apgyventoms vietoms 
Vietoj Vokietijos suvienijimo t u o t a r p u n e s ą s t r o m b o l i y r a 

ir jos neutralizavimo pavasari I t a l i j o s g a l a , š i a u r ę n u o S i d l i . 
Maskvos pasiūlytomis sąlygo 
mis Stajinas dabar manąs palik
ti Vokietiją padalintą ilgam lai

bos. 

kui. Logiška naujo nusistatymo 
išdava todėl turi būti suteikimas 
daugiau „nepriklausomybės ir 
saugumo" Rytų Vokietijai. Aiš
kesniais žodžiais tariant, Stali
nas pasakė tai, ko buvo seniai 
tikėtasi — pasiūlymas suvienyti 
Vokietiją buvo tik bandymas 
sutrukdyti V. Vokietijos įjungi
mą į vakarų bloką, nes sunku 
buvo laukti, kad Sov. Rusija 
yra pasirengusi atitraukti savo 
kariuomenę iš Rytų Vokietijos. 

Nenni pasakė kam reikia, kad 
Stalinas, turbūt, negalvoja apie 
karą, bet nesiskubina ir daryti 
kokių nors nuolaidų Vakarams 
esamam įtempimui sušvelninti. 

• Londone šį savaitgalį pri
trūkę bulvių, nes ūkininkai su
laikė kasimą laukdami lietaus 
po ilgos sausros. 

• Susirgo Windsoro kunigaik 
štiš, buvęs Anglijos karalius, da
bar gyvenąs netoli Romos. Ne
seniai kunigaištis su žmona lan
kėsi pas popiežių. 

• Prie pietinių Filipinų kran
tų vėl pastebėti nežinomos kil
mės povandeniniai laivai. 

• Italijos mokesčių rinkėjai 
ketina šiandien streikuoti, kad 
paremtų savo prašymą pakelti 
atlyginimą. 

• Pietų Karolinos demokratų 
konservatorių grupė bando su-

Kad diplomatinis frontas vi-1 si0rganizuoti ir agituoti gyven-
sai nenutiltų, Maskva gali pa 
kišti dar kokį sensacingesnį pa
siūlymą santykiams švelninti 
per JAV ambasadorių Kennan, 
nes Nenni buvo pavesta pasitei-

Kainų kontrolės direktorius rauti jms Italijos ambasadorių 
1 1 j i • » • i J * v y * i i i * * 1 ••. • Arnall esąs įteikęs prezidentui 

pasitraukimo prašymą, bet pre
zidentas norįs jį palikti pareigo
se tol, kol apsispręs dėl kongre
so sušaukimo į nepaprastą sesi
ją. 

Kainų direktorius nori pasi
traukti todėl, kad jo nuomonės 
dėl infliacijos varžymo neranda 
pritarimo prezidento ekonomi
nių patarėjų tarpe. 

Politinis planas 
LONDONAS, rugp. 11. — An

glų vyriausybė pasiūliusi naują 
planą Vid. Rytų gynybos orga
nizacijai sudaryti. Siūloma atsi
sakyti laikinai nuo bazių kūrimo 
arabų kraštuose, bet pirma su
daryti tik planavimo štabą iš 
JAV, Anglijos, Prancūzijos, Tur 
kijos, Australijos, N. Zelandijos 
ir P. Afrikos atstovų. Arabų 
kraštai įsijungtų vėliau, kliūtis 
prašalinus. 

JAV pasiūlymą kritikuoja, nes 
laiko nerealiu be arabų valsty
bių dalyvavimo planavimo dar
be. 

Eisenhower gaudo 
pensininkų balsus 

DENVER, rugp. 11. — D. 
Eisenhoweris pasisakė už senat
vės pensijų padidinimą ir fede
ralinio socialinio apdraudimo 

ar Kennan rimtai kalbėjo, kai 
atvykęs į Maskvą užsienio rei
kalų ministerijos pareigūnams 
pareiškė, jog yra galimumų su- paskolinti Anglijai dar 2.8 bilio 

tojus balsuoti už Eisenhowerį. 
Partijos oficialioji konvencija 
į valstybės sąrašą nutarė įrašy
ti A. Stevensono pavardę. 

• Vakarykštė britų spauda 
teigia, kad svarbiausi JAV eko
nomistai patarę Amerikos ir 
Kanados vyriausybėms greitai 

sitarti visais rytus-vakarus ski 
riančiais klausimais. Žinant, 
kad kitaip negali kalbėti joks 
ambasadorius, ir žinant, kad 
Maskvai nėra reikalo daryti nuo 
laidų, o vakarams nuolaidas 
pavojinga bedaryti, iš rytų-va
karų pasitarimų, nors jie ir už-
simegstų, nieko gero neišeis — 
dar ilgai pasiliks tokia padėtis, 
kokia dabar yra. Kai pradės 
slūgti Vakarų apsiginklavimo 
karštis, Maskva bandys vėl ką 
nors laimėti šantažu. 

no dol. (vieną bilioną svarų). 

Kalendorius 

Rugpjūčio 11 d.: šv. Zuzana. 
Senovės: Pūtis ir Porūtė. 

Rugpjūčio 12 d.: šv. Kitara. 
Senovės: Danguolis ir Laimė. 

Oras Chicagoje 

Dalinai apsiniaukus, drėgna 
ir šilta. 
Saulė teka 5:54, leidžiasi 7:58. 

pareigų. Jo sūnus už metų bus išplėtimą į tas profesijas, kurių 
pasiekęs pilnametystės, o tuo dabartinis įstatymas neapima. 
tarpu jo pareigas eis regentų ta
ryba, kuri ir dabar laikinai ei
na karaliaus pareigas, nes Talal 
yra išvežtas į Šveicariją. Talal 
sūnus eina mokslus Anglijoje ir 
šiandien atvežamas į Jordaną 
tėvo abdikacijos formalumų ste
bėti. 

Tokių asmenų numatoma dar a 
pie 15 milionų. 

Demokratų administracija ne
seniai pravedė pensijų padidini
mą, bet kongresas nesutiko dar 
praplėsti draudimo naujoms 
profesijoms (ūkininkams, amat-
ninkams, laisvoms profesijoms). 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Valstybės sekretorius D. Acheson sugrįžo iš Pacifiko konfe

rencijos. Prezidentas pats atvyko į aerodromą jo pasitikti ir pa
dėkoti už atliktą darbą 

—Šiandien po savaitės pertraukos vėl susirenka posėdžio Ko
rėjos paliaubų derybų delegacijos. Jei komunistai atvyks tuščio
mis rankomis, bus vėl pasiūlyta savaitės pertrauka. 

—Vakar į laikiną kapą perneštas Argentinos prezidento žmo
nos kūnas, šeštadienį karstas perneštas į parlamento rūmus su 
visomis prezidentui laidoti skirtomis ceremonijomis ir dar priedui 
buvo padarytas gėlių žiedų lietus, šeštadienį darbininkai nedirbo 
— visur dalyvavo gedulo pamaldose. 

—Sąjungininkų aviacija Korėjoje kerta smūgį po smūgio į ko
munistų taikinius. Pereitą savaitę numušta 20, sužalota 22 prie
šo lėktuvai. Oro kovose sąjungininkai neprarado per tą laikę 
nė vieno lėktuvo. Sunkios kovos ir sausumos fronte prie dviejtį 
strateginių kalvų. Komunistai prie vienos vakar paleido apie 22,* 
000 artilerijos sviedinių. 

—Demokratų partijos centro komiteto pirmininku paskirtas 
čikagietis advokatas S. A. Mitchell. Jis yra airis ir katalikas. 
Politikoje esąs naujokas, bet geras Stevensono draugas. 

—Gallup institutas pranašauja, kad šiemet prezidento rinki
muose dalyvaus apie 60 milionų balsuotojų. Šiuo metu abudu 
kandidatai gyventojų simpatijomis dalinasi maždaug pusiau. 

—Grupė asmenų iš viso krašto buvo susirinkusi Chicagoje ap
tarti trečios politinės partijos organizavimo galimybių. Nutari
mų dar nepadaryta, bet sudaryti laikini organizaciniai organai. 

N 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

= 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Philadelphia, Pa, 

Masinis lietuvių susibūrimas 
Nesvarbu, kuo tikime, ką 

galvojame ir manome, kas esa
me ir ką turime, visi privalome 
būti vienos garbingos šeimos na 
riais, tos šeimos, kuri pasaulio 
kultūrai yra davusi didelį įna
šą ir kurios nariu būti yra di
dele garbe. Nors esame negau
sūs, tačiau mūsų dvasiniai tur
tai ir geras būdas mus pasauly
je padare plačiau žinomais, kaip 
kitas tautas . Lietuvis privalo 
likti lietuviu, — kalbėjo Jo Eks 
celencija vysk. V. Brizgys Phi-
ladelphijos Lietuvių Dienoje, 
įvykusioje rugpjūčio men. 3 d. 

Po vyskupo kalbos vietinio 
ansamblio choras, vedamas L. 

kitiems susibūrimams, net ir sa 
lesė vykstantiems. 

Po programos kiekvienas da- (> 
lyvis galėjo elgtis pagal savo 
norą. Vieni sugužėjo salėn šo-

BALF CENTRU GAUTOS 
AUKOS 1952 LIEP. MftN. 

CAL1FORN1A: 
Los Angeles, Baifo 13 sk. $150.00 

» " A. Korzeniauskas 10.00 

$160.00 
CONNECTICUT: 

East Norwalk, G. Klim . . $100 
Naugatuck, O. Žukauskiene ^5.00 

kiams, kiti žaidė orinį, vyrės- jVVatorbury, A. Saulutis 10.00 
nieji užkandžiavo ir malšino iWindacr, Miss A. D a i l i d i s J H ) ^ 
troškulį. Tenka paminėti ir lo- V j $66.00 
terijon laimingojo jieškoti iše- ILLINOIS: 
jusi gražiai parengta ltotuvliką iBelUtfood, Batfo U T A ; ; g.001 

{vairios žinios 
Princese susižada? 

Iš Anglijos ateiną gandai 
tvirtina, kad lauktinas oficialus 
princesės sužadėtuvių paskelbi
mas su Dalkeith kunigaikščiu. 

20.00 stalą su užkandžiais ir gėri
mais. Įdomu, kad tuo laimin
guoju buvo adv. Čeledinas, nu
pirkęs patį pirmąjį biletą. 

švente pavyko 
Philadelphijos Lietuvių Di«- ' B l a c k s t ^ S | A C

M
H a n k u V $10.00 

na pavyko nepaprastai gražiai. Brockton, Brockt. L. Tar. 
Jeigu panašių susibūrimų būtų Easthampton, P. Gustas 
daugiau, tektų tik džiaugtis. 

Staliniškos pagyros 
Sovietų aviacijos šventės pro 

ga, Stalino sūnus gen. Vasilij 
Stalin viename pareiškime iš-

• TELEVIZIJ/i • RADIO • ŠAL
DYTUVAI C SKALBIAMOS MA 
SINOS • LYGINTUVAI (iRON 

ERS) O PLOKŠTELĖS (RE-
CORDS) O NAMŲ REIKMENYS 

WEISS APPLMCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 
4057 South Archer Avenue 

Tei YArds 7-8666, Chicago 32, III.; 

• • 

T r I n e r ' s 

BITTER WINE 

dr. F. Tallat-Kelpša zu.uu g r u s i š k ą j ą a v iaciją, o ame-
V. Simanavičius 10.00 °? ^ " 
F. Palubinskas . . . . 16.25 nkiečių lakūnus išvadino oro 
E, Račiūniene 10.00 banditais. „Kultūringo" neiš-

~ Q „5 manėlio svaičiojimai. 

140 .00 
5.00 

„Pravda" nerimsta 
Paskiausiu metu sovietinė 

„Pravda" ypač erzli, priekabin 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 
ir {vairių daiktų pervežimus 

Taip p.TA p° rsiunčiame j užslonj 
pakiotellus JvairauH maiHto. 

Kreiptis: 

2 5 5 4 SO. I I A L S T E D S T R E E T 
Tel . D A n u b e 6 -3245 

MICHIGAN: 
Detroit, Balfo 76 sk. . . 

" M. Grudzinskaitė . 
Grand Rapids, A. Balys 10.00 

$220.00 

$46.20 
NEBRASKA: 

Omaha, L. T. B 
NEW JERSEY: 

kleb. Cepukaitis, |Newark, p. A. M. Lawrence 10.00 
NEW YORK: 

J, Ratkclis 5.00 
A. Jankauskas 10.00 

Great Neck, Balfo 20 skyr. 26.00 

LOK'o vargas nebuvo veltui. 
Tačiau ne vien LOK'ui Philadel
phijos lietuviai turi dėkoti. Di-

Kaulinio, padainavo šešias nuo- džiausią padėka tenka Jo Eks-
taikingas liaudies daineles. Su- Celencijai vysk. V. Brizgiui, šį 
sirinkusiems prašant, pasKUtinio p0būvj pagerbusiam savo atsi
joj talkininkavo operos so»fetė i a n k y m u . Ypatingą padėką už-
Juzė Augaitytė, išpildydama so- u įpelnė kun 
lo partiją. Po sveikinimų P h i - , k u r į s > ruošiantis šiai šventei, | R r o n x B Ramanauskas . . $4.00 
ladelphijos Apylinkės LOK'ui ' padėjo nepaprastai daug rūpės- Brooklyn, A. Kirkyla 100 
ir visiems Philadelphijos lietu- j čįo ir vargo. Tenka nuoširdžiai 
viams iš Bendruomenės pirmi- padėkoti J. Augaitytei, L. Kau-
ninko prel. Balkūno ir iš Eas - liniui ir choristams, visiems sve- Huntington, Mr. R. Natz . . 1.50 
ton lietuvių baigiamąjį žodį ta- čiams iš tolimesnių vietovių ir New York Corbett, Tingher 

_ ¥. . . j *. . . . . . . . u - u« u„ & Co. liet. inžinieriai . . 31.00 
re č;a gimęs ir augęs adv. Ce- ištisai eilei tų darbininkų, ku-
ledinas. J is pabrėžė, kad Jung- rie tyliai ir kantriai nešė visą 
tinės Amerikos Valstybės ir vi- techniškąjį darbą. V. S. 
sas laisvasis pasaulis šiandien 
daugiau, kaip kada nors, rūpi
na?! pavergtųjų tautų išlaisvini
mu. Mes patys, lietuviai, tuo 
labiau turime sielotis savo tėvy
nės reikalais. Tuo tisklu priva
lomi visi gausiai jungtis į Lie
tuvių Bendruomenės eiles.. 

Programai vadovavo prof. J. 
Puzinas. 

Utica. N. Y. 

Ciausiai dalyvavo 

Šauni vakariene 

J v. Juozapo draugija ruošia 
labai didelę vakarienę su šo
kiais, žaidimais ir dovanomis. 
Šeimininkės jau seniai dirba ir 
yra gerai pasiruošusios. Visus 
linksmins geras orkestras, kuris 
gros įvairiausius šokius 

$155.00 g a p a g idarė . Nėr tos laidos, kad 
$200.00 ką nors nebartų, nekoliotų. Šiuo 

10.00 kar t , visas prakeikimas pilamas 
ant provincijos laikraščių lyg
mens. Oficiozas sako, kad dau
guma mažųjų laikraščių yra tik 
rai žemo kultūrinio lygio, visiš
kai blogai atrodą techniniu at
žvilgiu. Fotografijos a r brėži
niai net perdaug menki. „Prav
da" pataria , kad tie laikraštu
kai dėtų daugiau žinių iš vie
tinių partinių organizacijų veik
los, bei daugiau cituotų Mask
vos laikraščiui, kurie juk re
čiau suklysta... 

Tcl. ofiso IIK. 4-6609, rot.. PR. 6 - 7 : m 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
1957 W. Garfleld Rlvd. 

VAL.: 1—4 Ir S—I 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 

išskyrus ketvirtad. Ir sekmad. 

IVI. Ofiso VI.7-0RS3, re«.KI'..7-780M 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Road 
VAL.: 1—8 popiet Ir 7—8 v. vak 
• rečtad ir aekmad. ofisas uždarytas 

*efttad. tik nuo 1—8 vai.: popiet 
Ilezld. B241 W. 60T1I l'l . \< i 

Pirmadienis, Rugpjūčio 11, '52 
• • • i 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*) 

2750 Weat 7Ut Kt 
'pr1« Caitfornta A.T*. > 

LIOoNIf'H HRHMA: kasdien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 Iki 9 v.v. fteptad nuo 
2 iki 4 v treč.—pagal susitarimą 

Susitarimui skamb. Gito. 6-1:121 
Jei neatsiliepia Vlnoeuiie* 6-3VO0. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 W. 24th S t 
Priėmimo laikai pagal susitarimą 

telefonu 
YArds 7-ft77f» 

$78.50 

$58.00 
OHIO: 

Cleveland, Balfo 55 sk. . . 
Cleveland, Diepholzo Gim. 

Remti Komitetas 175.00 
Columbus, Miss G. A. Price 25.00 

$258.00 
PENNSYLVANIA: 

Minersville, O. Penkuniene $20.00 
VVISCONSIN: 

Milwaukee, Liet. Kult. Kl. $20.00 
CANADA: 

Toronto, Ont., A. Diržys . . $10.00 
NARIŲ MOKESČIŲ: 

Melrose Park, 111. Balfo 
117' skyrius $57.00 

Tad į Brooklyn, N. Y. Balfo 
kyrius 9.00 

Niekas ta ip mūsų sielos ne
palengvina, kaip pašalinimas 
nuliūdimo kitame. 

— P. Vcrlainc 

CONRAD'AS — Fotografas 
(Lietuvis) 

Modemiškai (rengta 
vieta įvairiom nuo
traukom. SpeeinlylHJ 
— vestuves. Jaunave
džiams duodama pui
ki ir brangi dovana. 
Sąžiningas Ir gražiui 
atliktas dailias. 

414 VV. 63rd St. 
Tel. B 5 f . 4-588* ar 

BNg. 4-5840. 

VESTUt lNf iB NUOTRAUKOS — 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
BftSŲ 8FKCI.%LYBft 

Precin PhotoStudio, Inc. 
Edvardas J. Ulis, sav. 

4068 Archer Ave. 
Tel. Vlrclnia *-?48i 

Oftoc teleffonas VIrginia 7-1886 

DR. AL. RAČKUS 
GYDY%©iAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer A vena e 
VAL.: kasdien nuo 2:00 iki 1:00 v 

trorlart ir gektnad tik su«< tarus 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D 
Tikrina akis , pritaiko akinius, 

keiėia Htikltis ir rėmus. 
Tel.: Ofiso III:. 1-5810, rez.HK.4-2324 ] . „ A l ' _ " ITV n t 

H D D E T E P T H R A 7 I C 4 7 0 i S D a " » « » A v e , Chicago , m 
DR. FETER T . BRAZIS gaukite — VA 7-7381 

GYDOTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 So. VVestern Ave. 

v A L.: trečiad. ir SeStad., pagal ru-
».Miiiirit' 1: K.t'i'nifl dienomis nuo 

2 >|M 4 r.t)'"^ 7 — 9 vakare 

Priima: vakarais 6 Iki 9, fteatad 
10 ryto Iki 4: trečiad. ir aekmad 

tik susitarus. 

<? = ^ 

Lietuviu Dieną organizavo visi lietuviai, jauni ir seni, y ra ĮKjį° r°y» ^ - B a l f o 7 s k 2 7 > 0 0 

Binghamton, N. Y., Balfo 
51 skyrius 30.00 

mijos ApyunjiM Į - G r e a t N e c k N y B a l f o 
Komitetas. Dienos | P 3 ^ 1 0 m e n - Į 6 d ' ^ { U ° ^ \ 20 skyrius 44.00 

parapijos salėje. A. S. K. | 
• 

LIKTUVIŲ GOLFO DIENA 

Trečiadieni, rugpjūčio 20 dieną 
Gleneagles Country Club, prie { 
123-čios gatvės ir Bell Road, Le- i 

Illinois įvyks Lithuanian ! mont, 

kos Lietuvių Bendruome- , kviečiami šioje vakarienėje da 
nes Philadelphijos A p y l i n k * lyvauU. Vakarienė įvyks rug-
Organizacinis 
programa buvo pradėta šv. mi-
šiomis Andriejaus parapijos baž 
nyčioje, kurias laike Jo Eksce
lencija vysk. V. Brizgys, kar tu 
pasakydamas ir pamokslą. Po 
pietų visi lietuviai būriais pra
dėjo rinktis į Ravenhill Akade-
mijes parką. Rengėjai ir eilinis 
stebėtojas nekantriai lauke, 
kiek lietuvių šioje šventėje da
lyvaus. Iš dalyvių skaičiaus juk 
bus galima spręsti, kiek esame 
art i prie lietuviškųjų reikalų, ir 
kiek domimasi Bendruomenės 
idėja. Nors oras iš ryto neat 
rodė labai palankus, tačiau par 
kan suplaukė didžiulė minia. 
Čia nekantriai po medžiais pa
vėsio jieškojosi senukai, Ameri
koje gimusi jaunoji lietuvių kar 

$167.00 
Už atsiųstas aukas Balfo val

dyba visiems nuoširdžiai dėkoja. 
• ' • 

Raketinis paštas 
Mokslininkai planuoja tokią 

Chamber ot Commerce of Illinois I fe . k u r į . . b ū t ų galima pa-
organizuojama lietuvių golto die- "*• u : A ».!« 

Golfą žaisti jau užsiregistravo naudoti pašto tarnybai . Apie na 
daugiau " kaip 120 asmenų. Kas j t a s galimybes Vokietijoje jau 
dar norėtų golfo dicnojeadalyvau-
ti kaipo žaidėjas, arba tik kaipo 
žiūrovas, prašomas tuojau pat 
skambinti golfo dienos komiteto 
pirmininkui: Peter C. Massie, tel. 
Hilltop 5-1538 arba Lietuvių Pre-

seniai galvojama. Kaip žinome, 
paskutinio karo metu raketos 
buvo patobulintos ir naudoja
mos Anglijai bombarduoti . Šiuo 

k 7 ^ R t t m T p i n « l a l n k ^ ~ A n t h o n y j metu Vokietijoje vyksta raketų 
J. Rudis, telef.onas Waterfall 8- paroda. Ten yra pagamintas ir 

vienas modelis, pagal kurį ga-

PKANKftlMAK 

7700. 
Golfo žaidynes žada būti labai 

įdomios, nes bus varžomasi vyrų | lėtų būti pagaminta raketa , ku 
ir moterų grupėse dėl lietuvių gol- ! r į p c r v į e n ą valandą įgalintų 
fo nugalėtojo vardo. Nugalėto-! - .- E u r o r j o a ; A . 
jam* yra paskirta labai daug ver- \ atvežti pastą iš nuropos į A 
tingų dovanų. Vakare, žaidynėms meriką. Įdomu tai, kad tie pa

tą ir buvę tremtiniai. Su džiaug ! pasibaigus, Ccuntry Club patai-1 t y s mokslininkai, kurie išrado 
smu buvo sutikti svečiai iš Eas- ! 

ton, Chester, Trenton ir Cam-
den. Mažų grupelių buvo ir iš 
kitų vietovių, nepabijant net 200 
mylių kelio. I r kiekvienas at
vykęs džiaug'čsi, kad susirinko 
didelis skaičius, kad lietuviai 
mėgsta būti lietuvių tarpe, kad 
pagerbtas rengėjų vargas ir 
kad šiuo atsi lankymu automatiš 
kai pr i tar iama Bendruomenės 
idėjai. 

Gražiai eJgčsi 

Reikia stebėtis ir susirinku
siųjų labai gražiu elgesiu. Pa
prastai išvykose, kada bemal-
ši n darni troškulį žmonės šiek 
tiek padaugina alaus, su progra 
momis esti sunkoka, ir jos dide
lio dėmesio nesusilaukia. Šį kar 
tą Philadelphijoje buvo atvirks- | f ^ n Gf LakT Apyhnkės valdybos 
čiai. Prasidėjus programai, di- Į pirmininkas. 
desnė dalis dalyvių susispietė 

pese visiems golfo dienos daly-, 2 . . . • -
viams bus paruošta vakarienė s u ^ " 1 i r V_J» m r D a P n c 8 1 0 S r u 

labai įvairia ir įdomia programa, sies darbų. 
Vietų skaičius yra ribotas, todėl j 
norintieji dalyvauti būtinai turi _ "l» "Slr " 
užsiregistruoti iš anksto. /LmOnKOlUSKai 

Statesville N. C. šiomis die
nomis įvyko savotiškas atsit i
kimas, kuris turėtų priversti su 
sirūpinti ir pagalvoti visus besi
sielojančius auklėjimo problė 
momis 

Viena jauna motina nuspren
dė nusižudyti ir įsikišusi bur-
non šaunamojo ginklo vamzdį, 
paprašė čia pa t esančio ketve 
rių metų sūnaus, kad t a s pa- i 
spaustų gaiduką. j 

— Aš ją nušoviau, — pareiš
kė neseniai išmokęs kalbėti „did 
vyris", — ji pasakė man pa-

PRANEŠIMAS 
ROCKFORDISKIAMS 

apie gražiai įrengtą tribūna, ki
ti paliko prie savo staliukų, nes 
garsintuvų sistema įgalino vis
ką sekti ir iš didesnio a ts tumo, . •• m rugpjūčio men. 31 d. gv.. 

, ., _ . Petro ir Povilo bažnyčioje, Rock-1 
ir visi laikėsi nepaprastai ra- f o r d c > n v a l > g u m o s m c t u g i e d o s 
mia ; ir gražiai. Šios išvykos da- soliitai D. Stankaitytd, J. Varne 
lyvių elgesys programos metu » * * tremtinių choras papildytas 

.. « ».. . .. ,~. . svečiais cnoiistais iš v/nieagos. 
gali būti laikomas pavyzdžiu ir y# jm-kus 

Iki šiol LTB Town of Lake 
Apylinkės Valdybai Elenai Mas-
koliūnienei, gyv. 4511 So. Her-
mitage Ave., suse pti prisiuntė 
aukų: Viktoras MaKiejus — $2, 
Josef Olekas — $5, Povilas Sta
sys — $5, Charles Venckus — $2, 
Natalija Arminienė - - $5, Povi
las Ivaška — $5, Pranas Gedvilą 
— $5. Jurgis Jucdelis - $2.50, 
Mečys Mackevičius $2, Stepo
nas Rašytinis —- $2, J. Kutra — 
$5 ir Lietuvių Auditorijos šeimi
ninkai — $10. 

Aukos perduotos ligonei, kuri 
pagal galimybes žadėjo pati as
meniškai padėkoti visiems aukoto- spausti gaiduką, aš ir a t l ikau" 
jams. «Jer. Ignatonis, LTB 

Nesenai iggjusi Kun. P. 
Kirvelaičio paruošta malda knyarf 

JAUNUOLIŲ MAM'/OS 
yra tinkamiausia lietuviška mal
daknyge Jaunimui. 

Kaina pagal įrišimą: 
$1.00; 91.30 Ir $1.50 

Užsakymus su pinigais siuskite: 

"DRAUGAS 
2834 So, Oakley Ave. 

Chicago 8. 111. 

t E l I E R S I G H T B E T T E R S O U N D B E T T E B e U T 

Mac. 
H n 

mintimi - j tA-
• . L-9 

• 

. 

Magnavox Televizijos Kainos Yra 
i 22950 $ 795-°° 

17 colių, dydžio ir 21 colio dydžio 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
Mes priimame mainais : radios, phonojrrafus ir pianus 

MAGNAV0X yra tobuliausias balsas iš visų T. V. 
Išgirskite jį šiandien pas Budriką,. 

BUDRIK0 ĮMONES 40 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA 
VISKfc GALITE PIRKTI DAUG SUTAUPANT, 

Jos. F. Budri k, Inc. 
3241 South Hctlsted Street 

A t d a r a : pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30 valandos P . M. 

Nauja Budriko Radio Valanda iš VV̂ HFC, 1450 kil. Radio Stoties 
ketvirtadienio vak. nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis. 

>>(i<ns tr M/HOM-!|a—VAr<l/» 7-3526 

C R. 8. 1. BVLMTIS 
V:(!airs, l'ulTrf, n e r ^ gydytojas 

ix o:r s VALAITIS 
Gv:»vroTAs TR CHIRURGAS 

i':,:i& *o. Archer Ave. 
. . . įpriiiifarnip Ava., fiiauryt.kamp.) 

V:il.S nnir.ifl. 2-4 ir G-S; SuStad. 1-4. 
. . i l - i . i is I tonom ii tik Hn.sttarua. 

«i • n f h r W 4 S-.MIOO, rez. CO.4-1187 

t * l. '.MULEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. MichiKan Ave. 
VAL.: (išskyrus SeStad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
fieštad. priima tik pagal susitarimą 

llozid.: 10838 Ko. Wabash A v r. 

TeL ofiso VI. 7-0000, re*. VI. 7-7JJ08 

0R. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(8pee. *nor#»ru llur<»« Ir akušerija) 
4055 Archer Ave. 

Kampas Archer Callfornia Ave. 
VAL.: 2—4 ir 6—9 p. p 

Išskyrus sekmadienius. 

Tel.: Ofiso VA.7-liO(i, rcz.I)A.(l-l 128 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35Ui Street 
( kampus llulsted ir 3r>-tos p i v . ) 
VAL t—4 ir 6:30—8:30 p.p. kas
dien tšnkyrua trečiadienius. Atidarą 

Šeštadieniais 1—4 vai. 
Rez: S247 8. i Mi:itAi>i> \ \ i 

Of. GRovehill 0-1O2O. r. Hilltop 5-1560 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAlftAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVest Marquette Rd. 

VAL: 2—4 p. p. ir nuo 6 - 8 v. vak. 
Trečiad. ir SeStad. P&f*] sutartj 

Tel.« Ofiso ril .f l-3838, rex. RE.f>91M 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIKTU V18 GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
iki 9 vak. Trečiad. ir SeSt, uždaryta 

GKovMII K-1505 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPKCIALISTft 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus tročiadienlus 
2422 VVest Marquette K<1. 

Ofiso iv buto tel. O L. 9-1 SS I 
N0At»Ul0pua tol. KI''(i7.lc 3-9HO0 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th CtM Cicero 
Kasdien 10—12. Be to. snt iad. ir 
ketvirtad. 6:30—9 v. v. SoSiad. 10—2 
ir 4—6. Rūtas 1832 So. 49th CU 

Telcfonas: IlEManoe 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEX)N 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:80—8:30 vak. 
Trečiad. patcal sutartj. 

Ofiso telef.: LAfayette 3-3210, jei 
neatsiliepia Saukite Kbdzle 3-2808 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

41 Ui S. Archer Ave. 
V*L.: Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak.: pirm., antr., kotvlrt. 6-8:30 v. 

Trečiadieni tik susitarus. 

Tel.: oriau YA.7-5557, re*.RK-74fMUI 

DR. FRANK C. KWINN 
( K \ l l r l N S K . 1 S | 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet Nuo 7 v 1k1R:X0 
T. v. ISskyrus trečiad. ir SeStad. vak. 

l'el. Ofiso GR 6-5SM PR. «-4732 

DR. A. MACIUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 03rd Street 
(kampas 68 ir Artaslan) 

VAI^: 2 - -4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Treč. ir Seftt. 2—4 p. p. Sekm. uždar. 
Nuo liep. 12 d. Iki rugp. 18 d. seštad. 

uždaryta^ 

TeL: Ofiso Y A 7-0554, rez. 111 S-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augštas) 

OFISO VAL.: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
nuo 2 Iki 4 v. p.p.; nuo 7 Iki 8:80 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. diena 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 VV. 63rdSt 
Ofiso Tel. REliance 5-4410 
RezkL telef. GRovehill 6-0617 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS tm CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL.: nuo l—4 ir 6—8: trečiad.. seš

tad. ir sekmad. tik pagal sutarti 
Tel.: Ofiso YA.7-4787, rez. PU.6-li»30 
Jei neatsilieps virSminfiti telefonai 

saukite: MIdway 3-0001 

Tel.: Ofiso 111:. 1-2123, re/..PIMi-SIM 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAi 

Spec. chirurgines ligos 
6255 South VY'estern Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6—8 vak. 
seštad. 2—4 p.p. Trečiad. Ir 

sekmadieniai? uždaryta.! 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 
Buto — VVAlbrook 6-6681 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

926? South llalsted Street 
Vai: 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

Tel.: Ofiso P1L6-6446 rez.HK4-31SO 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 Uest Marąuette Rd. 
VAL.: nuo 2 iki 4 p.p.: 6 Iki 8 vak. 
Trečiad. ir seštad. pagal sutartj 

Tel. Ofiso CA 6-0257, rez. PR 6-6659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

1821 So. Ilalsted Street 
Re/.kl. 6600 S. Artessian Ave. 

VAL.: II v. r. iki I p.p.; 6—9 v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty imtyrimas 

l e l . VArd> 7-1820 
Pritaiko Akiaius 

Kreivas Akis 
Ifitaiso 

Ofisas Ir akinio d irb imo 
756 We.st 35th Street 

VAL.: nuo K) iki 2, nuo 6 iki 8, tre
čiad. nuo 10-712; Šeštad. 10—S p.p. 

I K/aniimioja 
Akis 

Pritaiko 
Akinius 

DR. i. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

AKIU SPF.CIAL1STAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: plrmad. antrad. ketvirtad. 
penktad. 9 8 0 — 1 2 ; 1:80—8 v.v. 
trečiad uždaryta, še&tad. 9:30 lkl 

12; l;tfl iki 6 vai. vak. 
CAnal 6-0523. l'latt Bldg. 

SKAITYKITE "DRAUGĄ"! 

Telefonas OLympie 2-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: antr., ketv. 10-12. 2-6. 7-9 pp 

penkt. S—6, 7—9 p.p. 
8147 S. Ilalsted S t , Chicago 
VAL.: pirm. treč., šešt. 8—8 p.p. 

ponkt. 10—18 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitaru* 

4003 Archer Avenue 
Truputi J rytus nuo Californla 

Tel. YArds 7-7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2728 VVest 7lsl. S t 
PriĄmtmo laikas pagal- susitarimą 

Telefonas GRovehill 6-6785 

DR. ANTH0NY MILTAMS 
( V I L I M A S ) 

DANTISTAS 
6822 South Western Avenue 
Priėmimo laikas pagal sutarimą 

telefonu. 
Telefonas Orovehlll f -M4J 
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Ateitininkai Damušio vadovaujami 
DR. A. DAMUŠIUI H VYRIAUSIOJO ATEITININKŲ 

VADO PAREIGŲ PASITRAUKANT 

Ateitininkų tarpe šiuo metu vyksta rinkimai į vyraiusius 
organus. Kandidatų sąrašuose nesimato ligšiolinio vyr. vado 
Dr. A. Damušio pavardes. Tenka nugirsti, kad Darnusis, ne
paisant prašymų, nesutiko būti perrenkamas šioms. pareigoms. 
Vyr. ateitininkų Vado pareiga lietuviškoje šviesuomenėje yra iš 
pačių svarbiausių ir įtakingiausių. Ji yra tokia dėl to, kad ją 
einantis žmogus turi tiesioginės įtakos tai katalikiškai Lietuvos 
šviesuomenei, kuri yra susispietusi Ateitininkų Federacijoje. Šias 
pareigas iki šiol yra ėję toki šviesūs žmonės, kaip Dovydaitis, * » komunistėliai siūlo pasira-

Komunistai ir taika 
Clevelande pasirodė komunis

tų 4 puslapių laikraštėlis "Ohio 
People's Tribūne for Peace and 
Democracy", kaišiojamas fab
rikų darbininkams., Jame ragi
nama pasirašyti peticiją "Five 
Power Peace Pact". Parašų 
rinkėjams reikia pasakyti, kad 
Leninas smerkė taiką ir demo
kratiją: jis sakė, kad taikos 
idėja esanti vien kunigų svajo
nė, o demokratija — tai kapita
listų priemonė darbo klasei val
dyti. Stalinas iki šiol nėra vie
šai pasmerkęs savo mokytojo 
Lenino ideologijos, tad Ameri-

"Skrajojančios lėkštės" sukėlė nerimą BARBARAI SIAUČIA 
J. GOBIS, Cleveland, Ohio 

Nors prancūzų akademikas, šo užpuolimai tokiais pasiutu-
Esclangon akustikos dėsniais 'šiais greitais lėktuvais, taip 
įrodė, kad supersoniniu greičiu -sukonstruotais, kad skristų vi-
skrajojančios "lėkštės" ir ne- sai tyliai, kai tuo tarpu JAV 
išduodančios garso esą3 nega
limas daiktas, tačiau pastaruo
ju laiku JAV aviacija atkreipė 
dėmesį į tą reiškinį. Aviacijos 
vadovybė turėjo raportų jau 
prieš porą metų, kad viršum 
JAV skrajoja į lėkštes pana
šios mašinos, bet jais netikėjo, 
bet kai pastaruoju metu per 
vieną savaitę gavo pranešimus, 
kad viršum sostinės net dukart 
pasirodė šviesūs ir greit pra
nyksta aparatai, išsiuntė du la
kūnus iš artimiausios bazės 

lėktuvai juo greitesni, juo kelia 

Raudonųjų ir rudžių "nuopelnai" lietuviškajai kultūrai 
PR. TERVYDIS 

(Tęsinys) 
Ir kai „Židinys" gavo teisę iš raudonarmiečių pasiimti san

dėlyje esančius leidinius (tas pavyko pusiau oficialiai), teko nu-
didesni "triukšmą panašų į s t e kt i raudonarmiečių kultūra. Visa buvo sujaukta, suversta ir 
griausmą o tie nauji objektai ' s a n d ė l i s P r a d ė t a s paversti išviete... Vežant „Židinį", pasinaudo-
nekelia jokio triukšmo, jokio į fam> k a | kurie ateitininkai neoficialiu įėjimu, išvežė ir archyvą,. 

Ligšioliniam fizikos mok * u ? t u o j a u pasiėmė g oboti a. a. K. Berulis. Vėliau Vidaus rerka-uzimo 
slui tokie reiškiniai yra nesu
prantami. Liepos m. 20—27 d. 
laikotarpyje mūsų aviacija pa
stebėjo 7 — 8 "skrajojančias 
lėkštes", o liepos m. 27—28 d. 
vėl 2 ir vis viršum sostinės. 

lų komisarui M. Gedvilai pradėjus jieškoti šio archyvo, buvo pa
sakyta, kad jis liko tame namukyje. Nuvažiavusi NKVD rado vi
sokių tik senų popiergalių ir... neviešą išvietę. 

Žinomas žurnalistas Drew 
Pearson (The Cleveland News 

, , . . 5. m. VII. 28 d.) praneša, kad 
Marylande, tačiau, kol lakūnai T A , , n„in„un •„„• * : u „ +„ ~ JAV aviacija turi tris hipote

zes dėl "skrajojančių lėkščių": atvyko į vietą, "skrajojančios 
lėkštės" greit išnyko. Vienas 
lakūnas matė tuos aparatus 
ir šviesas kokių 10 mylių dis
tancijoje viršum savo lėktuvo, 

šalkau-kis, Pakštas. Ateitininkų Federaciją sudaro trys sava- .Syti tokią peticiją, kuri aiškiai b e t n e g a l e j 0 p r i e j ų prisiartin-
rankiškos sąjungos, tarp savęs susijungusios federaliniais ry 
šiais. Šios sąjungos yra: moksleivių sąjunga, studentų sąjun
ga ir sendraugių sąjunga. Sąjungos turi savo askirus centri
nius organus ir yra susiskirsčiusios įvairiais smulkesniais pa
daliniais. Federacijos priešakyje stovi jos vadas ir vyr. taryba. 

ADOLFO DAMUŠIO GYVENIMO BRUOŽAI 

Nuo 1947 m. vyr. ateitininkų vado pareigas ėjo Inž. Dr. A. 
Darnusis. Jis buvo vertas šių augštų pareigų. Jau iš jaunų die
nų jis buvo sutapęs su ateitninkais ir jų tarpe atlikęs įvairius 
vadovaujančius uždavinius. Jis yra baigęs Panevėžio gimnaziją 
pirmuoju mokiniu apie 1924 m. Jo jaunystės pareigingumą api
būdina pasakojimas, kad jis per visus 8 gimnazijos metus nėra Igiama" (Plg. Lenin " "Izbran-
praleidęs nei vienos pamokos. Studijuodamas Kaune technikos Į n v je proizvedenija", tomas XVI 

pjaunasi su Lenino doktrina. 
Leninas juodai ant balto užra
šė: "Mes gyvename ne vien 
valstybėje, bet ir valstybių sis
temoje, ir Sovietų respublikos 
egzistavimas greta imperialisti
nių valstybių ilgesniam laikui 
yra neįmanomas. Viena ar ki
ta turi pagaliau triumfuoti. Kol 
tai įvyks, baisių konfliktų eilė 
tarp Sovietų respublikos ir bur
žuazinių valstybių yra neišven-

fakultete, buvo kurį laiką moksleivių sąjungos pirmininku. Vė
liau buvo studentų sąjungos pirmininku. Už katalkiškos visuo
menės idealus jis kovojo labai veiksmingai ir dėl tos priežas
ties buvo suimtas ir kuriam laikui patalpintas Varnių kon
centracijos stovykloje. 

Gavęs inžinieriaus laipsnį ,savo mokslus gilino užsieniuose. 
Už savo tyrinėjimus, jieškančius naujų būdų cemento gamybai, 
gavo daktaro laipsnį. Buvo pakviestas dėstyti Kauno techni
kos fakultete ir neilgai trukus išrinktas to fakulteto dekanu. 

Vokiečių okupacijos metu buvo suimtas ir išvežtas į kalė
jimą Landsberge ir Bayreuthe. Atėjus į Vokietiją amerikie
čiams, buvo išlaisvintas ir nedelsdamas prisidėjo prie ateitinin
kų veikimo atgaivinimo tremtinių tarpe. Kai buvo prieita nu
sistatymo rinkti vyr. ateitininkų organus išeivijoje, 1947 m. 
konferencijoje, įvykusioje ant laivo Rheine, Darnusis buvo iš
rinktas vyriausiuoju vadu. 

ANT LAIVO 

Vokietijoje susiorganizavusi ateitininkijos veikla pasižymėjo 
labai dideliu aktyvumu ypač sendraugių tarpe. Studentų ir 
moksleivių sąjungos taip pat atsikūrė ir išvystė visiškai gerą 
veiklą, tačiau nepasiekė to gajumo ir visuomenę užkrečiančio 
polėkio, kokio jos yra turėjusios kurį laiką Lietuvoje. Sendrau
gių energija, prievarta sulaikyta vokiečių ir rusų okupacijos 
metais, stovyklose pajuto reikiamos laisvės ir ėmėsi jieškoti 
būdų visiems sunkiems tautos reikalams svarstyti. Suglaustas 
gyvenimas stovyklose davė progos atnaujinti senas pažintis ir 
teikė galimybes dažniau susirinkti. 

Tačiau ši suglaustinė veikla buvo neilgam. Prasidėjusi emig
racija visus išskirstė po įvairius pasaulio kraštus. Ateitininkų 
konferencija laive, kurioje buvo išrinktas Darnusis, yra lyg ir 
artimosios ateitininkų ateities simbolis. Tam laivui, kuris tada 
dar plaukė senojo Rheino vandenimis, buvo lemta greit išplauk
ti iš Europos pakraščių ir ateitininkus išvežioti po visą pasaulį. 
Damušiui teko vadovauti ateitininkams tuo laiku, kai jie skirs
tėsi į naujas gyvenimo vietas, šis išsiskirstymas organizacijai 
sudarė nemažą grėsmę. Ir reikia laikyti nemažu laimėjimu, kad 
organizaciniai ryšiai liko išsaugoti. Persikėlęs Amerikon Dr. 
Darnusis suorganizavo čia pagrindinius ateitininkų federacijos j 
organus. 

pusi. 102). 

Kam pasirašinėti "Penkių di
džiųjų valstybių taikos paktą", 
jei Leninas, tas komunistų po
piežius, pasakė, kad karai ne
išvengiami. Ir ne tik neišven
giami, bet ir pageidaujami: jo 
raštų antrame tome, 277 — 78 
pusi. yrai aiškiai pasakyta, kad 
socialistinė revoliucija neįmano
ma* be karo, kad pilietinis karas 

'yra dar destruktyvesnis, negu 
tarptautinis, nes tūkstančiai ir 
net milionai svyruojančių žmo
nių bėga iš vieno fronto į ant
rą ir žūsta arba nuo proletariš-
kos, arba nuo buržujiškos kul
kos. Lenino raštai — tai ko
munistų biblija. Kai komunistai 
siūlo liaudžiai pasirašyti tokią 
peticiją, kuri aiškiai priešinga 
jų biblijai, tad jie yra arba Le
nino programos išdavikai arba 
pučia darbininkams dulkes į 
akis. 

NAUJOS APLINKYBES 

Naujos gyvenimo sąlygos iškėlė daug reikalų. Ypač opus 
ir nelengvai sprendžiamas yra ateitininkų religinės vadovybes 
arba vyr. kapeliono klausimas. Kieno jis dabar turi būti skiria
mas ir kaip sustiprinti jo bažnytinį autoritetą? Ateitininkijos 
gyvenime šis klausimas yra ypač svarbus dėl to, kad joje reli
ginis momentas yra visos veiklos išeinamasis taškas. Juk kas 
nori "visa atnaujinti Kristuje", tas turi būti oragniškai, o ne 
vien pasaulėžiūriškai su Kristumi susijungęs. 

Damušio vadovavimo metu didelės dvasinės įtakos ateiti
ninkams turėjo vyr. tarybos pirmininkas prof. A. Maceina. Jam 
vadovaujant susidarė tam tikras sąjūdis, kuris rado nemaža ša
lininkų ateitininkų eilėse. Kadangi prof. Maceinos iškeltos idėjos 
yra dar gyvų diskusijų būvyje, i i i apžvalginiame straipsnyje 
netenka jų vertinti ir svarstyti, kokios visuomeninės reikšmės 
jos turės lietuviškajai šviesuomenei. fofcJkia iškelti tik patį faktą, 
kad pažiūrų skirtumai kaikuriais svarbiais klausimais ateitinin 
kų tarpe pasidarė gana juntami. 

DAMUŠIO PASTANGOS 

Nepaisant didelių geografinių tolių ir nemažų dvasinių to
lių, kurie atsirado ateitininkų eilėse Damošiui vadovaujant, jam 
pavyko apsaugoti organizaciją nuo išsiskaidymo. Darnusis rū
pestingai stengėsi persodinti ateitininkijos diegus įvairiose že
mėse, šią jo veiklą vykusiai apibūdina jo laiškas, parašytas 
"Ateities" redakcijai, jai persikeliant į Ameriką. Tame laiške 
vyr. vadas primena naujiems redaktoriams jų pirmatakus, iš
keldamas, kad jų dauguma yra mirę už savo idealus. Jis rašo: 
"Ateities redaktorių eilė yra papuošta kankinio vainiku. Prof. 

Leninas aiškiai pasakė, kad 
meilė taikai — tai kunigų ir pa
maldžių "klerikalų" sentimen
tas, kad pacifizmas yra revo
liucijos priešas. Reikia manyti, 
kad šio krašto komunistų laik
raščių redaktoriai žino leniniz
mo pagrindus ir žino, kad Sta
linas nėra pacifistas, nes kitaip 
jis būtų Lenino mokslo išdavi
kas visame fronte, o iki šiol jis 
teoretiškai išdavė tik "laisvo
sios meilės" idėją, nes naujas 
santuokos įstatymas Sovietų 

ti, nes jie greit nuskrido tolyn, 
nors mūsų lakūnas skrido 600 
mylių greičiu. 

Aviacijos sferose šis klausi
mas sukėlė didelį susidomėji
mą. Lakūnams neaišku, ar tai 
"skrajojančios lėkštės" ar kas 
kita, bet visi buvo palinkę ma
nyti, kad kažkokios mašinos 
nepaprastu greičiu skrajoja 
JAV erdvėje. Radarai tą reiš
kinį yra keletą kartų pagavę 
ir todėl JAV vyriausybė įsakė, 
kad stebėtojai visame krašte 
žiūrėtų, ar nėra kur kitur to
kių mašinų ir ar tai nebus prie 

Sąjungoje nutraukė visus ry
šius su Lenino ir marksistų ra
šytojų proteguota "laisva prole-
tariška meile" ir divorsus daro 
bemaž negalimus; šiaip iš ofi
cialios pusės Stalinas tebėra le-
ninistas, nors faktiškai jo as
muo pasidarė svaresnis, negu 
marksistinė — leninistinė pa
saulėžiūra. 

Jei komunistai pažįsta leni
nizmą ir laiko jį "progresyvia" 
ideologija, tai jie dirba tikrai m a , jog jis matė erdvėje (dan 

1. "Skrajojančios lėkštės" 
nėra haliucinacijos padaras, 
nes radaro ekranas pagavo jas 
ir jos turi lėkštės pavidalą, kas 
sutampa su žmonių teigimais. 

2. "Skrajojančios lėkštės" ga 
Ii būti orlaiviai, atsiųsti iš ki
tų planetų. Gal kitų planetų gy 
ventęjai bus pastebėję, jog mū
sų planetoje aviacijos ir atomi
nės energijos produkcija yra 
rimtai pažengę pirmyn, ir to
dėl siunčia savo stebėtojus dau 
giausia į tas vietas, kur atomi
nė energija ir aviacija yra la
boratoriškai tiriamos. Gal kitų 
planetų gyventojai jieško kon
takto su mūsų planeta ir kvie
čia mus atsilankyti pas juos, 
kas teoretiškai jau esą galima, 
nors praktiškai tarpplanetiniai 
orlaiviai — rakietos labai bran
giai kaštuotų. 

3. Gal "skrajojančios lėkš
tės" turi ką nors bendra su 
rakietiniais ginklais, kurie ban
domi New Mexico teritorijoje, 
todėl rakietų bandytojai gavo 
įsakymą moksliškai stebėti 
"skrajojančias lėkštes", kurios 
buvo pastebėtos ir pietvakari
nėje JAV erdvėje. 

JAV aviacijos karininkai šia 
proga prisiminė ir pranašo Eze 
kielio "raportą", kuriame sako-

reakcicnierišką darbą, kai renka 
parašus už peticiją, kuri aiškiai 
nesuderinama su leninzmu:# rei
kia manyti, kad Amerikos ko
munistai tarnauja Stalino poli
tikai ne iš idėjos, o vien už auk
są, kurio Stalino vergai daug 
jam iškasa, o jis tai naudoja 
savo užsienio agentams apmo
kėti. 

Ohio gubernatorius Lausc'he 

guje) skrendantį ratą. Taigi 
Ezekielis laikomas pirmuoju 
pranešėju apie "skrajojančias 
lėkštes". 

Aplamai imant, reikalas ne
aiškus, tačiau oro pavojaus ste 
bėtojai gavo įsakymą stebėti 
ne tik priešo lėktuvus, bet ir 
neaiškius šviesius objektus, pa
sirodančius viršum JAV sosti
nės ir didmiesčių, nes pribijo-

savo kalboje pagyrė naujus j m a > kad "skraidančios lėkštės" 
imigrantus už jų kietą atsparu- nebūtų priešo aparatai, išsiųsti 
mą komunizmui ir ištikimybę 
amerikiečių demokratijai. Rei
kia manyti, kad visi mūsų tau
tiečiai, gavę minėtąjį komunis
tų laikraštuką, jį be jokių cere
monijų sudraskys ir nė vienas 
doras lietuvis nepasirašys tos 

su radaro pagalba. 
VII. 29 d. lienraščiuose yra 

naujas teigimas, kad skrajojan 
Čiose šviesose nėra nei plano, 
nei sistemos, tad manoma, kad 
jos nėra žmogaus proto kon
troliuojamos, o jei jas protas 

peticijos, kuri yra aiški klasta, kontroliuoja, tai ne tokios min 
G. 

P. Dovydaitis, Ateities steigėjas, yra ištremtas į Sibirą. VI. 
Bizauskas, pirmasis Ateities redaktorius, bolševikų nužudytas 
Červenėje. Redaktoriai: Januškevičius ir K. Baubą abu nacių 
nukankinti Stutthofo koncentracijos stovykloje. Kun. Alf. Lip-
niūnas, dr. Ign. Skrupskelis, inž. A. šapalas, Masaitis ir daugelis 
kitų žuvo kaip Lietuvos kankiniai toli nuo savo tėviškės laukų". 
Šių vyrų idealų laikytis jis skatina ir Amerikoje leidžiamą Atei
tį. "Ji — pasak Damušio — auklės jus gerais, nuosekliais ka
talikais, kurie savo žmogiškąją vertę labiausiai iškelia, gyvenda
mi pagal Kristaus skelbiamą mintį". 

Damušiui vadovaujant ateitininkijoje buvo atžymėta pora 
faktų: popiežiaus Pijaus X beatifikacija ir ateitininkų 40 metų 
veiklos sukaktis. Pijaus X beatifikacija ateitininkams reikšmin
ga yra tuo ,kad jis metė pasauliui tą šūkį, kurio pasigavo pir
mieji ateitininkai, būtent: "Visa atnaujinti Kristuje". Dėl to 
į Pijų X tenka žiūrėti kaip į ateitininkijos įkvėpėją ir tenka 
džiaugtis ne tik dėl to, kad jis yra paskelbtas palaimintuoju, 
bet ir tuo, kad ateitininkų delegacija jo beatifikacijos iškilmėse 
dalyvavo. 

Ateitininkijos 40 metų veiklos sukaktis buvo visur pagal 
išgales paminėta. Federacijos vadas A. Darnusis, kalbėdamas 
ta proga Chicagoje, ryškiai iškėlė reikalą visas gyvenimo sri
tis persunkti katalikiškos pasaulėžiūros principais. 

Ateitininkija liks dėkinga Dr. A. Damušiui už visa tai, ką 
jis padarė jos vienybei ir jos ištikimybei seniems principams iš
saugoti. V. Bgd. 

čių sistemos, kaip šios žemės 
gyventojų, tad jei tai yra avia
ciniai aparatai, tad jie turėtų 
būti ne iš Rusijos, o iš visai 
kitų planetų. 

Greičiausiai lekia šviesa 
neišduoda jokio garso, tad ky
la dar vienas klausimas, ar 
"skrajojančios lėkštės" nebus 
kokie šviesos kamuoliai, kurie 
neraižo, neplėšia oro ir todėl 
nesukelia jokio triukšmo, jokio 
ūžimo. Jei pasirodytų, kad 
"skrajojančios lėkštės" tėra 
objektyvūs šviesos reiškiniai, 
tad nerimas dėl priešo ar kitų 
planetų aparatų rodymosi JAV 
erdvėje savaime išnyktų. 

6. Iš Kauno išveždami į Maskvą bolševikai Užsienių reikalų 
ministerijos archyvą į dėžes visa vertė pagal „naša kultūra" prin
cipus, kas plyšo ar trūko, tiek tos. Jie labai siuto ir jieškojo Lie
tuvos Valstybės sutarčių originalų. Tačiau jų nerado, nes vienas 
ministerijos pareigūnas buvo daug gudresnis ir jautė didelę atsa
komybę sovietams jų nepalikti. Vieną dieną jis šias sutartis susi
dėjo ir su jomis dingo į Vakarus. Juo pasekė dar vienas kitas 
tarnautojas, ir dalis labai svarbių dokumentų buvo paslėpta, jų 
tarpe ir taip vadinamos Rytų Europos skyriaus bylos. Dalis ar
chyvo^ saugant žmonių gyvybes, buvo sudeginta. 

7. Dar 1939 m. bolševikai užėmę Vilnių ir jį atiduodami Lie
tuvai, iš Vilniaus Valstybinio ir kitų archyvų jie išvežė 60 vagonų 
kultūrinio turto. Visus archyvus vežė bolševikiškai: senas bylas 
mesdami į paprastus, nedengtus, sunkvežimius lietui lyjant, o 
Vilniaus geležinkelio stotyje juos suvertė į dengtus ir atvirus va
gonus. Paskui išsivežus į Benekainių stotį, visi tie vagonai kitos 
kariuomenės dalies buvo atimti ir visas archyvinis turtas išmestas 
tiesiog ant žemės. Vėliau visi šie archyvai šiaip taip buvo nuga
benti į Minską, kur sukrauti pravarvančiu stogu patalpose ir 
pradėti „apdirbinėti" vietos NKVD. ' š i išsirinko visus lietuviškųjų 
ir kitų organizacijų archyvus, kurie į lenkiškąsias įstaigas pa
teko Vilniaus vaivadai Bocianskiui, „tvarkant Vilniaus kraštą". 
Tie archyvai Minsko NKVD buvo labai svarbūs, nes leido paruošti 
išvežtinųjų sąrašus iš likusios prie Gudijos Vilniaus krašto dalies. 
Vėliau jais buvo naudojamasi ir Lietuvai atitekusios Vilniaus da
lies juodajam sąrašui sudaryti. Kiti archyvai buvo atiduoti 
Minske esančiai Gudijos Mokslų Akademijai, kuri taip pat šiems 
archyvams neturėjo patalpų ir jose visi tie archyvai, sušlapę ke
lionėje, buvo suversti ir pradėjo pelėti. I r kai 1942 m. šie archy
vai sudraskyti ir supelėję grįžo Lietuvai, tiesiog nežinia buvo 
kaip juos pradėti ir tvarkyti. 

Maskvos įsakymu tuo pat laiku iš Wroblewskio bibliotekos, 
kuri steigėjo valia turėjo visada palikti Vilniuje, buvo išvežta visa 
senoji vilniana ir masonika. Jos išvežimas buvo atliktas jau žino
ma bolševikinės kultūros būdu ir sugebėjimais. 

8. Raudonarmiečių karininkai domėjosi ir Lietuvos muzie
jais. Ištrūkę iš savo žuvimi ir nešvara pašvinkusių kareivinių, 
atėję į muziejus labai dažnai reikšdavo savo nuomonę, o kartais 
stebėdavosi mūsų muziejų „netvarka", nes dar nebuvome „priau
gę" prie sovietinės kultūros ir kiekviename muziejaus kambaryje 
dar nekabojo Stalinas, Leninas ir visoki barzdylos kaip Marksas su 
Engelsu ir kt. Muziejuose raudonarmiečiai leisdavo sau rūkyti, 
nežiūrint kartais griežtų muziejininkų įspėjimų ir pan. Jie labai 
dažnai ramstydavosi ant vitrinų ir... stiklas nepripažindavo jų 
politgramatos bei „kultūros"... 

Vieną kartą užeina Vilniuje į Prolstorinį Vilniaus Universi
teto, tuo metu jau perėjusį į Lietuvos Mokslų Akademiją, muzie
jų. Jie vaikščiojo po atskiras sales ir kalbėjo apie „atsilikusią 
Lietuvos kultūrą". Vėliau pradėjo jieškoti kokio nors muziejinin
ko, kad jiems paaiškintų kaip „išnaudojo dvarininkai ir kiti bur
žujai darbo liaudį, kuri taip menkai gyveno". Iš mūsų tarpo viena 
mergaitė, geriausia kalbanti rusiškai, pradėjo jiems aiškinti apie 
proistorinės Lietuvos kultūrą... Jie kalusėsi klausėsi ir, vienas 
supykęs bei riebiai nusikeikęs, aiškintojai sako, kad ji nieko apie 
„politgramatą ir kultūrą" neišmananti. Kitas jos dar paklausė: 

— Kas buvo tas Kristus ir kuriuo metu jis pagal mūsų erą 
gyvenęs? — Toji mergaitė proistorikė buvo pamiršusi, kad tuo 
metu jau nebegalima buvo datuoti proistorė pagal Kristų. 

Klausėjui pasiskubino pirmasis keiksnys ir pasakė, kad Kris
tus esąs tik kitu vardu vadinamas rusų caras Aleksandras, kurį 
patys pirmieji revoliucionieriai nužudę. Tas caras buvęs didelis 
darbo žmonių prispaudėjas ir buvęs įvedęs savo kalendorių, įsa
kydamas metus skaityti nuo jo valdymo pradžios. Lietuvoje, kaip 
kultūriškai atsilikusiame krašte, šis caro Aleksandro arba Kris
taus kalendorius iki šių dienų išlikęs... Po tokio „naša kultūra" 
atstovo, tikro politruko, aiškinimų nieko nebebuvo galima pridėti. 
Muziejininkė visa nutylėjusi, politruko pajuokiama, aiškino toliau, 
vartodama Švietimo Komisariato įsakytąjį eros žodį. Pataisyti 
šio politruko žodžius ir aiškinimus, reiškė „juoktis iš sovietinės 
kultūros" arba net „kelti kontrarevoliuciją tarp Raudonosios Ar
mijos karių". Tiek vienu, tiek kitu atveju būtų tekę tuojau pat 
susidurti su NKVD, kas aiškintojai šiuo kartu reiškė ilgų metų 
kalėjimą arba net ir mirtį, nes ir ji pati buvo kilusi iš „liaudies 
priešų" klasės. Vėliau šis įvykis per istorikus paklydo tarp kitų 
Vilniaus studentų ir anekdotuose pavirto „augščiausios sovieti-

i r nės išminties" išraiška. 

ŽUVO 

Jonas Bužinskas, žinomas Lie 
tuvos sportininkas, š. m. birže
lio 5 d. žuvo motociklo katas
trofoje prie Elbingo, Vak. Prū
sijoje. i 

10. NEATSILIEKA IR NKVD 

„Naša kultūra" skelbiant raudonarmiečiams ir vis ją naujais 
pavyzdžiais parodant, nuo jų negalėjo atsilikti ir Sovietų Sąjun
gos elitas — NKVD. šie padarai pradėjo landyti po muziejus ir 
tikrinti, jieškodami ginklų. Visi mūsų krašto muziejėliai turėjo 
senų, skiltuvu uždegamų, pistoletų arba kitų, savo amžių visuoti
nai atgyvenusių ginklų. Ir NKVD šiuo atveju buvo labai „gudri", 
nes susirinko visus tuos ginklus, kartais į savo globą „pasiimda-
ma" ir patį muziejininką. Pvz. Zarasų NKVD viršininkas Gubai-
tis, senąja pavarde — Guskovas ar Gudkovas, pasiėmė savo ži
nion visus senus pistoletus (1831 ir 1863 m. sukilėlių ginklai) ir 
pradėjo kibti prie muziejaus vedėjo mok. Rapalio(?), už k o n t r 
revoliucinio turto slėpimą. Vėliau dėl šių pačių geležgalių kabinė-
josi prie Zarasų gimnazisto J. Būgos, kuris tuo metu visus tuos 
muziejinius rinkinius buvo praktiškai tvarkyti pasiėmęs (rašė in
ventorių ir t .t .). Šie „visi nusikaltimai" J. Būgai buvo įrašyti ir 
net į jo asmeninio sekimo kartoteką, kuri visai atsitiktinai buvo 
surasta viename tvarte 1941 m. rudenį. 

(Bus daugiau) 
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ARKV. DR. J. CIEPLAKi PRISIMENANT 
Jis buvo paskirtas Vilniaus vyskupu 

DR. J . JANUŠKEVIČIUS, Riversitle, N. Y. 

Mohylevo arkivyskupas d-ras i kęs šv. Tėvą Grigalių, atvežė 
J. Cieplakas, apie kurio galimy jo s ta tutą ir įteikdamas jį Aka 
bes būti paskelbtam palaimintu jdcmijai asmeniškai įsake nešioti 
buvo neseniai minėta "Drau- titulą "Imperatoriaus Rymo
se" , buvo tiek man, tiek k e - ' Katalikų Dvasine Akademija". 

KALBIUO KARJO VETERANŲ SUVAŽIAVIME 

liems Amerikos seniesiems lie
tuviams, kurie gyveno Petra-

Bet grįškime prie arkivysku
po J. Cieplako. Baigęs Akade-

pilyje. gerai pažįstamas. J is bu 'miją , po kurio laiko jis buvo 
vo baigęs Varšuvos seminari- \ pakviestas profesoriauti jeje. 
ją ir. kaip gabus klierikas, ėjo Kai Akademijai buvo suteikta 
augštuosius teologijos mokslus , teisė apdovanoti daktaro laips-
vienintclėje tuomet esančioje niu kunigus, kurie buvo pasi-
Rusijoje, Petrapilyje (šiandien'žymėję mokslingumu ir parašę 
Leningradas , Dvasinėje Akadejsavo srityje veikalą, prof. J . 
mijoje. Cieplakas gavo šv. teologijos 

Keletas žodžių apie tą Dva- ] daktaro laipsnį. Rašančiam _te-
sinę Akademiją. J i išaugo i š , k o dalyvauti toje iškilmėje, 
1579 m. tėvų Jėzuitų Vilniuje kai prof. J. Cieplakui buvo pri
s t e ig tos Akademijos, kuri po pažintas doktora tas ir j is buvo 
Lietuvos prijungimo prie Rus i - ' papuoštas raudona bireta, bu
jos caro Aleksandro I. 1803 m. jvo užmautas j am žiedas ir pri
buvo paversta Universitetu. Įvestas prie katedros, is kurios 
Kaip šio universiteto šaka vei- jis turėjo skelbti savo mokslą, 
kė ir Katalikų Dvasinė Akade- įšventinta* pavyskupiu dr. J. 
mija. Kai 1832 m. universite- Cieplakas lankydavo Petrapilio 
tas buvo uždarytas, Akademi- j bažnyčias. Teko man jį matyti 
j a paliko dar Vilniuje iki 1840 laikant šv. mišias prancūzų ir 
m. Tais metais ji buvo perkel- vokiečių šventovėse, kuriose 
ta į Petrapilį. I ją buvo siun- ' pasakė pamokslus tų tautų kai 
čiami gabesni, baigę Dvasines ba. 
Seminarijas Lietuvoje ir Len- | Paskutinį kartą teko man j is 
kijoje, klierikai ir kunigai. Ka- matyt i 1915 m., kai reikėjo iš-
dangi Akademijoje tebuvo iš gauti indultą sutuoktuvėms 
viso 40 vietų, o abiejose minė- prof. St. Šalkauskio brolėnui, 
tose valstybėse buvo 12 diece- 1926 m. arkivyskupas J. 
zijų, mažam klierikų skaičiui Cieplakas buvo komunistų nu-
pasisekdavo tapti tos augštos teista? mirti, bet iškeistas į kc 
teologijos mokyklos alumnu. munistus. Išbuvęs kurį laika. 
Joje buvo keturi kursai, ku- Romoje, jis apsigyveno paskui 
riuos baigę gaudavo dažniau- Amerikoje, kur gavęs jau pa-| 
sia teologijos magistro laipsnį, skyrimą Vilniaus arkivyskupu, 
Ilgainiui tačiau suteikdavo Aka mirė. Negaliu nepažymėti, kad 
clemiją ir doktoratą. Toje Aka-j d-ras Cieplakas, būdamas Vil-
demijoje profesoriavo ir lietu-Į niaus arkivyskupu, būtų atitin-
viai: M. Valančius, A. Audži- j kamesnis negu vyskupas Jabl-
jonis, A. Dambrauskas ( J a k š - | szykauskas, nes J. Cieplakas 
t a s ) , J. Maciulevičius (Mairo- pasižymėjo dideliu objektyvu-
nis-Mačiulis), B. Česnys. Ru- um ir pripažino kiekvienam 
sijos caras Mikalojus I, aplan- suum cuiąue. 

dėtis pagerinta naujais nuos
tatais. Generolas yra narys 
Kolumbo Vyčių. 

A t s a r g u m a s 8U a p s į r e i š - | n S a - Generolas daug pasidar-
k i m a i s ,bavo ruošiant naujus įstaty-

Bažnyčia yra labai atsargi įm u s a P ^ rezervistus, kurių pa-
pripažinti įvairius apsireiški
mus. Pavyzdžiui, neseniai buvo 
pasklidęs gandas apie naujus 
apsireiškimus Heroldsbacho kai 
mėly Bavarijoje. Patyrinėjus— 
tie tariami apsireiškimai nepa
sitvirtino. Žmonės buvo pers
pėti. Bambergo vyskupas net 
19 žmonių atskyrė nuo Bažny
čios, ekskomunikavo, už 

Daugiau kaip milionas 
Katechetinė sąjunga JAV-se 

praneša, kad jos išleistų religi-
tai, jnių knygų mažiesiems išpirkta 

kad nepaisant to perspėjimo daugiau kaip milionas egzemp-
platino netikslias žinias apie i Uorių, 
apsireiškimą. 

Moterų suvažiavimas 
Tarptaut ine Katalikų Aliumi 

nių Federacija, turinti apie pu
sę miliono narių, savo suvažia
vimą šaukia rugp. 19—22 die
nomis Waldof — Astorija. 

* < 

Prezidentinis kandidatas gen. Dwight D. Eisenlnwer Los Angeles mieste paskelbė savo 10 punktų 
programą. Scn.-Richar Nixon (kairėje) ir Californijos gubernatorius Earl Warren (viduryje) kal
basi su generolu karo veteranų suvažiavime. Salėje maža buvo klausytojų. 

kultūros liekanų, dabai" s tato- klaidą ministerija pasiuntė t a s 
mi modernaus tipo namai, pra- \ mašinas Jelgavos fabrikui, bet 
monės įmonės. Guamo sala dar 
turi puikią ateitį ir, laikui atė
jus, guamiečiai galės patys nu
spręsti tolimesnę valdymosi j 
formą — galės tapt i visiškai i 
laisvais ir nepriklausomais, a r 
pareikš noro įsijungti į Jungti
nių Valstybių šeimą. Ateitis pa 
rodys kuris sprendimas bus pa
rankesnis tai gražiajai Pacifiko 
salai. A-is 

Popiežiaus kalba pabėgėliu klausimais 
Gegužės 27 d. iv. Tėvas pri- nimą. Tuo tikslu mes karšta i 

vačioje audiencijoje priėmė pri tariame Jungtinių" Tautų 
Jungtinių Tautų Organizacijos Įgaliotinio pabėgėlių reikalams 
įgaliotinį pabėgėlių reikalams iniciatyvai sudaryt i fondą, iš 
G J. Van Heuven Goedhart ir kurio būtų aprūpinami būti-
ta proga paskelbė tekį pareis- niausi reikalai daugelio pabS-
kimą: gėlių, laukiančių pastovesnio 

įsikūrimo ir negalinčių išsilai
kyti dėl didelių nedateklių. "Ta ip daugelio karo iškeltų 

Ii iiinų ir sunkių problemų yra 
viena, kuri, nepaisant visų or
ganizuotų pastangų ją išsprę
sti, ir toliau kelia didelį susitū
pei imą. Tai problema pabėgė
lių, tų mūsų brolių, kurie poli
tinių įvykių verčiami turėjo ap 
leisti savo namus, savo tėvynes 
ir jieškoti prieglaudos užsie
niu;: se. 

"Domėdamiesi jų padėtimi, 
mcj norime pakartot inai išreik 
šti savo gilų susirūpinimą, su 
kuriuo mes visuomet sekėme jų 
liūdną likimą, norime parodyti 
tą nuolatinę Šv. Sosto paramą, 
kuria j is bendradarbiauja su 
tarptaut inėmis organizacijomis, 
lengvindamas pabėgėlių gyve- ateities' 

Nekalti kaip lelijos, 
tvirti kaip ąžuolai 

Neseniai Romoje įvyko I ta
lijos Katalikų Akcijos vaikų 
kongresas, kuriuo paminėta 
šios organizacijos veikimo 25 
metų. sukaktis . Kongrese da
lyvavo apie 10,000 atstovų. 
Juos visus drauge su kitais mal 
dininkais šv. Tėvas priėmė iš
kilmingoje audiencijoje šv. Pet 
ro bazilikoje, pasakydamas pro 
gai pritaikintą kalbą. 

Pirmiausia Jo Šventenybė iš
reiškė savo džiaugsmą, galėda
mas priimti Italijos Katalikų 
Akcijos vaikų atstovus. Toliau, 
dėkojo Dievui, kad jam leido 
ats tovaut i Kristų šių vaikų t a r 
pe ir pasakyti jiems, kaip Kri
s tus juos myli ir kaip jo įsteig 
toji Bažnyčia jais rūpinasi. Pri 
mindamas jų organizacijos įk
vėpėjo Pijaus XI žodžius, šv. 
Tėvas kalbėjo: " Jūs esate pa
skutinė, jautriausia, gražiausia, 
daugiausia žadanti didžiojo Ka-

pasirodė, kad ir net jos nerei
kalingos bei fabrikas neturi 
kuo už j a s užmokėti. 

Pasitaiko, kad nusiunčiamos 
mašinos į vietas, kur visiškai 
nėra fabrikų, ir kur jie visai 
nenumatomi s tatyt i . 

Prigėrė kitą išgelbėjęs . 
Kun. A. Bork, S. J., 61 m. 

amžiaus, iš St. Louis miesto, 
pamatęs skęstantį negrą šoko 
jį gelbėti. J am pasisekė skę
stantį ati tempti iki kranto ir 
perduoti kitiems, kaip staiga 
banga pagriebė jį patį ir jau 
nebebuvo galima jo išgelbėti. 

Pasitraukė generolas 
Brig. gen. Melvin Mass, 54 

m. amžiaus, pasitraukė iš ka
rinių dalinių. Priežastis - akių 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir garantuotas darban. 
Aparatai nemokamai paimami tr 

pristatomi | namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v. 

— — 

a proFitable reminder 
* • • • • . 

open a savings account 

this month 

Gaukit du gerus uždarbius kasmfet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą / 

^ Turėkit pinigų kai r e i k i a y * 

P a d ė k i t su $1 • Pridėkit kiek norite, 
. kada Berita 

~i -

šaka". 
pinimo b?i art imo meilės orga- Baigdamas 
nizaeijas iš visos širdies ben-

Mūsų didelis susirūpinimas 
Šiais nelaimės ištiktais žmonių 
šeimos nariais verčia raginti 
vyriausybea ir socialinio aprū- Vd[ikų A k c i j o s m e d ž i o 

popiežius ragino 
būti nekaltais kaip lelijos ir 

dradarbiauti , remiant šią ta ip tvirtais kaip ąžuolai, būti nuo-
girtiną iniciatyvą ir dosniai l a t degančiais židiniais, kurie 
atsiliepiant į šj taip svarbų at- š v i e s ą i r š n i m ą s e m i a i š ^ j ^ 
sišaukimą. Tai darydami, Mes j s e kanėių šaltinių: šv. Mišių ir 
tikimas sulaukti atgarsio iš pu §v< Komunijos, 
sės visų tų, kuriems yra bran
gios krikščioniškosios vertybės 
ir laisvės, dėl kurių kenčia dau 
gumas minėtų pabėgėlių. Jie 
negalės pasilikti nejautrūs jų 
reikaluose ir abejingi dėl jų 

UUIVERM SAVINGS 
m AND LOAN ASSOCIATION m 
ISO* § 0 . HALSTED STREET CHICAGO S, ĮLLINOjS 

to Teleiaaaa: HAjrmarkei 1-2021 g 

Ttlandos: Pirmadieniai*, antradieniai* ir penktadieniai! noo I ryta 
m 4 valandai vakar*. Ketvirtadieniaia nu* $ ryto iki S vaL vakar*. 

uUaryta, fetUdteniti. mm • vai. ryW Iki S vaL ». * 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 0-7237 
Chicago 8, Illinois 

Sandėlis Baldų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jevvelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išsimokėjimu. 

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki 9:30 P. M. 

šcMadlcnlals: 8 v. ryto-1» v. vak. I Budriko Radio Valanda iš WH-
M. IMKIS, ii i» So. Franclsco. KC 1450 kil. radio stoties, ketvir

tadienio vakarais nuo 6 iki 7 v.v. Telcf. VA 7-1099 

fcX..,T*»Y.. K i 

— ' 

Išpardavimas su 2i)% Nuolaida] 
Tiktai ribotam laikui 

Mes parduodame visas mūsų 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų matracus 
ir spiruokles — su dideliais su-
taupymais. Pirkite dabar ir su
taupykite. 

P i r m r 1 ir K e t v i r t a d . a t d a r a iki 9 :30 vai. v a k a r o 

8outhwcst Furnitūra Company 
6200 South VVesterii Ave., priešais Sear's krautuvę 

l.iiiKvo.s l&mokčjiino salytfOf t ii-sioKiriiai b.- Jokios kredito įstaigos 

«fc; -f 

r 

Pagal sovietišką planą 
"Izviestijų" Nr. 170 aprašo 

tok} būdingą Sovietų Rusijos 
gyvenimo atsitikimą: dar 1950 
m. ministerija suplanavo Stali
no vardo fabrikui telefono cen 

.tr inc. Fabriko vadovybe pra
nešė, kad jiems telefono cent-

vakarua įsikišusi Kiek sunkiau su pramone. r i n č n e r e ika l inga ir kad fabri-
clalis Sunku dar gauti automobilių k a , n c t u r i m ų u ž j ą apmokė

ti. I r visd'ėlto telefono cen-

S I U V A M U M A S I N U KRAUTUVE 
ARCHER SEWING CENTER 

4170 SOUTH ARCHER AVENUK, CHICAGO 82, ILL. 
Tel. BISIIOP 7-1045 

parduoda, taiso bei keičia visų rūšių SIUVAMAS MAŠI
NAS ir RAŠOMĄSIAS MAŠINĖLES. Didelis pasirinkimas 
senų ir naujų. Paimam ir pristatom. Vykstame į provinci
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi
mokė jimo sąlygos — tik 10% įmokant. Skambinkite 
BIshop 7-1045 arba atsi lankykite asmeniškai. 

Keliones; lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, latrai* 
SEOHETTI TRAVEL BUREAU, 2451 So Oakley Avenue, 

Chicago 8, Illinois. Telefonas YArds 7-8278 ir 7-3279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
surištus vlatykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

tir 

GUAM SALA 

llllllIlIlIlIlitlIllIiiiinillllllllllllllllllllllllllllllllIlIlliihlklIlIlIlIlliMiilIlIlIlIlIlIlIlIlIU 
L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

Labiausiai j 
amerikiečių 
yra d u a m o sala, kuri padarė (dalių, jaučiamas t rūkumas dar 
tikrai didel« pažangą nuo lai- lov ių ir mėsos, bet tai tik lai- t r m č b u v o , a m i n t a , r ^ 
vyno bazes iki normalaus kul- lkini dalykai. Kiekvieni metai t a 

turingo civilinio gyvenimo ei- salai a tneša vis daugiau pato- ' j , Kl%m^ 9 m 5 n c s i u u ir pa-
gos. Si trepikų vandenų sala, gumų g a l i a u m i n i s t e r i j o : ; į sakymU( 
nutolusi net 6,000 mylių nuo Pati sala y ra 30 mylių ilgio 1 1 ^ m§[ % ^ ^ f ^ ^ 
žemyno, tapo teri tori ja 1050 m. -ir nuo 5 iki 8 mylių pločio, šmo , ^ ^ ^ v i s k a s 

liepos ^ 1 d., t. y. šešiems mc- metu yra valdoma Vidam? Rei ' 
t ams pravslinkus po salos atė- kalų Departamento, kutis a t 
mimo nuo japonų, ftiuo metu, 
nalos gyventojai gali gauti Jun 

sibaigė: nusiskųsdamas neturįs 
lesų Orsko fabrikas atsisakė 
priimti centrinę. Už jos apsau
gą ir bereikalingus transpor
tus jau sumokėta daugiau kaip 
60,000 rublių. 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOM! 
Kalcius. šaldvtuNUs, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus. 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
•Vilios k&uiOH, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinkimą 

Mes Pagaminame Baldus ir 
Pagal Jūsų l)/.sakymą. 

jįj fj lt) 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS toJ^Z 

t 
R00SEVELT FURNITURE 

COMPANY, INC. 
Lietuviu K raut u\ ė 

W l # W. ROOSKVELT RI). t Tol. SE 8-4711 
Atidarė Piru Jionio ir K«uvirt.ti.iwnlo vakarais Iki DrRO 

Uždaryta sokniadicnlula 
y/ 
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^ 

stovaujamaa gubern. Carlton 
Skinner. J a m padeda vietinis 

gtinių Valstybių pilietybę ir i seimelis, renkamas nuolatinių 
teises. Pa tys gyventojai labai (salos gyventojų. Salos didžiau-
stengiasi pasiekti vakarų gy- (sias miestas yra Agana, kuris 
venimo lygį, ir pati sala baigia ; labai greitu laiku išaugo is 
puoštis gražiais pastatais , vie- \ 12,000 iki 70,000 gyventojų. Gi 
toje karo metu buvusių karių j 1944 m., amerikiečių išsikėli-
- to vykių a r šiaip paprastų lūš- mo metu, j is buvo visiškai iš- reikalingos mašinos 600,000 ru 
nų. ^ t a u t a s . Ant senovės ispanų binj vertės, ta i sydiuna davo 

Panašiai buvo ir su fabriku 
"Raudonasis metalistas", ku
riam buvo pasiųstos visiškai ne 

VI|;MM'Kl J f t rUTVVIftKA JSTAH.V SOl ' l H SII>tMK, 
I4IUI l»/VTARNAIMA VIKOKICJ IlOAIV AI'DHAIIJOSF:! 

>J- <i(slov;iii(,'iiii<' atsake nutiltas H|M|iauclos kompanijas, ii.il.-i klcKvio-
n-i;, inu-.ii klljcnlus vibados apsaugota*, jei kam J vyksta kokia uelaimė. 

FIRE—AUTOMOBILE—LIABILITIES—PREVENTION 
IR ACCIDENTS. 

6324 SOUTH H'KSTKRN AVE. Telef. PRospeet 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

"Mes Radom f , 

# 

'* 

O-.'T Nsu,- U.VTS «„-:y^ 

TMPYM// 
TAIP SAKO suvirs 10,000 
taupytojų, kurie pasirinko 
Dįstrict Savings bendrovę... 
Kur kiokviona sąskai ta yra 
apdraus ta iki $10,000.00.. ir 
kur su taupos ne&a aukštą 
dividendą... 

and ioan Associatlort * 
3236:% HolU«d.St, Ctytaco 8 

. \v> - i J*- -V 

n ii wm$gm t < iw i w » 
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Pirmadienis, Rugpjūčio 11, '52 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
— 

OFFIC IAL P U B L I C A T I O N . 

NOTICE v. » 
OF 

PROPOSED C O N S T I T U T I O N A L 
A M E N D M E N T S . 

Pursuant to law Yk such case 
made and provided, publio nottce is 
heieby given that the following pro-
posed amendments to the Illinois 
Constitution will be submitted on a 
soparate blue ballot to the electors 
of the State of Illinois for adoption 
or rejection at the Generat Electlon 
to be beld on November 4, 1952. 

ArticU IX 
Sec. 1. The General Assembly 

may deflne and classify property for 
taxalion, but all such deflnitions and 
classincatlona shall be reasonable 
and be based solely on the nature 
and characteristica of the property 
and not on the nature, characteris-
ties. residence or business of thf 
owner or the amount or numbir 
o\vned. All reni estate shall constle 
tute one class, except that landa 
uscd for forestry purposes and min-
eral rights in land may be classlfled 
separately. If any class of property 
is ta\ed by valuation, such tax shall 
be uniform as to the class. 

Sec. 2. The General Assembly 
may levy or authorize the levy of 
such other kinds of taxes as it may 
deem necessary, wlvlch shall be uni
to i m upon the šame class of subjects 
vvithln the territorial limlts of the 
authority levying the tax, but shall 
not levy or authorize the levy of a 
graduated income tax. 

Sec. 3. The property of the 
State, counties and other municlpal 
coi porations, both real and personai, 
and such other property, o>- part 
thereof, as may be owned by, or 
held in. trust for, agricultural or 
horticultural societies, non-pront 
hospitals or schools, rellgious insti-
tutions, cemeteries, or charitable i n-
stitutlons and used e.\clusively for 
one or more of such purposes, may 
be e\emptcd from taxatlon; but 
such exemption shall be only by 
general la\v. In the assessment of 
real estate ineumbered by public 
easėment, any depreciatlon occa-
sioned by such easėment may be 
dedueted in the valuation of such 
property. This section shall not de-
pi ive the General Assembly of power 
to classify property for taxation as 
provided in section 1 of this Article. 

Sec. 9. The General Assembly 
may vest the corporate authorities 
of cities. towns and villages with 
power to make local improvements 
by special assessment. or by special 
taxation on contlguoua property, or 
otheiwi.se. For all other corporate 
purposes. all municlpal corporations 
may be vested \vith authority to 
levy and collect tavos subject to the 
įestrictions of sections 1 and 2 of 
this Article. 

Sec. 10. The General Assembly 
shall net lmpose taxes upon mu-
nicipal corporations, or the inhabi-
tants or property thereof. for cor
porate purposes, but shall reąuire 
the corporate authorities to levy 
taxes for the payment of liabilities 
ineurred under authority of taw. 
Private property shall not be liable 
to be laken or sol d for the payment 
of the corporate liabilities of a mu
niclpal Corporation. 

Section 13 of Article 9 of this 
Constitution is repealed. 

Form of Ballot 
The proposed amendment to Ar

ticle IX wlll appear upon the con
stitution ballot in the follovving 
form: 

PROPOSED A M E N D M E N T TO 
SECTIONS 1, 2, 3, 9, A N D 10 

OF ART ICLE IX A N D FOR 
T H E REPEAL OF SEC
T I O N 13 OF A R T I C L E IX 

Expbnation of Amendment 
This amendment would revise Sec-

lion 1 of Article IX to permit the 
Ceneral Assembly to classify prop-
• i ty for tax purposes. subject to the 
iollnwing ret uietions: (1) the 
< l's.Mlications are to be based on the 
nature and characUi išties of the 
property and not on the nature, 
cha lacterišties, residence or busi-

of the ovvaer or the amount or 
number owned; (-) all real estate 
is to constituta one class, except 
that landa uscd lof forestry pur
poses and mlneral rigbtč in land 
m .y each be classified separately; 
and (2) if any class of property Is 
ta.ved by valuation, such tax ls to be 
uniform as to the class. 

This amendment \vould also re
vise Section 2 of Artjcle IX to per
mit the General Assembly to levy 
or authorize the levy of miscella-
neous typea of taxes, such to be unl-
form ii[)on the šame class of subjects 
withln the territorial limlts of the 
authority levying the tax. The levy 
of a graduatad Income tax vvould 
be fo.bidden. 

This amendment \vould also re-
'.i.<- section 3 to require ownership 
or ils eyuivalent plūs use as a basls 
for exemptloū of charitable, re-
ii«ious, and other similar property 
irom taxation. In addition, non-
proflt hospitals would be added to 
ihc lįst of Instilutions and purposes 
fnr \vhich the General Assembly may 
;ran' tax e.veniptloil by general law. 

This amendmenl vvould also re
vise Sections !) and 10 to subject 
<!>e t islng powera of cities and other 
• H governmanta to the šame re-
i ietions as vvould be .niposed on 

ihe Genei ai Assembly. It would also 
broaden the languag* in regard to 
nbligationa of these governments, 
iequiting them to levy taxes not 
merely - a s now — for "debts con-
trarted" bul rather for "liabilities 
ineurred." 

This amendment would. in addi
tion. repeal section 13, vvhich vvas 
adopted In 1890 to authorize the 
cmporate« authorities of Chicago to 
issue Columblan ExposiUon bonds. 

PROPOSED A M E N D M E N T TO 
SECTION 8 OF ARTICLE X 

Article X 
Section 8. In each county there 

shall bo eleeted the follovving county 
oillccrs: at the general electlon to 
be held on the Tuesday after the 
fir8t Monday in November, A.D. 
1954, a county judge, county derk. 
sheriff. and treasurer; and at the 
eleetion to be held on the Tuesday 
after the ftrst Monday in November, 
A.D. 1956, a coroner and clerk of 
the circuit court (who may be ex-
offlclo recorder of deeds, except In 
counties having 60.000 or more in-
habitants, in which counties a re-

i/dor of deeds shall be eleeted at 
ho general electlon ln 1956). Each 

of said offlcers shall enter upon the 
dutles of his offlce, respecttvely, on1 

the flrst Monday of December, after 
his electlon, and they shall hold 
their respectlve ofnces for the terto 
of four years, and until their suc-
cessora are eleeted and qualified. i 

Form of Ballot 
The proposed amendment to Sec

tion 8 of Article X will appear upon 
the constitution ballot in the follovv
ing form: 

Explanation of Amendment to 
Seo. 8 

Yes 

No 

Kor the proposed 
amendment to Sec
tions l. 2. 3. 9. 
and 10 of ArtlCTe 
IX of the Consti
tution and for the 
repTsl of Section 
13 of Article IX 
of the Constitu
tion 

This amendment eliminates the 
concluding proviao in the present 
Section 8 of Article X which pro-
hibits a sheriff or county treasurer 
from succeeding himself ln offlce. 

For the proposed 
amendment to Sec
tion 8 of Article 
X of the Constitu
tion. 

PROPOSED A M E N D M E N T TO 
B i C T I O N 10 OF A R T I C L E X • 

Artiolo X 

i 

y Section 10. The county board, ex-
Cept as provided ln Section 9 of 
this article, shall flx the compensa-
tlon of all county offlcers, vvith the 
amount of their necessary clerk 
hlre, sttUionery, fuel and other ex-
penses ln such manner and subject 
to such Ilmltations as may be pre-
seribed by la\v, and ln all cases 
where fees are provided for, sald 
compensation shall be paid only out 
of, and shall in no instance exceed, 
the fees actually collected; Provided, 
that the compensation of no offlcer 
shall be inereased or dimirtlshed 
during his term of office. All fees 
or allowances by them recelved, ln 
excess of their sald compensation, 
shall bo pald Into the County Tre«*-
ury.jpjp^ 
^p*4ciW Form of Ballot 

The proposed amendment to Sec
tion 10 of Article X will appear upon 
Che constitution ballot in the follow-
Ing form: 

Explanation of Amendment to 
Seo. 10 

This amendment would revise 
Section 10 of Article X by elimi-
nating speciflc salary limlts for cer-
taln county officials, whlch limitą 
were wrltten into the Constitution 
when lt was adopted in 1870. Such 
limitations in the future would be 
preseribed by law—that is, by the 
General Assembly—rather than by 
a constitutional provision. 

1 

. 

Yes 

No 

For the proposed 
amendment to Sec
tion 10 of Article 
X of the Constitu
tion. 

PROPOSED A M E N D M E N T TO 
SECTION 6 OF A R T I C L E XI 

M 

1M 

Article XI 
Section 6. No stockholder of a 

taajJring Corporation or Institution 
shan be individually responsible or 
liable to its ereditojs for the liabili
ties of such banking corporation or 
institution under any constitutional 
or statutory provlelona heretofore 
rreating or declaring such stock
holder responsibility "or liability, 
provided, howevcr, that any rights 
of creditors existing ai the date of 
the adoption hereof shall not be 
impaircd heieby, provided that ac-
tion to enforca such stockholder re
sponsibility or liability vvith respect 
to any e.visting bank liability vvhich 
is payable on demand or for vvhich 
a cause of action has already ac-
erued shall be commenced vvithin 
one ycar from the date of the adop
tion hereof, and vvith respect to any 
other e\isting bank liability sball 
be commenced vvithin one year from 
tho time vvhen the cause of action 
thertfor first hereafter acerues 
against such banking corporation or 
institution, or could »o acerue by 
demand. No lavv creating or declar
ing any such stockholder responsi
bility or liability shall be passed. 

Form of Ballot 
The proposed amendment to Sec

tion 6 of Article XI vvill appear upon 
the constitution ballot in the follovv
ing form: 

Explanation of Amendment 
This amendment vvould remove 

tho constitutional provision impos-
ing double liability on stockholders 
in Illinois chartered banks for liabil
ities of such banks, vvould eliminate 
any similar liability arising from 
statutes, and vvould prohiblt future 
laws imposing any similar liability. 

The amendment does not Impair 
rigbts, if any, to enforce double 
liability of stockholders exlsting at 
the date of the adoption of the 
amendment, provided action to en
force such double liability is com
menced against stockholders (a) as 
to existing liabilities payable on de
mand or lot vvhich a cause of action 
has already acerued, vvithin one 
year from adoption of the amend
ment, and (h) as to any other ex-
Istlng liability, vvithin one year 
from the time vvhen the cause of 
jirtion therefor flrst hereafter ac
erues or could so acerue by demand. 

" 
Yes 

No 

1 
For the proposed 
amendment to Sec
tion 6 of Article 
XI of the Consti
tution. 

CAPITOL BUILDING 
i Sprlngfleld, Illinois. 

OFFICE OF THE 
SECUETAHY OF STATĘ 

1, EDWAUD J. BARRETT, Sec-
rotary of State of the State of Illi
nois, do hereby certlfy that the 
foregolng is a true copy of the pro
posed amendraent8 and the forma ln 
vvhich said amendments vvill appear 
upon a separate blue ballot at the 
General Electlon to be held on the 
Fourth day of November, A.f>. 1952. 
pursuant to House Jolnt Resolutlon 
No. 40, Senate Jolnt Resolutlon No. 
30, House Joint Resolutlon No. 15 
and House Jolnt Resolutlon No. 45 
of the Slxty-seventh General Assem
bly, the originals of vvhich are on 
flle in this offlce. 

IN Y V 1 T N E S S VVHEREOF, I 
hereunto set my hand and afflx the 
Great Seal of the State of Illinois. 
Done at my offlce in the Capltol 
3ulldlng, in the city of Sprlngfleld. 
this lOth day of January A.D. 1962. 
and of the Independence of the 
United States the one hundred and 
*eventy-8lxth. 

EDVVARD J. BARRETT, 
(SEAL) Secretary of State. 

T A D O BALCICNO 

PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 
TAISYMAS 

2156 W. 23rd S t ; YA. 7-0841 
Laikrodžiai elektroniškai patikrina
mi Ir a tnauj inami Atstovybe* VIHOHO 
Čikagos lietuvių kolonijose. ]>arbo 
vai.: 6-8 vai. vak. šeštadieniais nuo 

10-8 vai. vakaro. 

PARDUODAME ANGLIS IK 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. Vlrginla 7-7097 

SOPIIIE BARČUS 
U WGES M m ir* - - liiuųra 1300 

PI ŪMAI). Iki PENKTAI). 
H: 15 iki 9:30 vai. ryte 

IKCTĄD. 8:30 Iki 0:30 vai. ryto 
i.nrn viišKos VAKAitr#iKOS 

Lš tos pat stotie* PIRMADIENIO 
vakaro nuo « iki H vai. 
K A I M O P R O G R A M A 

7121 SO. ROCKYVELIi ST. 
GhtoagO 20, 111. HEnilook 4-2413 

N U O U Ž S I S E N E J U S I Ų 

Skaudančių Žaizdų 
IK A T V I R Ų ODOS L I G Ų ! 

Tie. kurie kenfiia nuo SENŲ AT-
VIRŲ Ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
r.eguli ramiai aeclCti ir naktimis mie
goti, nes 1ų užb'.senejustos žalzdoa 
niežti ir fikamla. Kad paftalintl ta 
niežėjimą tr skaudėjimą šonų at 
vlru ir skaudančiu žaizdų. užd6klt< 
I .EOri .O Ointmont. Jo g y d o m o c 
ypatybes palengvins jūsij skaudejl 
mą Ir palCsito ramiai ml<gotl nak-
•) \ a r tok l to J| taipgi nuo akaud9.lt. 
nudegimų. Jis taipgi paftallna nieže-
Jtirą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Ta'pnl pabalina porftejimą Ilgos vadl-
na.nos ATHLETE'S FOOT. sustabdo 
džiovinimu odos Ir perplyfilma tarp-
pirAol»j. Jis yra tinkamas vartoti nuo 
rtžiflHtNn^los ir suskilusios odos. Jl» 
yra gera gyduole nuo visų Išviršiniu 
odos ligų. LEOULO 
Omtment s\rtoiks jum 
paKalha nuo nuvar
gusių, perfttamų \ r 
nl«>žinolų kojų. T^gu-
if» Ointment yra par
duodamas p o 7B*c, 
,\.Zf> ir $350. Pirki
te vals*inPse Chleago 
Ir apylinkėse ir Mil-
waukc«. a r b a a t 
siųskite money ordo 
rj l — 

L E G U L O , D e p a r t m e n t D 

5618 W l 'ddy S t , Chieago 34, UI. 
MUlberry 5-S694 

a^fc^~ '^a^^te--*'' '^fsM^s- ' '-^s^^^^^-* ''Stį^^įp.- '-*z^^^ 

-zrs-, r--i • ' — •« > į - * - •«• ' 

PERKRAUSTAU BALDUS 
Vl£TOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYFIMA 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
Tel. VVAIbrook 5-9209 

•MMHMV 

• i II 

S T A T Y B A I I E NAMŲ 
P A T A I S Y M A M S 
P R I S T A T O M E 
V I S O K Į i- m ŠI i 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

S T A S Y S L I T W I N A S . Prez . 
S0S9 So. H A L S T E D ST 

T«I . Vlctory 2-1272 
APKAINAVIM4 IR PREKIV PIU 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RAŠTINE ATIDARTTTA kasdien nur 
8 vai. lyto Iki 6 vai vakaro ir 

; Šeštadieniais iki 3 vai vakaro 
TTTrriTTTPTfig 

CHICAGOS VADOVAS 
J. BUDZEIKA, Great 

Lietuviškų spausdinių tarpe 
pasigendame leidinių, kurie in
formuotų mus apie lietuvių eko 
nominj gyvenimą Amerikoje ir 
nagrinėtų sąlygas, kaip lietu
viai galėtų geriau ir greičiau 
pakelti savo ekonomini gerbū
vį. Tai tenka apgailestauti, nes 
gyvenant Amerikoje visiems 
lietuviams tenka kasdieną su
sitikti su ekonominiais klausi
mais, kurie vienaip ar kitaip 
nulemia mūsų gyvenimą šiame 
krašte. Nors anglų kalba yra 
daug leidinių praktiškais eko
nominiais klausimais, bet 
mums, Amerikos lietuviams, 
reikia juos nagrinėti savo tar
pe, nes mes turime tokių prob
lemų, kurios tik mus liečia ir 
tik mūsų tarpe yra spręstinos. 

Pirmas žingsnis šiai spragai 
užpildyti yra neseniai lietuviš
kų knygų rinkoje pasirodęs 
leidinys "Chicagos Vadovas". 
Knygą išleido Lithuanian Cham 
bers of Commerce of Illinois. 
Jos tikslas yra, kaip šios orga
nizacijos prezidentas Anthony 
J. Rudis savo prakalboje sako, 
"geriau supažindinti tautiečius 
su lietuviškąja sostine Ameri
koje". 

Peržvelgus knygą tenka pri
pažinti, kad šis tikslas yra at
siektas. Pirmoji šios knygos 
dalis duoda bendrų informaci
jų apie Chicagos miestą, jo is
toriją, ir apie keturias pagrin
dines miesto dalis; centrinę, 
š;aurinę, vakarinę ir pietinę. 
Kiekviename skyriuje yra ap
rašomi svarbiausi pastatai, in
stitutai, muzėjai, teatrai, par
kai, pramonės centrai ir t. t. 
Toliau informuojama apie jvai-
rias lankytinas vietas Chica-
goje ir jos užmiesčiuose. Šią 
knygos dalj, pavadintą "Chi-
caga praeityje ir. dabartyje", 
paruošė dr. A. Šcšplaukis. 

Lietuviškos informacijos 
Patiekus šias bendras žinias 

pereinama prie lietuviškų in
formacijų. Pirmame skyriuje 
aprašoma Chamber of Com
merce istorija ir veikla. Tai ran 
dame svarbių minčių apie lie-

ituviško solidarumo reikalą. Iš 
tikro, autoriai teisingai sako, 
kad "Ekonominis momentas 
yra labai svarbus veiksny3 sie
kiant glaudesnio lietuvių ben
dradarbiavimo. Lietuviai ar lie 
tuvių kilmės žmonės Amerikoje 
tikrai jausis viena bendruome
ne tiktai tuomet, kai jos na
riai bus surišti ne tik bendro 
kraujo ar vienos kilmes ryšiais, 
bet kasdieniu bendravimu, gy
venimui būtinų ūkiškųjų, eko
nominių ryšių palaikymus". 

Tolimesniuose knygos sky 
r i u o e randame sąrašus ir ad
resus lietuviškų organizacijų,, 
parapijų, laikraščių, ir paskirų 
verslininkų. Pradžioje patiek
tas yra Chamber of Commerce 
narių sąrašas. Nariai yra sus-

Barrington, Mass. 

kirstyti pagal jų profesiją ir 
verslo rūšj. Jeigu visų narių 
pavardės leidinyje yra paduo
tos, šiuo metu esama 291 na
rių. Toliau eina sąrašai Chica
gos lietuviškų organizacijų; 
prie kiekvienos organizacijos 
yra pridėtas jos tikslus adre
sas, telefono numeris ir vado
vybės sąstatas. Sąrašai yra pa
tiekti šia tvarka: visuomenės 
jstaigos, bažnyčios ir religinės 
organizacijos, Lietuvių Romos-
Katalikų parapijos, Lietuvių R. 
K. parapijos Chicagos apylin
kėse, ligoninės, religinės kong
regacijos, religinės organizaci
jos, lietuvių kapinės, darbinin
kų unijos, jaunimo organizaci
jos, ideologinės organizacijos, 
karių - veteranų organizacijos, 
kultūrinės organizacijos, labda 
ros organizacijos, lietuvių pe
riodiniai laikraščiai ir žurnalai, 
Liietuvių R. KK. Susivienijimo 
Amerikoje Chicagos kuopos, 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
bendrovės, moterų organizaci
jos, namų savininkų draugijos, 
pašalpinės organizacijos, politi
nės partijos, profesinės orga
nizacijos, radijo programos lie 
tuvių kalba, specialios mokyk
los, sporto klubai, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje Chica
gos kuopos, Balf'% kuopos Chi-
cagoje, visuomenės organizaci
jos. 

Keiki i.i p a p i l d y t i 

Knygos gale yra pridėtas 
didelis ir tikslus Chicagos pla
nas su visų gatvių pavadini
mais ir rodykle. Planas yra pa
ruoštas anglų kalba ir yra iš
leistas vienos Chicagos leidyk
los, kuri platina šios rūšies lei

dinius. Vadovas yra pajvairin-
tas visa eile žymesnių Chicagos 
vietų ir Chicagos lietuvių nuo
traukų. Knygos leidimu rūpi
nosi komisija, kurios pirminin
ku buvo J. P. Varkala, ir sek
retoriumi bei redaktoriumi 
Adolfas Baliūnas. Knygos kai
na nepažymėta, bet teko patir
ti, kad ji parduodama už $1,50. 
Knygą gražiai išleido M. Mor
kūno spaustuvė. 

Kadangi leidinio informacinė 
vertė yra palyginamai didelė, 
tenka laukti kad kiekviena Chi 
cagos lietuviška šeima įsigys 
Vadovą. Sprendžiant pagal pa
našių leidinių praktiką, po tam 
t i k r o l a i k o t u r ė t ų p a s i r o d y t i 
nauja Vadovo laida su naujo-

(Nukelta į 7 psl.) 
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BUICi'u 

? 
MILDA BUICK 

SALES 
907 Wesi 35th Street 

UUayette 3-2022 

P L A N I N G A S TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekviena* žmofcu* t u r t t i j a t l i e k a m u s nuo p ragyven imo p in igo* 
t aupy t i kas sava i te . 
l a u p y t i r e lMa: senatvei , valku mokslu!. įsigijimui namo, a u t o 
mobilio, a tostogom*, vestuvėm*, k r i k š tynoms Ir k i t i ems re ika lams. 
K*> turi, susf>aup»i« r.iniuu, t a s JUIII'IHNI »&ope«nis Ij la imingeanis . 
P radek t a u p y t i Aiamlirnl 

MUTUAL 3eMWm 
A N P LOAN A S S O C I A T I O N 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, UL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pr#$. *Tel. VI rglnlo 7-774* 
Saving* Insurad to $10,Q00 by F.S. l . l .C 

T * X r . Y l Z I J J J IHSI R A l > J O | » A K D A V I M A S I B T A I S Y M A S 

i inD 
i: O 0 « 

Cguallf led englneers' serv lce) i 
SllO S. Halsted Street • fMri ; /ho 6-6**7 T 

B110R1K0 SANDELIO IŠPARDAVIMAS 
#100,000 Vertes Baldų Kainų Numažinimo 

Išpardavimas 
3241 SO. HALSTED STREET 

B u d r i k s didžiulio sandel io pa rodymui kambar i a i k imš t e pr ik imšt i 
puikiausia is baldais . Ka ina v i sada žemesnč, nes mušu r enda y r a 
žemesne, mes d a b a r d a r n u k i r t o m e š ias ka inas iki p a t kau lo grei
t a m iš tuš t inimui . D a b a r j u s gaus i t e platų pas i r inkimą mūsų ka ina 
— taip , d a i k t a s po d a i k t o gaus i t e žemesne kaina , n e g u m u m s ka i 
nuoja . Šta i y r a jūsų gyvenimo p roga gau t i p i rmut in i pas i r ink imą 
ger iaus iu prekių žemiausia ka ina . D a u g prekių pla tesnio pas i r in
kimo, ki tų t ik po kelis, d a r ki tų t ik po vieną. Ate ik i te d a b a r , gau
k i t e ką j u s nor i t e beveik jūsų pačių ka inomis . 

R E G U L I A R I A I $ 2 7 . 5 0 
I N N E R S P R I N G M A T R A C A I A R B O X S P R I N G 

MOH numažinome kalnas, kad duoti jums proga pirkti filuoa mat-
racus n i.o\ springs, kurie yra „out oi thi» vvorld" S "1 CfcSO 

: ^ 

$5950 

$900 
$375 

J ŪKU pasirinkimas ii ,.st»p, cocktail" arba lempos 
ir ri'Ruliariai galo puslatyti staliuku, rasir inkimas po 
Ro^ullarlal 149.00 vertla Orlndų Lempos 
Kcmhramlts specialia! nupigintai iki 
STALUI LEMPOM — RegtUlariąfl 136.00 vėrtft 
Daug nupiginta U' didelis jutus susitaupąmuM 
NUO SIENOS llvl SIENAI KAURAS — Gryną! vilnonis 
licgollarlal |Q.O0 ketv. jardas. I 'aidavimo k a n i . . . . y a r d 

$89.00 YVOOL-FACE KAURAS 
Jūs norėsite tokj kaurą kiekviename jūsų namo kambaryje, 
galėsite pasirinkit \f>. daugelio spalvų ir pavidalų. C C Q K { | 
Puikiausia atrodantioji ir tikrai žema kaina * C P * ^ 

R E G U L I A R I A I $ 1 2 9 . 0 0 3 Š M . G R Y N A I K L E V O S E T A S 
Stipraus klevo su „\vt'ar resistnnt hiird-^la/i1" užbaigimo. 
Komodo su veidrodžiu, skrynia, pilno dydžio lova tik už 

Ju< 

$9950 
REGULIARIAI $179.00 VERTES 7 ŠMOTŲ 

VALGOMOJO KAMB. SETAS DAILAUS LIMED OAK 
Stebuklas moderniškos pirklybos! Didel*'.- ..extension style". storų 
lentų Viršus, ..ourved pedestal l>â ;e•• stak.s, su 6 kr5sla»s. uždengt* 
gražiausia, moderniškiausia suktų vilnų mouž.aga 
kur jūs kada inatėte. Dabar tiktai už $13930 

3 ŠMOTŲ 18-to AMŽIAUS MAHOOANY SETAS 
$23100 

$429.05 
$749.50 
$439.50 

l v \ I W 

Dviguba Komodfi, ..('hest-on-Clusf', los te r l^ova. 
Parduodama už $^59.00! Specialiai uabar tik . . . 
FREEZEI i — General Eįectrip i i kut>. i>ė<ių 
FREEfrER 20 kUD. pUų, stačias. /»>uia kaina 
VUKhV/jKll — 15 kub. pėdų. Teisinga kaina, tik už . . . 

NUO ąioo.ou I K I sMoo.no n> K A I M A I S T O L T I M O 
DVIEJŲ DURV BEPRIGERATOB ir F R E E Z E R 
2U kub. pcdi.i SUiinlcss Steel viduje $595.0 i 

TELEVIZIJŲ IŠPARDAVIMAS 
PERTAISYTOS TELEVIZIJOS GARANTUOJAMOS KAIl* NAUJOS 
RCA VIpTOR TELEVIZIJA — 10 colių $08.50 
SJPROMBERG CAKI.SON — 12'/j oollų. tiktui $«8.50 
,.U<)r<>IK)DA 7 Vi colių $:«s.5ti 
lūMIltSON 12 Yi COIJV UONSOLE $08.50 
T U A N S - V T i ; 20 OOLiįj sius..,o 
TRAVIiER TELEVlSftlJA — 10 i^OJUU $89.50 
ItAYTUlJOA' 18 COLIU OOMSOLE $128.50 
ZENITU — 10 OOLIV IM» $118.50 
PH.ILCO — 1« COLIŲ !»<> $118.50 
ADMIliAL TELEVU&UA, ItADlO ir i ' ih iNti t .HAI 'H OOMB. $108.50 
N \ i i i t . i i M . I M I : I M \ I \ . W I I M ( T . I : A M : K S nuo $10.00 
NAl'JOS I I . I K i . t . SKALBIAMOS JMAŠINOS — Reg. $109, $09.00 
N A IMAS 7 K1'H. PI). ICI I KK. I K ATOR — Heg. $209.00 $129.0(1 
Nauja Siuvamo/i Masina — llckuinC' t'on.s de — Rcg. $150.00, $99.03 
5 6MOTU i ' l u t o M K 1>INETTE SKTAI — Reg. $«9.00 $49.00 
METALINES \ ASAK/VI SI PAlMt)S K K D L S — Keg. $8.00, . . $4.00 
Kf-RIKIAMS VEŽIMĖLIAI — Pilno dydžio — Lcg. $42.00 $29.00 
1'ns Budri l is j ū s ra&ite didžiausią baldų ve r t e s pasir inkimą, k u r 
j ū s k a d a nor s ma t$ t e po vienu s togu . T r y s a u k š t a i r a k a n d u , na 
minių re ikmenų ir b rangenybių . Milžiniški p i rk imai k iekv ienam 
kambar iu i nau jemis ir žemiausiomis są lygomis . 

JOS. F. BUDRIK,lnc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

A T D A R A P I R M A D . IR K E T V I R T A D . V A K A R A I S I K I 9 :30 P.M. 
Nauja BuclrlkO Uadlo Valanda iš WHFC. 1460 kil. Radlo 8totle» 
ketvirtadienio vakarais nuo (5 vai. iki 7 vai. su orkestru Ir dainomis. 

dčl patogumo ir vertCs 
HOLLYYVOOD LOVOS GRUPE 

{skaitant Plaslic Hcadboard, lnnerHpring matracas 
Ir box Spring, su kojomis, komph'tas 

Kolly\vood i.o\w su minkštu galu, plastie. plieniniais fremais, ant 
ratukų. Dideles ir mažos tnieros, su springsais, spring- S ^ L C ^ O S 
•IntU matracu. Viskas vcatčs $72.00, už V f t ^ ^ V M 

I Š T U Š T I N I M A S M C S Ų R E G U L I A R I A I 
$ 7 9 . 0 0 I K I $ 9 9 . 0 0 V E R T E S S O F A L O V Ų 

Mes sudėjome j daiktų, kelias sofa-lovas, kiekviena dviem asmenim 
miegoti ir nukirtome kainų greitam JIĮ išpardavimui. S C Į C l S O 
Kai kurios jos yra su plastika apdengtotn ..rankom" **^3m*F** 

R E G U L I A R I A I $ 1 4 9 . 0 0 V E R T E S K K O E H L E R 
3 Š M O T Ų M O D E R N I Š K A S E C T I O N A L S O F A 

Dvi low-arm sekcijos, viena vidurmo st>kcija — sudėti ir išskirstyti 
jas savo patogumui n J.ISIĮ kambario reikalingumui. S O O 5 0 
Alodeiniškos uždangos, l 'ripildyta spring.'ais visur, tik *%9m& 

R E G U L I A R I A I $ 1 7 9 . 0 0 V E R T E S K R O E H L E R 
2 Š M O T Ų S E T A S P U I K I O S M O H A I R F R I E Z E 

Hmagus. malonus sCdCti. su pilnais coil-spi ingsals Ir ap.erčlamomls 
sčtlynig paduškomis (dvigubai ilgiau dėvisi) tf - i O Q 5 0 
Storai pripildyta užpakalyje s.;«l<'j.mo patogumui. Tik * I ^ P 5 # v w 

1>VKAI Plartlkot u idangot ra kiekviena r a r lo r s u u, 
Bleoppr arba LoUAge lw piinmkčjimol 

REGULIARIAI $25.00 GYVENAMOJO KAMB. STALAI 
LIME OAK, VVALNUT, MAHOGANY, BLONDE 

$1400 
$2200 

= = - ^ 

^ M . M . » » ' J H t > . t . » ^ ^ » M > < L < < . i t < < ^ M - < l > > < - > - * M ' ' > , f t l 
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DrFWtA3Tra DRAUGAS, OTCAOO, tLurtois 
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Pirmadienis, Rugpjfi&o 11, '52 

DŽIAUGIASI TINKAMOM BAU DOVANOM 
Esame nepaprastai P A L F u i 

dėkingi už tą gražią dovaną-
maišą gerybių. Ypač BALF do
vanos palinksmino mano vai
kučius, žmoną ir kaimynus. Už 
tokias t inkamas dovanas gera
darių aukotojų nepamiršiu. — 
K. Ūsas, F r e m m e m krs., Ba-
lingen, VVurtt, Posten 48. 

Nuoširdžiai dėkoju už BALF 
pagalbą pinigais. J is mano gy
venimo nelaimėje daug padės. 
— St. Kazeniauskas, TBC Heil-
s ta t te , Duttenstein, Post Dem-
mengen. 

Dėkoju BALF'ui už dovaną 
17 markių. Tepalaimina Jus 
Augščiausias už Jūsų rūpestin
gumą. Vos pajėgiu vaikščioti, 
5 mėn. guliu. Vėl pergyvenau 
širdies priepuolį. Dėkojam ir p. 
Vilčinskienei už dovanas. Rašo 
A. RadzvickienS už M. Kazu-
kiene, kuri padėką pasirašo. 
Jos gyvena Altenheim, Dorn-
stad b Ulm BĮ. VI, Z 21. 

BALF gėrybes gavom ir pa
sidalinom. Už visus čia gyve
nančius lietuvius nuoširdus dė
kui. Kurie mums daro gero, 
tegu atlygina Jiems Dievas. 
Mes daugiau atsidėkavot nega
lim. Daiktai visi labai vertingi. 
Seniūnas E. Pijus, Schnelldorf. 

Besidžiaugdami birželio mėn. 
gautomis gėrybėmis iš BALF'o, 
kuriom esame pasidalinę, ir se
niūnijos vardu esu įpareigotas 
BALF'ui padėkoti. Labai mie
lai pilnomis rankomis dovanų 
nueinu pas kiekvieną šalpos 
reikalingą. Ypač džiaugiasi ma
žieji. Jie įsikibę į motiną džiau
giasi: "Aš gausiu šias kelnai
tes, megstinuką, skalbinukus, 
bliuskutę." Motinėlei lengva, 
kai ji gali visus vaikučius pa
tenkinti. Geru laiku gautas ir 
cukrus, uogoms ir vaisiams 
virti, o taukai — kasdieni
niams valgiams gaminti. Pra
šau priimti ir mano asmenišką 
padėką. VVilstedt seniūną* J . 
i H išrikus (parašas neaiškus) 

Dėkoju už F A L F pagalbą ir 
talką nelaimingiems. — Šiliaus-
kas, VVchnen. 

Dėkui BALF'ui už paketą. 
Žmona ir aš pats jau sekmadie
nį ir šiokiadienį vilkėjome tuos 
pačius rūbus, neturėdami kuo 
pasikeisti. Dabar B A L F mus 
paturt ino. Labai dėkui už dra
bužius. — Vlailas Preškauskas , 
Bisklaz. 

Dėkui už BALF mums at
siųstas dovanas. Ypač dėkui už 
pinigines dovanas. Kaip ligoniui 
su vaikučiais mažamečiais tai 
didelė pagalba. Teatlygina 
Jums Augščiausias. Gražiau ir 
daugiau padėkot geradar iams 
nesugebu. — Kut ra su šeima, 
Heidenheim. 

Gavau iš BALF'o CARE pa
ketą. Negalite įsivaizduoti ko
kia tai didelė pagalba. Nežino
dama kaip galiu atsidėkot, už 
Jus pasimelsiu, kad Dievas 
Jums duotų gerą sveikatą. Aš 
tikrai labai vargstu. Tie vaikai 
gali man nuo galvos ir plaukus 
nuraut i , n :ekad negaliu jų pri
šerti. BALF'as palengvina gy
venimą. — Ona Kavaliauskiene, 
Essen, Ruhr, Eisenstrasse 15. 

BALF'ui už CARE paketus 
nuoširdžiausiai dėkojame. Te
gul Dievas Jums atlygina. Ypač 
šiuo laiku mums pagalba labai 
reikalinga. — E . Laužius, Te-
nigkaitiene, Paulai tyte, Krupę-
lenai, Rhaunen, Vokietija. 

Dėkui BALF'ui , kad išklau
sėte prašymo. Už paketą būsi
me visada dėkingi. Mano vai
kučiai ir aš maitindamiesi Jūsų 
dovanomis Ju s prisiminsime. — 
Ona Krollienė, Laupheim. 

šiandien, birželio 16 d. ga
vau BALF siųstą CARE peke-
tą. Nuoširdus ačiū! — J . Bu
rokas. 

Savo ir visų šalpą gavusiųjų 
vardu BALF'ui nuoširdžiai dė
kojame. Mums gyvenimą pa-

larote jaukesnį ir linksmesnį. 
— V. Pundžhis, Ingolstadt se
niūnas. 

Su didžia padėka pranešu, 
kad gegužės 9 d. BALF CARE 
paketą gavau. — Feliksas Viz
barą, Lindau, Heckenweg 7. 

Gegužės *7 d. man siųstus 
drabužius gavau. Dėkui. Maisto 
.eketo dar negavau. — J. Buk-

naitis, Obemkirchen, Graf-
schaft, Schaumburg. 

Viena sena, kita ligonė Balfui 
nuoširdžiai dėkojam už pinigi
nę pašalpą. — M. Skalandžiu-
nienė ir duktė, Ingolstadt a/D, 
Auf der Schanz 20/6. 

Dėkoju BALF'ui už 24 mar
kes. Jos palengvins gyvenimą. 
Pernai sniegas mus taip kanki
no, kad vos gyvybę išnešėm 
nuo šalčio. Esu 60 m. pragyve
nusi — taip žiauraus klimato 
ir vargo nesu mačiusi. Dėkoja 
taip pat ir p. Šalteniui už man 
siunčiamą pagalbą. — Marijo
na čižauskienė, D e r n u l n Post, 
Schleschvach - 1 0 - Kreis Horb,, 
VVurt. 

Dčkui BALF'ui už CARE 
paketą. — Pranas Suoka, Lud-
vvigsburg, Aldingenstrs, Staal, 
Wahnheim P / l . 

Dėkui BALF'ui už CARE pa
ketą. _ Vladas Gerelis, Bibe-

^ a c h , Karlstr . 11. 
BALF'ui nuoširdus dėkui už 

CARE pakietą. — V. Barzda, 
Gopingen, St. VVohnheim am 
Flugplatz. 

Dėkoju BALF ui už pagalbą, 
ypač už pagalbą mano žmonai. 
Mano sveikata bloga — turėsiu 
ligoninėj pabuvot ilgesnį laiką. 
£ešmos gyvenimai negaliu įsi
vaizduot koks tada bus. — 
Pe t ras Gražulis, TBC Kranken-
haus, Edmunstel Geestahacht . 

Labai dėkoju BALF'ui už 
23,75 markes pašalpos. Dėkoju 
ir Indiana Harbor, Ind., lietu
viams. Dėkoju p. Juodvalkiui. 
— Adolfas Maliūnaitis, Diep-
holz. 
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" D R A U G A S " AGENCY 
65 E. Washington s t . 
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IŠVYKSTAME I KALIFORNIJA 
Turlm<> parduot i tnflsų 1 % augš to 
narna 

i JV800 R. Carpontor ; 
5 k a m b . Uždari porėtai abiejuos* 
hutuose; stokeris: asbestos „aidint"; 
2 auto. gar. 

\VEntworth fl-2201 

Edison Park 'e — 5 kamb. ge
ram stovy namas ; 2 m. senu
mo; studio gyvenamas kamb.; 
patio miegam.; gazu apšild.; ga 
lite tuojaus užimti; prieinama. 

PEnsacola 6-8511 

Apleidžia miestą 
Parduoda dviejų butų po 6 kam 
barius namą. Vienas butas ap
s ta ty tas . Pr ivatus asmuo. 

LAwnJale 2-1209 

PARDAVIMUI 

Western Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kuri kiek 

vienas, kuris žada pirkti automo
bili, turėtų žinoti. 

Mes turime virfi 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. • . 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
.uit riks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 

Prieš perkant automobili, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MB. A. SLUTAS 

VYestern Auto Exchange 
6400 So. VVestern Ave. 

RIDpublic 7-6400 

HELP WANTED — MOTERYS 
• M M m*m*-^~^»-^-mA^*^m*m mm » — BH*J| s^sjsjssJB i • • » ! • • » 

R E I K A L I N G A S B U T A S 

A r 1ŪS e s a t e s u s i d o m ė j ę d a r b u Savininkai — •kubu i biznierius, žmo-J . . . ; na Ir 2 vaikučiai skubia i tur i gau t i 
SU a t e i t i m ? M e s t u r i m e k e l i a s 4 a r b a 6 k a m b . neaps ta ty tą butą. a p 
vietas gabiom stenografem. Ma
lonios darbo sąlygos, įvairios pa 
reigos. Priisime ir mokytą tik 
neseniai mokyklą baigusią. Gau 
sus priedai; proga pavartoti sa
vo gabumus. Saukite Mr. Ruff. 

CEntral 6-8053 

Savininkas p a r d u o d a 1 Ms a u g t t o mflr 
rezidenciją — 4 k a m b . luitus a p a 
čioje, S-Jų k a m b . viršuj . „Recrea t ton 
r o o m " rflsy. Naujas aliejinis t i ldytu* 

1 vas. Au toma t i ška s r>o gal. vand. 111* 
įdy tuvas . Spintos vir tuvėje. Labai mo-
• dern los vonios. 2 au to . gar . ž ieminia i 
langai Ir sieteliai . „Air condl t ioned" 
vasa roms . Didelis sk lypas . Art i 7 2nd 
Ir Hoyne Ave. Savininko b u t a s bus 
ga l ima užimti neužilgo. Sus i ta r imui 
s k a m b ė k i t e CSItmvlilll 0-4668. 

-
Savin inkas apelidžiu miestą Ir del 

to p a r d u o d a G k a m b . medin] namą. 
Insulluotiis. mūr in i s iipimiMinus; a u 
toma t i škas karSto vandens Šildymas: 
s toker i s ka r š tu vandeniu apši ld. ; 3 
au tom. Karužas; kombinac i jos a lumi* 
nlai žieminiai langai ir s ietel iai ; 
d a u g priedų, a r t i mokyklą Ir susi
s iek imo; $3,400 jmokčt i . Telefonas 
W E n t w o r t h 6-9004. 

Savin inkas p a r d u o d a a r t i 59-tos ir 
Uiwdale* k a m p o mftrinj namą. G 
k a m b . 4 miegam. 5 m. s e n u m o ; 
1 V4 vonios. 1 ištisai pl ieno kokl lą ; 

Į nauja „ F o r m l e a " viršum s inka : ber-
! žinią kab ine tų virtuve1; guminių kok
lių g r indys : pilnut už tve r t a : kombi 
nuot i „ R e d w o o d " Stemtntat lahffal, 
s ietel iai ; veneciškos užuolaidos; nau -
J08 alum'nčs kombinuotos žiemines 
durys ; 2 au tom, ga ražas su įvažia
vimu. Pr ie visokio sus is iekimo; a r t i 
ka ta l ik i škų ir viešų mokyklų . Gal i te 
tuo jaus užimti . Sauki te d8l pas ima
tymo t ik ta i : 

REUance 5-7140 

Drauguste , kurią sukuria vy 
nas, veikia, kaip ir pats vynas, 
tik vieną naktį. —I^ga i i 

HELP WANTED VYRAI 

.M E N 
21 to 30 

To learn Glass fabricating tech-
niąue. Expcrience unnecessary. 
Prefer men Draft exempt. P lant 
located near 

Archer and Ilalsted. 

Phone Ihuiulir 0-4712 

bctvveen 10 and 4 P. M. 

VYRAI... VYRAI... VYRAI... 

Ar jūs esate susidomėjo nuola t in iu 
gerui a t lyginančiu d a r b u ? Pr lo un i 
jos p r ik lausan t i d i rb tuve ; pi lna pr ie 
du p r o g r a m a . 

Re ika l inga turStl bent klek s ta l i aus 
pa ty r imo . Tur i būt nor in t is s ta tyt i 
„ t a n k s " . Mes padės imo Jums gaut i 
unijos kor te lę . 

Ateikite šiandien p a s : 

CHICAGO WOODEN TANK 
CP. 

2637 So. Throop 

STENOGRAPHEP, 
and 

CLERK 

for general office work. 
Respon3ible position, opp. for 

advancement. Permanent : 
8 hours — 5 day week 

Full time. Excellent v/orking 
conditions in air conditioned 

office. Good t ransportat ion a n l 
convenient cafeteria. Employec 

benefits 

Call Miss Leonard 
Lafayet te 3-7000, Ext . 338 

ARMOUR & CO. 
1335 W. 31st St. 

D E M E 3 1 O 

ši ldomą a r b a ne. Dak ta ro jsakytas 
persikelt i . Ne rūsyje. Bent kur io j 
gražioj apyl inkėj , ger iau vakaruose 
a r b a p ie tvakar iuose . P ra šo Saukti : 
IfArrison 7-7189 nuo 9 iki 6 vai. v. 
•— plrmadlen) Iki Šeštadienio. 

Naujai vedusi lietuvių pora Jleško 
n a m o a r buto su baldais a r b<v baldų 
Tvarkingi , pa t ik imi . Puikios rekom. 
Saukite Mrs. Rash inskus . 

F i n a n c i a l 6-1184 

Savininkai , beda! DPI Hlghvvay s ta
tybos varo Iš buto. Atsakingai ftd-
mal s k u b a i reikta 4-fi k. neaps ta -
tyto buto, BU apšild. a r be, vak. 
miesto daly a r vak. pri miestvj \ 
Turi savo krosn) Ir ftaldyt. Atliks 
e lektroteohnlnj bei dekorav imo dar 
bą. Skambink . t e KEdz ie 51-4257. 

Jei turite parduoti ar Išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: Vlrglnla 7-6640. 

• - • » GORDONS TRANSPORTS, Inc. 
4100 W. 52 PI. REliance 5-1600 

Ar domitės darbu su atei t im? 
Yra keletą vietų. 

• STKNOGRAPHERS 
• TYPISTS 
• MKSSKNGERS 

Malonios darbo sąlygos, įvai
rios pareigos. Reikia patyrusių 
bet ims pramokusias naujai mo 
kyklą baigusias. Įsigyvenusi 
Chicagos firma. Neužilgo išsi
kels į Skokie apylinkę. Proga 
progresuoti, taip pa t daug prie
dų. 37i/j vai. sav. Kreipkitės 
asmeniškam pasikalbėjimui. 

RAND McNALLY & CO. 
5 3 6 S . C l a r k S t . 

STENOGRAPHER 
Mušt be fast and aceurate. 

Permanent . Good vvorking con
ditions. 

Reikal ingas geras sav in inkas — su-
grjžes ve teranas , žmona ir metų 
nmž. vaikut is skubiai tur i gaut i 2 
miegam, k a m b . neaps ta ty tą butą toli 
vakaruose a r b a vakarų pr iemiesčiuo
se. Turi Iftslkeltl Ift drSgno rūsio bu
to. Ger iausios rekomendacijom. Užsi
ima dekoruot i . Prafto sauk t i : 

m . r k s b l r e 7-9359 
L 

Savininkai , skubu ! Kami vyresnio I r i f a s i r k i t . i n f o r m a c i j o s . 
umž. pora Jle.ftko 5 k a m b . apš i ldomo 
buto, be baldų, a r t i k rau tuv ių Ir t r a n 
sportaelJoH. Dabar d i rba a r t i 47th Ir 
S. Ashland Ave. D a b a r t i n ' a m e bute 
gyveno 7 m. Naujas sav in inkas uži
m a visą namą. 

Skambink i t e I»Rn«pect fl-0272 

Ar jau turi te jsigl.je "8fiduvo«" 
išleistą visiems žinotiną, ypač 
naujai atvykusiems lietuviams 

INFORMACIJĄ APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasKubčkit! 
Leidinys labai patogus, kiše

ninio formato. 

Šiame Infirmacianiame lei
dinyje be kalendariumo jdetas 
plati informacija apie Jungti
niu Amerikos Valstybių fede-
ralinj socia!in{ aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšalių registraciją, įvairūs 
adresai \ pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta-

P a t i k i m a fteima 3 asmenų. 2 d i rban
tieji (vyras d i rba prie geležinkelio) 
tur i skubiai gau t i 4 a r b a f> k a m b . 
neapstatytų. butą, apftlld. a r b a ne, 
vaka ruose a r b a s iaurės vaka ruose 
Austln apyl inkėj , Jei įmanoma . Mo
kės Iki $75 už apftild. Gali t u o j a u s 
Užimti. S oj vietoj ISgyveno 16% m. 
Prafto Saukti : COlumbus i-3029 

šio leidinio kaina—40 centų. 

Užsakymus su pinigais siųs
kite: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, Ui. 

D6meslo sav in inka i — mokyto ja — 
di rban t i mo t ina skubia i nori gau t i 1 
miegam, apš i ldomą 3-4 k a m b . ne
aps ta ty tą butą. Toli vaka ruose a r b a 
vakarų priemiestyje . Dekoruos ; gali 
tuo jaus užimti . MokCs iki | 6 5 . 

IX«U»i>en«lenoo 3-0054 

Savininkai , skubu ! Atsak inga fteima 
Ift 4 asmenų, d a b a r gyvena surtlklm.ftc 
pas gimines, skubia i jieftko 5 a r 6 
k a m b . neaps ta ty to buto, su apftild. 
a r be, ftlaurvak. mies to daly. 8 m. 
gyveno vienoj vietoj . Geros rekom. 

Skambink i t e K E y s t o n e 9-1454 

DlmdfiOi namų sav in inka i ! Pa t ik i 
mai ka ta l ikų porai Ir 9 m6n. duk
relei re ik ia būt inai Išsikelti ift drCg-
no bu to rūsyje, žū tbū t ina i re ik ia 4-fr 
k a m b . buto, be baldų, tol imoje vak. 
intento daly a r b a Cicero a r Ber-
\vyne. NorCtų tuojau užimti . Geros 
r ekomend . Skambink i t e 

M' .vada 2-3905 

HELP WANTED — VYRAI 

Skaitykite "Draugą". 

REAL ESTATE 

Sav. p a r d u o d a 2()th Ir T h r o o p St. 
« butų mūr . n a m a s . Pa j amų vlrft 
$22(i ) ntgn. K a i n a $ 16.500. Tikta i 
18,000 jmoket l . 1-ą butą ga l ima tuo
jau užimti . 56th Ir I la ls ted St. Mūr. 
k r a u t u v e ir 2 buta i po 7 k a m b . t in
kami lftnuomavlmul kambar i a i s . Vlrft 
$330 men. pa jamų. $ 16.500. $5,000 

7mokėt l a r mainais . Sauki te Vlctor 
S tnn le , 541 W. 31st 8t. 

GAlumet 5-0O35 

K I 3 I H I R S T 
K a m p i n i s sk lypas 85x450 pSdn, visi 
i ta lsymal Jvestl ir užmokėt i . Art i biz
nio rajono, netoli nuo Nor t hwes t e rn 
Stoties. K a i n a $3.800. Page idau jan t , 
iftslmokejlmo sąlygos. Sav. Tel. 

l ienscnvil lo 1400-M 
Vakara i s . 

Sav in inkas p a r d u o d a 6 % k a m b . m ū r . 
namą. 4 apačioje , 2 Ū vlrftuj. 1M 

I vonios, r e n t r a l t n l s apftlldymas. Au-
( tomat l f tkas gazlnis v a n d e n s Slldytu-
tvas . . .Rubber t i l e " vonia ir vlrtuvC. 
I p l ienines spintos . E lek t r lnS plyta, Sal 
1 dytuvas . Naujai d e k o r u o t a s 18 v idaus 
Ir Ift lauko. $12,500. Apžiūrėki te t a r p 
11 v. r. Ir 7 v. v. 3123 S. Hurtl i i ig 
Ave. a r b a s auk i t e HIH1H>|> 7-9002. 

GEROS PAJAMOS 
Mūrinis n a m a s su a k m e n s pr iek iu . 
9 aps t a ty t i buta i . Nau jas „bol le r" — 
kat i las , s toker is . Au tomat i ška i k a r s 
tas vanduo. 

3400 Adams St. a r t i l l on ian 

T d . M . v a d a 8-9294 

4r 
NEEDED AT ONCE! 

TOOL & DIE MAKERS 
Must be A-I men. Excellent vvorking conditions. 
Plūs overtime. Able to speak English. Apply: 

ILLINOIS COIL SPRINGS CO. 
2100 N. Major 

: ^ , 

# 

mmmmmmmtmmmmmmmmmm — — — . 

Ar jūs esate susidomėję su nuolatiniu darbu su užtikrinta 
a te i t im? Mes turime kelias vietas del 

HAND SANDER ir RUBBERS 
Geros darbo sąlygos, švari dirbtuve. Gausūs darbininkų 
priedai. Dirbkite ar t i namų. Sutaupykite an t važinėjimo 
laiko ir išlaidų. Kreipkitės: 

EUREKA FURNITURE CO. 
5949 So. Lowe 

<5i-

Reika l inga moter is , mėgs tan t i val
kus, b e n d r a m nanu j I-UOSOH da rbu i , 
n a u j a m e 7 k a m b . bute . 2 mokykl i 
nio a m i . vaikai . Klekt r ine i n d a m s 
plaut i m a l l h a . Oyv. vie toje ; a t sk i 
ras k a m b . 2 laisvos dienos savai
tėje. P r i i m i t r u p u t i angllftkal ka l 
bančią t r emt inę . $30 j sav. .Mrs. T 
Hranson. l>Orehester 3-9120. 

Ar jleftkot.' da rbo su a t e i t i m ? Mes 
tuojau t u r i m e vietą gabiai 

firTENOORAPEI 
Malonios darbo sąlygos, įvairios pa-
relgOS, B dienų savai te . Kre ip t i s as 
meniška i a r b a telef. 

OAK III U i OKMB7TEBV 
i i» A Ked/.ie 

M . Š U O BUTO 
Vidutinio amž. pora, skubia i nori 
gau t i 3V6-4 a r b a 6 k a m b . neaps ta ty tą 
butą; ger iaus ios rekomendaetJoH. 

Sauki te : PAirfJM 4-3870 

AUŠROS VARTŲ 
D I E V O M O T I N O S 

P A V E I K S L A I 

Tai meniškai keliomis spal
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. J is gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina Ubai žema — 

tik 1 doleris 
Platintojam* duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymai? 
siųskite: 

..D R A ū G A T 
2334 So, Oakley Ave. 

Chicago 8/UI. \ 

P a t i k i m a fteima — 3 suaugę r s m e -
nys, du dirba, skubia i tur i gau t i 4 
a r b a 5 k a m b . apftild., n a p s t a t y t * 
bu t f p ie tvakar iuose , norė tu gautt 
Marųuet te P a r k ' e apylinkėj**. Ge
riausios r e k o n u n d a e l j o s . Gali tuo
jaus užimti . 

• a u k i t e ! HKmlook 4-8000 
Mrs. Nesbl t t 

Dėmesio savin inkai — p a t i k i m a po
ra, vyras d i rban t i s ger iausioj „publ ie 
u t l l l ty" kompani jo j skubia i tur i gaut i 

l l l l l t o p 5-5101 a r k a Hlue Islnnd 132 4 a r b a 5 ka^nb. neapsta tytą . apftild 
butą. Norėtu gaut i J pie tus nuo \9-
tos gatves. Ger iausios r ekomendac i 
jos. P r a š o Saukt i : 

tt'r.iiiuoi'tli 0-*1221 

^ 

HELP WANTED — MOTERYS 

>fr 

Pardavimui 3 butų mūrinis na
mas. Butai po 6 kamb. Tuojau 
galima užimti pirmą augštą. 

1412 N. Clarement Ave. 
Kreiptis 1-me augšte 

• • • 

Ar jiedkote darbo su ateitim? Turime dvi vietas tuojau: 
• BILLKK - TYPIST 
• F I L E C L E R K - T Y P I S T 

Malonios darbo sąlygos, {vairios pareigos. Ims sąžiningą nau
jai pradedančią dirbti. 5 dienos, 36 V* vai. sav. Vai. 9 iki 5. 
Daug priedų darbininkams. Kreipkitės asmeniškam pasikal
bėjimui. 

PRESSURE PRODUCTS, CORP. 
8225 Ghristlana Tel.: Skokie 6105 Skokie, 111. 
Tarpe Oakton & Maine Str. 1 blokas 1 vak. nuo McCormick. 

<V 

r? 

7 kamb. namas $9,500 
Turi būti grynais — reikia pa
baigti pasidalijimo reikalus. 

3522 Fores t Ave. 
BROOKFIELD, ILL. 

Tel. Brookfield 9207-W. 
^ . 

Ar domitSs darbu su užtikrinta ateitim? Turime keletą vietų 

LIGHT ASSEMBLY VVORKERS 
Nauja moderni dirbtuve. Švari, šviesi, vedinema. Daug progų 
progresuoti sąžiningoms darbininkėms. Daug priedų darbinin
kams. Nuolatiniai algų pakėlimai. .D. P. ir mokinės priimamos. 
Draugiška nuotaika, tik 20 darbininkų dirbtuvėje. Kreiptis 

AMERICAN TEMPO CORP. 
8225 Christlana Tel. Skokie 6105 Skokie, UI. 

Tarpe Oakton & Main Sts. 1 blokas j vak. nuo McCormick 

»£ 
^ 

' I • 4 

<I;M i o m t 
Fant ami ensrgstlo, Permanant. Rx-
collont workiiiK cotullt lous and sur -
ioundlUK» Good oppor tun l ty to oarn 
largs salary. Kouri 6 A. M. to 2 P. 
M. Meal l and unlf<rins fumlshed . 

SLICIt CHICK. DUIVK-1N 
5010 l.iiKoln V\« . 
LOngbeacn 1-7749 

<;iiU; POB POUNTAIN WORK 
Must be out of school. \Vlllliuj to 
work. We wl)l toach. Good oppor
tunl ty . Steady work. Houra 6 P. M. 
to 2 A. M. 

S U O K CHICK DRIVK-1N 
5910 LlnCOUl Ave. 
LOngbeaoli 1-7740 

Ar jieškote darbo su gera atei
t im? Turime vietą tuojau gabiai 

DICTAPHONE OPERATOR'el 

Rolkia patyrviHlos bet Imsime p r a 
mokus i a nauja i mokyklų baigusių.. 
Malonios d a r b o sųlyffos. D a u g pr ie 
du d a r b i n i n k a m s . r> dienų. sav. Dirb
kite a r t i namų. Kre ip t i s — 

C. S. GORDON CO. 

3000 S. Wallace 

Ar j b S k o t e da rbo su a t e i t i m ? Tu
r ime daugel i vietų 

s v i n v i M i PAK1TOTOJOMS — 
CANDY P A C K E R S 

P a t y r i m a s nebūt inas . I m s i m e D. P . 
ir mokines . Nauja modern i d i rb tu 
ve, Svari, sviesi. „Uni fo rmos" duo
damos . Daug p r i edu da rb in inkams . 
Žema ka ina ma i s t a s valgykloje. Ar t i 
susisiekimų. C.T.A. au tobusas pr ie 
Hovvard St. a r b a Skokie a u t o b u s a s 
a n t Cicero. 

F A R L E Y MFG. CO. 
4820 Seurle P a r k u a y 

COrnolla 7-8030 

Re ika l ingas sav in inkas ! BlznlerS ir 
Ki m. nmž. va iku t i s skubia i tu r i gau
ti 4 a r b a 5 k a m b . neaps ta ty tą butų 
p ie tvakar iuose , norėtų gaut i l A w n -
dale-Crawford apy l inkė j . Dekoruos . 
Geriausios rekomendaci jos , š auk i t e : 

I .Vumluh- 1-7038 

Savininkai — Jūsų paga lba skubia i 
re ika l inga : p a t i k i m a fteima, 3 su
augę asmens , 2 dirba, skubia i tu r i 
gau t t 4 a r b a 6 k a m b . neaps ta ty tą . 
apšild. a r b a ne butą, p ie tvakar iuose 
ger iau l . awndale-Crawford apyl inkė j . 
Prafto l a u k t i : J. Pe t r a s , D F j i r b o m 
2-0084, nuo 11 vai. iki 4 vai. va
k a r o : F O r t s m o u t h 7-00R8 nuo 7 vai. 
iki 10 vai . vak. 

_ III FIRST 
ARIANREADER 

Tai MpapratU knyga. Tai' 
rinkiny! paiakų ilvtritv f HI&įĮ 
ialbą. 

liama rtnkinyjt talpą voj* 4 
kalai šių autorių: Antano Vak ' 
itulalčio, p. Orintaftii, VaJoT-
lutit, Vinco Krivis, Jono St-
liūno, Vaižganto, p. Ma ta i * | 
jtis, Ir Stapo Zobarsko. 

Nutipirkfta tavo knygynui. 
Dovanokit vlallailamt knygy-
narni. Tagul angltikai kalban-
tla|l luilpafįita tu Uatuvoi N- į 
taratOra. 

Kaina tik vlanai dolarii. 
Uliakymui ilųiklta: 
• • D R A U G A S " 

m S. OiUt) Avt. 

IŠNUOMUOJAMA 

R a m i pora be valkų abu di rbant ie j i 
skubia i Jieftko 4 k a m b . neaps ta ty tą 
bu tą pie tuose a r b a p ie tvakar iuose . 
PulktaiiB'as pal iudi j imas . Užt ikr ina , 
kad ger iaus ia i pr iž iūrės butą. Gali 

DĖMESIO, savin inkai — pat ik i 
m a blznlerė skubiai tur i gaut i 4 a r 
ba 6 k a m b . neaps ta ty t ą apš i ldomą i mokė t i Iki $66. "Skambinki te H l l l t op 
n a m ą toli vakaruose . Ger iausios r e - ,6-6000, p ra šyk i t e 4 reng iamojo 
komendaol jos . Gali t uo jaus užimti . J k a m b . I r ena i nuo 7:30 ryto iki 3:3t) 
Prafto Saukti : COlumbus 1-0018 • Val . vaka ro , kasdien. 
!»—4:30 vak. ftloklotns d ienoms; v a - 1 

kara i s Vau l lu ren 6-6581. 

SAVININKAI — skubu : 3 pa t ik i 
mi suaugę a s m e n s skubia i tu r i gau
ti 6 k a m b . neaps ta ty tą namą a r b a 
butą; SioJ vietoj ISgyveno 18 me tų ; 
naujus sav in inkas užimu 

REIKALINGAS BUTA.S 

gaut i ger iau p ie tvakar iuose . Ger iau
sios rekomendael jos . Prafto Saukti : 
YVAlbrook 5-9096. 

SAVININKAI — ėia y ra geri nuo
m i n i n k a i : katalikiftka fteima, 2 su-

Norėtų augę a smens . 1 gerui i šauklė tas v i l 
ku t i s , t u r i skubia i gaut t 4 k a m b . (2 
mieg. k a m b . ) neaps ta ty tą , apšild. 
bu tą Clceroje a r b a apy l inkė j . Gali 
t uo j au užimti . Ger iaus ios r e k o m e n 
dacijos. P r a š o š a u k t i : CHesapeakc 

geri eavtntnkat: jauna s_0264. 

SkeMi t ė s "Drauge" 

DĖMESIO • 
pora skubiai turi gauti 3—4 kamb. neap
statytą butą, apšildomą arba ne, j pietva
karius ar pietus nuo 63-čios ir j vakarus 
nuo Ilalsted. Gali tuojau užimti. Patiki
mi žmonės; geriausios rekomendacijos. 
Prieinama nuoma; prašo šaukti ATlantic 
5-1809. 

NESENIAI persikėlęs j Hammond tar
nautojas ir žmona skubiai turi gauti 4 iki 
6 kamb. neapstatytą namą arba butą 
Hammond arba apylinkėje. Geros re
komendacijos. Prašo šaukti Mr. Morgan -
Montgomery VVard Co. šiokiomis dieno

mis. Sheffield 8800. 

DfiMESIO, sav in inka i — suaugu
sių 4 a smenų ka t a l i k i ška fteima (3 
d i r b a n t i ) skubia i tu r i gaut i 2 a r b a 
3 mleg. k a m b . neaps ta ty tą . apšild. 
bu tą v a k a r u o s e a r b a p ie tvakar iuose . 
Šioj vietoj Išgyveno 12 m. Tur i Iš
eiti dėl Congress St. H 'ghway . De
koruos . Prafto š auk t i N E v a d a 8-2055. 

Dėmesio, n a m ų sav.! Atsakinga i Sei
ma i iš 3 suaugusių re ik ia 4-5 k a m b . 
bu to (2 mieg . ) . be baldų, apftlldomo. 
vak. a r Šlaurvak. miesto daly. Gali 
tuo jau užimti . Geors r ekomend . Skam 
blnkt te KKdzle 3-0947, gaus i te su
g y v e n a m u s nuomin inkus . 

M 
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Chkagos Vadovas 
(Atkelta iš 5 psl.) 

mis žiniomis ir papildymais. 
Jeigu naujoji laida numatoma 
kada nors paruošti, tenka pa
reikšti keletą pageidavimų. Pir 
ma, būtų tikslu paruošti Chi-
cagos lietuvių ekonominę is
toriją. Žinoma, tai nėra būti
na informacinio leidinio dalis, 
bet kalbant apie dabart inę lie
tuvių padėtį įdomu būtų žino
ti, kaip lietuviai Chicagoje kū
rėsi ir siekė geresnės buities. 

. Antra , atrodo, kad Vadove 
pat iektas lietuvių verslininkų 
sąrašas nėra pilnas. Lietuviai 
Chicagoje turi gan žymų skai
čių įvairių smulkių krautuvių 
ir patarnavimo biurų. Būtų la
bai tikslu, kad visos lietuviškos 
verslo įmonės būtų į t rauktos į 
bendrą sąrašą. Žinoma, tai yra 
didelis darbas ir knygos leidė
jai todėl pateisinami, kad paly
ginamai t rumpu laiku jie to 
pilnai negalėjo pasiekti. Toks 
pilnas sąrašas tačiau yra rei-

LICDNAS VEIDAS 

Kari A. Latva, 49 m. amž., 
turi būti deportuotas į Suomi
ją federalinio teisėjt Charles 
E. VVyzanski, Jr. nutarimu. 
Jis priklausė komunistų paiti-
jai nuo 1934 m. Jo du sūnūs 
— karo veteranai, prašys pre
zidentą pakeisti sprendimą. 

Skaitytojai rašo 
DEL A. VISMINO 

PARKIŠKIMO 

• 

kalingas. Tada kiekvienas Chi-
cagos lietuvis pirkėjas tikrai susilaukti. Tiesa, gal A. Visminui 
iralptii žinnti vi<a«« lietuviškas g a l ė j o n e P a t i k t i « k a d b u v o <*ėko-galetų žinoti visas lietuvisnas t a n e v i s a m j o c h o r u i B e t t a i j u k 
krautuves savo apylinkėje ir teisybė, kad nevisas choras kon-
ta i ska t in tų jį labiau pi rk t i certe dalyvavo ir dainavo. Nema-
„ r „ nau, kad tie choristai pyktų, kū

pąs savą . r j e dainavo, o nedalyvavusieji ir-
Baigiant tenka pastebėti, gį neturėtų ko pykti, nes jie ga-

kad Chicagos Vadovas yra ver- &• pasirodyti ateityje. 
. ~ i šitą pareiškimą turėjau padą-

t ingas masas } mūsų informa- r y t i t i k „orėdamas, kad taip, 
cine spaudą ir leidėjams tenka kaip ir A. Visminas nori, kad 
pareikšti pagarbą, kad jie ėmė
si to darbo. Taip pat verta pa
stebėti, kad leidėjai, paruošda-
mi šią knygą, įvertino mūsų 
ekonominio organizuotumo reik 
šmc lietuvių gyvenime, nes 
"Keldami savo tautiečių eko
nominę gerovę, didindami lie
tuviškose rankose esančius cko 
nominius resursus, mes tuo 
pačiu tampame pajėgesni iško
voti mūsų tėvų žemei laisvę ir 
nepriklausomybę". 

Pajieškojimai 
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke pajieškomi asmenys: 
Blažytė, Julija, gyvenusi Pely-

šelių km., Troškūnų vai., Panevė
žio apsk. 

Bražin&kas, Jurgis 
Cernauskas, Marcijonas, iš Ba-

rysių km., ir žmona Mockute, Bar
bora, iš Dausiškių km., Lygumų 

,vals., abu Šiaulių apsk. 
Glavinskaitė, iš Kad^sčiaus km., 

Merkinės vai., Alytaus apsk. 
Hein, gimusi Weber, Augustė, 

iš Penkinų k., Vilkaviškio apskr., 
ir vyras «Hein, Adolfas, iš Gulbi
niškių km.. Marijampolės apsk. 

Mertinaitis, Mikas 
Mockutė-Cernauskienė, Barbora, 

iš Dausiškių km., Lygumų v., ir 
vyras Cernauskas, Marcijonas, iš 
Barysių km., abu Šiaulių apsk. 

Oškartaitės, iš Meiželių kaimo, 
švėkšnoB vai., Tauragės apsk. 

Petrauskas, ir jo žmona Rim-
kauskytė-Petrauskienė, Mina 

Rimkauskytė-Petrauskienė, Mi
na ir vyras Petrauskas 

šimitas, Izidorius, iš šilų km., 
Šilalės vai., Tauragės apsk. 

Sirevvicz, Jozef ir Waclaw, gy
veną Ogden, Iowa 

Šiumakaris, Albinas, iš Alvito 
km., Alvito vals., Vilkaviškio aps. 

VVeber-Hein, Augustė, iš Penki
nų km., Vilkaviškio aps., ir vyras 
Hein, Adolfas, iš Gulbiniškių k., 
Marijampolės apsk. 

Jieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsiliep
ti I: 

CONSULATE GENERAL OF 
IJTHUANIA 

41 Wcst 82nd Street, 
New (York 24, N. Y. 

ateityje nebūtų užkirstas kelias 
bendram chorų veikimui. 

Pranas Dulkė, 
Brooklyn, N. Y. 

Antanas Visminas, dėkodamas 
chorams ir koncerte pasidarbavu
siems asmenims, mane užsipuola, 
kad per J. Ginkaus radiją "sau-
vališkai" vienus chorus išgyriau, 
kilus išpeikiau. Toliau jis sako, 
kad toks mano "išsišokimas nie
kam nedaro garbės, o tik suerzi
na vienus chorus prieš kitus ir 
užkerta kelią ateity bendram cho
rų veikimui." 

Ir visas tas reikalas išėjęs tik 
dėl to, kad aš kažką "gramozdiš
kai" pareiškęs Dainų šventės 
Rengimo Komisijos vardu. 

Nežinau, iš kur A. Visminas 
turi energijos ir noro net per ke
lis laikraščius tokius pareiškimus 
daryti ir kas jį tokiam darbui 
Įgaliojo. 

Taigi, A. Visminas piktinasi dėl 
mano kalbos, kurios, esu tikras, 
jis niekad pats negirdėjo. Jei jau 
taip reikalas išėjo, teisingumo dė
lei, aš esu priverstas kartoti vie
šai, ką aš minėtu atveju esu kal
bėjęs per radiją: 

"Džiugu yra prisiminti praėju
sią dainų šventę biiželio 22 d. 
Klasčiaus salėje. Pirmą sykį įvy
ko dviejų apskričių chorų susiti
kimas. Dainavo New Yorko ir 
New Jersey chorai. Prel. J. Bal
kumis iš Maspetho ir kun. J. Si
monaitis iš Elizabetho apibūdino 
dainų švenčių reikšmę, iškėlė dai
nininkų p-jsišventimą, kai jie au
kojasi dainai, sugrįžę iš po sun
kaus dienos darbo, vyksta repe- 1 
ticijoms ir, taip pasirengę, savo \ ~ 
gražiomis dainomis linksmina šim- \\v 
tus klausytojų. 

"Dėkodamas J. Cinkui už man 
suteiktą jo "pirmą prizą", noriu 
nuo savęs padėkoti Povilo Siko 
vadovaujamam Apreiškimo par. 
chorui, Mykolo Liuberskio vad. 
Operetės chorui, Angelų karalie
nės chorui. Aėiū ir Maspetho cho
rui, tiesa, nors ir ne visam, va
dovaujamam A. Visminui. Su tais 
chorais man, t u šventei besiren
giant, teko bendradarbiauti ir pa
tirti jų meilę lietuviškai dainai. 
Taipgi ačiū ir kitiems chorams, 
greitneckiečiams, vadovaujamiems 
Mykolui Cibui." Po šio teksto bu
vo keletas žodžių, grynai papras
to turinio, raginant balsingus tau
tiečius dalyvauti choruose. 

Tai kur gi čia yra "erz'nimas 
vienų choru prieš kitus?" Aš ne
pykstu, kad A. Visminas, kažkie
no klaidingai painformuotas, pa
dalė viešai tokius pareiškimus. 
Aš tik noriu paaiškinti, kaip at
rodo antroji reikalo pusė. Ir ne
manau, kad aš tik tokios "padė
kom" u i savo darbą, tą šventę pa-
ruoftiaut ir ją pravedant, galėjau ' y 

A. A. 
MARIJONA RAMANAUSKAS 

(po rė\ais Tabarauskaitė) 
Gyveno 12241 So. Emerald Ave., tel. CO. 4-1823. 
Mirė rugp. 9 d., 1952 m., 11:25 vai. vak., sulaukusi senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Trakų apskr., Žiežmarių parapijos, 

Beištrakų kaimo. Amerikoje išgyveno 47 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 4 dukterys — Mary Kūkalis, 

žentas Zigmont, Dora Biago, žentas Michael, Margaret Makric-
kas, žentas John ir Emily Bigei, žentas VVilliam; sūnus WU-
liam, marti Stella; 11 anūkų •— Mrs. Virginia Chesson, Arthur 
Biago, Mrs. Arlcne Ores, Richard Makrickas, Mrs. Lorraine 
Alesky, Leonard Biago, Pfc. U.S. Army, James Kūkalis, Bar
bara Ramas, VVilliam Bigei, Jr., Mary Lou Ramas ir Kathy 
Ramas; 6 proanūkai — Terry Chesson, Margaret Mary Ches
son, Georgiann Alesky, Arthur Biago, Jr., Kenneth Ores ir 
Richard Makrickas, Jr.; pusseserė Mrs. Ann Savickas, gyv. 
Scranton, Pennsylvania. 

Priklausė prie Tretininkų, Apaštalystės Maldos ir Švento Ka
zimiero Akademijos Rėmėjų draugijų. 

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 4401 So. Kedzie Avenue. Lai
dotuvės įvyks trečiadienį, rugp. 13 d. Iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėta į Šš. Petro ir Povilo parap. bažnyčią, kurioj įvyks 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nu'y-
dėta į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Laidotuvių direktorius S. C. Lachawicz, tel. Virginia 7-6672. 

1 — 

PRADEK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D S A V 1 N G S 
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chlcago 32, III 
Telefonas: LAiayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,080.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGUST S A M M I K A S . Sekretorius 

Antanina Leščinskiene 
( P e t r a i t y t e 1 ) 

Gyveno 3448 South Union 
Avenue, tel. VVAlbrook 5-3617. 

Mirė rugpiūčio 9 d., 1952 m., 
6:15 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. 

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Pa
nevėžio apskr., Krekenavos pa
rapijos, šambalionių kaimo. 

Pasiliko dideliame nuliūdime dvi sesers dukterys: Antanina 
Paškauskas, jos vyras Jurgis ir šeima, Morta Dovidėnas, jas 
vyras Juozas ir šeima, sesers sūnus Antanas Čiuras, jo žmona 
Dorothy ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. 

Buvo Tėvų Pranciškonų, Tėvų Marijonų, Šv. Pranciškaus Se
serų, Sv. Kazimiero Seserų, Nekalto Prasidėjimo Seserų ir Lab
darių Sąjungos amžina narė, bei Moterų Są-gos 49 kuopos. 
Tretininkų, Maldos Apaštalystės, Gyvojo Rožančiaus, Šv. Pran
ciškaus vienuolyno rėmėjų 1 skyriaus, Šv. Kazimiero Akade
mijos rėmėjų 2 skyriaus narė ir uoli spaudos rėmėja. 

Kūnas pašarvotas J. F. Rudmino koplyčioje, 3319 So.Litua-
nica Ave. Laidotuves įvyks trečiadienį, rugpiūčio 13 d. Iš ko
plyčios 8:30 vai. ryto bus atlydėta į šv. Jurgio parap. bažny
čią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę lieka giminės. 

Laidotuvių direktorius J. F. Rudminas, tel. YArds 7-1138-39. 

A. A, 
JUOZAPAS STRIMAITIS 
Gyv. 148th St. & BOth Avo., 

Mtdlothlan, Illinois. Tol. Hluo 
Island G98-Y-3 ir HKmlock 4-
0036. 

Mirė ruffp. 7 d. i or>:»., 16:30 
vai. ryto, sulaukęs (i5 m. am
žiaus. Glmęa Lletuvojo; kilo iš 
Mažolkiu apsk., Kinavos par., 
VariagiŲ km. Amerikoj išgyve
no 41 m. 

t f 
Pasiliko dideliame nuliūdimo 

žmona Ona (HankalaRS), dulc-
tč Juozą pinu Goštautas, žontas 
Juozapas, 4 anūkai: Josoph, 
\Valtor, Gcrald ir Joanno. Hro-
Its VValtor Strikaitls Ir kiti gl-
niinOs, draugai bol pažįstami. 
Lietuvoje liko 3,. broliai: Pet
ras, Pranas ir Robertas, dvi 
BOSU rys ir jų š<dįawH. 

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioje, (J812 South 
VVVstorn Avo. l>aidotuv6s jvyks 
antradienj, rugp. 12 d., iš kop
lyčios 8:30 vai. ryto bus atly
dytas j Gimimo Paneigs švč. 
parapijos bažnyčia, kuriojo 
jvyks gedulingo* pamaldos už 
vellonlefl sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas J 6v. Kazimioro 
kapines. 

Nuoširdžiai kvločlamo visus 
Kimiuos, draugus Ir .pažįstamus 
dalyvauti šloso laidotuvCse. 

Nuliūdo: Žmonai Dūkti"-, Žen
tas, Anūkai, Krolis ir kiti gh 
minės. 

Laidotuvių dlrokt, A. 
Tol. Gltovohlll 6-0142. 

Petkus 

A, A. 
VERONIKA 

ZAKARAUSKAS 
(pa^al tėvus Povilaitis) 

Gyv. 11408 S. Falrfiold Avo-
nue, tol. CEd, 8-8861. 

Mirė. rugp. Ii) d., 1952 m., 
5:30 vai. ryto. 

Gimusi Lietuvoje. Kilo iŠ 
Panevl21o apskr., Sidabravo! 

parapijos. Amerikoje išgyveno 
39 motus . • . 

Pasiliko dideliame nuliudtmf 
4 dukterys — Ona Lenke, Ag-
nos Paipolos. žontas Jonas. Ks-
tollo VVioso. žontas Albert ir 
Cltarlotte iMack, žentas Jonas, 
3 sūnūs - VValter, mari) Ona. 
Jonas, marti Nelle, KanmlerM, 
marti Mornioo; 14 anūkų ir 5 
proanūkai: 2' broliai Kazi-
mloras Povilaitis ir Matoušas 
Povilaitis su šeimomis ir kiti 
gimines, draugai ir pažjstami. 

Kūnus pašarvotas I.ackore 
Niehols and I,ano koplyčioje, 
1971 vv. li i th st. Laidotuvfla 
jvyks treČtad., rugp. 13 d. Iš 
koplyčios 9:30 vai. ryto bus at
lydėta j St. Cajotan's parapi
jos bažnyčia, kurioje jvyks ge
dulingos pamaldos už velionies 
sieli). Po pamaldų bus nulydė
ta j šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiamo visus 
gimines, draugus Ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdo— duk'BI'lSi sūnūs, 
žentai, mareios, broliai ir kiti 
gimines. 

Lak}, dlrekt. Ant. M. Phil
lips, tel. YArds 7-8401, 

ŠEPUTIS 

9H0O ,<.\V 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NF.LS0N 
—• savininko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West l l l th Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
Planų Pasirinkimas Miesto 

Talei. CEdarcrest 3-6335 

<{r 

PROGRESS FURNITURE CO. 
Chicagos Lietuvių Bendroves Krautuve 
Teikia mažiausias kainas šiame 

mieste ant visokių namam reikmenų, 
nes suglaudę 2-jų krautuvių prekybą 

Į VIENĄ 
SU VIK VOS KRAUTUVES OPERAVIMO KLAIDOM 

DARO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ PREKYBĄ 

už daug daug mažesnes kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai jstaigai 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būti kiton Lietuvių 
baldų krautuves Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progresą" 
kainas. Del kiekvienu namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės \ šią įstaigą. 

4181-83 
Archer Ave. 

Lengvi išsimoUejimai pritaikomi visiem*. 

; ^ 

John F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MOIM.KMOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenuo 
Tel YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas BIshop 7-9719 
AMllULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

A N T H O N Y B. PETKUS 
I i A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

6812 SO. WESTERN A V E . 1410 S. 50v* AVE. 
CIIICAGO, ILL. CICERO U J L 

GRovehili 6-0142 

HEmlock 4-2644 

TO\vnhaii 3-2109 

1 II" f\tm» 
•* 

LIŪDESIO VALANDOJ 
šankiu 

M A Ž E I K A * E V A N S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. H'estcrn Ave. Air Conditioned koply^U 
REpublio 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia arčiau jūsų namų. 

: ^ 

Taupykite per Paštą! 
Užtikrinta Apsauga ir Prįede Geras( Pelnas! 

Nauji taupytojai yra mielu noru priimami. Dividentai kas puse mėty! Daug patar-
įiavimų įskaitant paskolos namų pirkimui; žema kaina — skubus patarnavimas —• 
ilgi išsimokėjimai. 

CITIZEN'S FEDERAL SAVINOS & LOAN ASSOCIATION 
542 Halsted Street Chicago Heights, Illinois 

riiT-i s - . •>> i,. ••• • i '.n n T- i, ••!?,, M1' 'Ui'" Tf r,', -v i i ^rfr-rgv 

SEKAOTIEJI YRA NARIAI CIIICAfiOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AiiibulanstĮ patarnavi- ^t» 4*^ >,<'" turime koplyčia* 
. ., . Mm B L v i s o s e ChicaKOM ir 

nia.s y r a teikiamas mr ^ W 
HoM'lando dalyje i t 
t utį j aus patar-
luiiijam. 

dienu, ii' n a k t j , Rei 
kale šaukite 
mus. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 We»t 23nl l'LACE TeL Vlrglinia 74671 
10756 S. M1CIIIGAN AVE. PUIIman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 Wcst 18th STREKT Tel. SE«ley 5-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., tMERO, Il.U Tel. OLynuplc 2-100S 

POVILAS J. RIDIKAS ~~ 
8354 S. HALSTED STREET 710 W. I8th STREET 

l'elephone VAnK 7-1011 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 8. MDCHIGAN AV10. Tel. COmmodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVB, Tel. YArdi* 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. UTUANICA AVE. Tel. YArdi* 7-1138—1139 

!į. JULIUS LIULEVIČIUS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAiayette 3-3572 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1646 WEST 46th STREET Tel. Y Arda 7-0781 

M ^ 
uiittiyįlyMlBii iiiiUiiH'imi 

i ^ _ _ _ 
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MĖNRAŠTIS DRAUGAS, CfBCAGO, ILLINOIS Pirmadienis, Rugpjūčio 11, '52 
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i? ̂ IMUHIU 

J. A. VALSTYBĖSE 
Gausiai aplanko Beliaju.; sisemti naujų jėgų, nes šiais 

Vytautą F. Beliajų, tautinių šo
kių mokytoją ir ekspertą, besi
gydantį J.C.R.S. sanatorijoj, 

metais Balfo skyrius Springfiel 
de pasirašęs išjudinti visus lie
tuvius, kad neliktų nė vieno, 

Spivak, Colorado, pastaruoju I kuris nebūtų parėmęs savo 
laiku aplankė visa eilė lietuvių j vargstančių sesių-brolių Euro-

X Vysk. J. Rancans, gyve- j r n c lietuvių. Tarpe lankytojų 
nantis Grand Rapids, Mich., at
siuntė „Draugo" metinio išva
žiavimo proga auką ir kartu 
nuoširdžius linkėjimus visiems 
lietuviams katalikams. 

X Ona :Kanapack-Kanapec-
kaite, rugpjūčio 13 dieną Pitts-
burghe, lietuvaičių šv. Pranciš
kaus seselių vienuolyne, darys 
vienuoliškus įžadus. Jos vienuo
liškas vardas — sesuo Rafaelė. 
J tas iškilmes iš Chicagos iš
vyksta jos tėvai, Stasys ir O-
na Kanapack, gyvenantieji 
Bridgeporte. Su jais ruošiasi 
vykti ir Patricija Jurgi I, bai
gusi šv. Jurgio parapijos mo
kyklą, ir taip pat dr. Biežio 
duktė — Jolamla Bie/yte. 

X Teresė Pukelyte, baigusi 
gailestingosios sesers mokslus 
ir kurį laiką dirbusi Chicagos 
mieste, rugpjūčio mėn. 13 d. 
darys įžadus šv. Pranciškaus 
seserų vienuolyne Pittsburghe. 
Jos vienuoliškas vardas bus se
suo Alma. Iškilmėse dalyvaus ir 
Chicagoje gyvenantieji jos tė
vai, kartu su jos sesute Mar
garita. 

X Vera Žemaičiūnienė, bu
vusi ilgametė Bridgeporto ko
lonijos gyventoja, neperseniai į-
sigijusi nuosavus namus (10232 
So. Sangamon), su savo bend
radarbe Mary Smuda dabar a-
tostogauja gražioje Californijo-
je. Iš St. Monica, Calif. ji siun
čia glėbius sveikinimų savo pa
žįstamiems Chicagoje. 

buvo kun. Antanas Tamulis ir 
kun. Antanas Deksnys iš East 
St. Louis, 111., seserys kazimie-
rietės, sesuo M. Reparata ir se
suo M. Ruth iš Roswell, New 
Mexico, Teodoras Chamska3 iš 
Devills Lake, No. Dakota, da
bar studijuojąs Californijos uni
versitete ir chicagiečiai: Pra
nas Zapolis, Antanas Urbutis 
su žmona, Jonas Tamulionis su 
žmona, Antanas Balarskis, J. 
Radastaitis, ir nelietuvė ponia 
J. Joris. Pastaroji, vykdama į 
tautinių šokių kursus Califor-
nijoj, įsigijo gražius lietuviškus 
tautinius rūbus. 

— Neužmiršta ir kultūriniu 
reikalu. Agron. Jonas Šumskis, 
pastoviai įsikūrė Kenoshoje, 
VVisc. Nors ir dirbdamas fizinį 
darbą vietos „Nass" fabrike, 
bet randa laiko aktyviai daly
vauti parapiniame ir vietos lie
tuvių visuomeniniame veikime. 

— Gražūs užsimojimai. Kos
tas Lėlys, Springfieldo Balfo 
skyriaus sekretorius, su šeima 
išvyko į Torontą, Kanadon, pa-

poje daiktais ar p nigais. 
— Aplankė ansamblj. Los An 

gėles šv. Kazimiero parapijos 
vargonininkas A. Skridulis, bu
vęs Čiurlionio ansamblio kon
certmeisteris, ilgesnį laiką sve
čiavosi Clevelande. 

— Gavo stipendiją. Amerikos 
lietuvaitė Joan Francis gavo 
Fulbrighto stipendiją. Netrukus 
ji išvyks į Paryžių, kur studi
juos operinį meną. Kartą ji pa
sirodė „Carmen" operoje Fras-
ąuitos rolėje, kuriai dirigavo 
Metropolitan operos dirigentas 
Fausto Cleva. 

— Kvarteto plokšteles. Muz. 
Broniaus Budriūno vedamas vy 
rų kvartetas Detroite įdainavo 
į plokšteles šias dainas: Budriū
no — „Tėvynei" ir „Šauksmą", 
kitoje — K. Griauzdies „Alutį" 
ir liaudies dainą „Subatos va
karėlis". Pašvaistė šias plokš
teles jau išleido. 

— Koncertuoja Pittsburghe. 
Sekmadienį J. Kazėno vedamas 
vyrų oktetas dainavo lietuvių 
dienos proga Pittsburghe. 

Iš LEGIONIERIŲ KONVENCIJOS ŽINIOS IS PAVERGTOS LIETUVOS 
Viskas pajungta 

propagandai ' 
Mitiščių (netoli Maskvos) 

skulptūros-dailės fabrike atlie-
dintos iš ketaus Tarybų Lietu
vos dailininkų sukurtos ketu
rios skulptūrinės grupės, ku
rios puoš Černiachovskio vardo 
tiltą per Nerį. Tas tiltas yra 
Vilniuje. 

Einant tiltu, galima pama
tyti jo keturiuose kraštuose 
granitinius postamentus. Ant 
jų ir bus pastatytos skulptūri
nės grupės 

Alfred Hasinger, legionierius iš Ford City, Pa., iSgąsdino dvi 
merginas, kai jis šoko skersai kelio iš Bellcvue-Strafford vieš
bučio įėjimo. Kiti legionieriai stebi arklių žaidynes Philadilphi-
joje jų 34 metinės konvencijos proga. (INS) 

DIDŽ. B R I T A N I J O J 
Pakvietė į svečius. Lon- (mo sąlygų. Vyriausias sūnus 

sirinkusioje Vytauto ir Janinos 
Norušių vasarvietėje, Medad 
Lake, netoli Hamiltono, daly
vavo apie 40 moksleivių. Stovy
klai vadovavo mokyt. Izabelė 
Matuzevičiūtė. Keletą kartų sto 

I vyklautojams šv. mišias laikė 
X Petras Šeputis, 3837 W. k u n d r j Tadarauskas. Sto-

59 PI., buvo sužeistas kai susi- j v y k l ą a p i a n k ė įr su moksleiviais 
dūrė du automobiliai. Jo su
žeistas veidas ir dešinė ranka. 
Antroji mašina, su kuria jiems 
teko susidurti, įlėkė net į Ar-
row Auto krautuvės langus ties 
California ir 63 gatvėmis. P. 
Šeputis dabar guli šv. Kryžiaus 
ligoninėje. 

X Rimantas Baublys, tar
naująs JAV kariuomenės arti
lerijos dalinyje, buvo parvykęs 
atostogų pas savo gimines ir 
tėvus Chicagoje. Baigęs atosto
gas išvyko į Californiją ir ten 
kariuomenėje mokysis kalbų. 

X Antanas Bagdonas, 6514 
So. Talman Ave. jau 38 metus 
dirba Shermano viešbutyje šalt
kalvio darbą, šiomis dienomis 
už sąžiningą pareigų ėjimą jis 
buvo apdovanotas viešbučio va
dovybės. 

X Mena Sirvinskaite, chica-
gietė, baigusi noviciatą, rugpjū
čio mėn. 13 d. padarys vienuo-

matydamas tokią gausią ir nuo
širdžią lietuvišką koloniją, nu
pirko sklypą žomės ir rengiasi 
statyti naują Aušros Vartų lie-

liškus įžadus, tapdama sese r i - I t u v i u bažnyčią. Vietinis Toron-
mi Koletą. Iš Chicagos trauki- t o kardinolas ir arkivyskupas 
niu į tas iškilmes vyksta ir jos?** s u m a n y m ą šiltai remia mo-
krikšto tėvai. 

at-kais pasišnekučiavo kun. P. 
Ažubalis, Toronto klebonas, vi
karas kun. B. Pocevičius, ku
ris nuoširdžiai vadovauja moks
leiviams at-kams ir rūpinasi jų 
religiniu-dvasiniu gyvenimu. Be 
to, šią jaukią stovyklą aplan
kė maloni grupė kunigų: V. 
JDabušis, J. Pragulbickas, A. 
Račkauskas, J. Petrėnas, ku
riuos stovyklautojai mielai pri
ėmė ir pavaišino, pirma dar pa-
plukdę laiveliais ežerėlyje. 

— Toronto lietuviu kolonija. 
Ji didžiuojasi prieš kitus savo 
gausumu ir stiprumu. Dabar 
joje yra susispietę apie 6,000 
lietuvių naujųjų ateivių, bai-

K A N A D O J E 
— Baigė stovyklauti. Moks- rališkai ir finansiškai. Lietuvių 

leivių ateitininkų stovykloje, su.aukos ir pasiryžimas šį planą 
tikrai įvykdys ir atneš jiems pel 

'nytą garbę ir dėkingumą. Kul
tūrinėje ir religinėje veikloje 
Toronte daug dirba ir padeda 
kun. kap. Bal. Pacevičius, iš Vo 
kietijos išvažiavęs ir pastoraci
nį darbą dirbęs Anglijos lietu
vių tarpe, o iš ten atvykęs į 
Kanada 

— Universitetas įvertina lie-
tuvj. Prof. dr. Alfonsas Zubrys, 
Vokietijoje gyvenęs Freiburg i. 
Br. lietuvių kolonijoje ir dirbęs 
įvairiose tremtiniams globoti 
organizacijose ir įstaigose, at
vykęs į Kanadą gavo darbą sa
voje profesijoje ir buvo pakvies 
tas profesoriauti vietiniame To
ronto universitete kaip chemi
kas specialistas. Jo mokslinius 
laboratorijų tyrimus ir darbus 
atskirais leidiniais skelbia uni
versitetas ir didžiuojasi naujo
jo mokslininko patirtimi. Prof. 
dr. A. Zubrio žmona yra gabi 
ir prityrusi dantų gydytoja, pa
siryžusi šiuo metu studijas pa-

Andrius gyvena taipgi Todmor-
dene nuosavuose namuose. Jis 
yra vedęs ir augina kūdikį. 

— V. Jokūbaitis, kuris ir to
liau dirba Leeds mieste savo 
specialybėje (pritaikomame me 
ne), neseniai įstojo į profesinę 

dono Vaidylos sekmadienio ek
skursijos dalyviai, gerai išsi
maudę jūroje, dainuodami kelia 
vo atgal į namus. Pakeliui visi 
buvo sustoję trumpam poilsiui. 
Pradėjo dainuoti. Vietiniai gy
ventojai nepaprastai susidoma-
vo vaidyliečių dainomis, o pas
kum ir pačiais žmonėmis. 
Southendo karių ir jūrininkų 
klubo vadovybė ta proga pa
kvietė vaidyliečius pas save su 
specialia programa. 

— Dr. DeveikSs paskaita. Lie 
tuvių Klubo patalpose liepos 12 
d. dr. Deveikė skaitė paskaitą j 
— „Istoriniai psichologinis mė- pos 26 d. lietuviškas jaunimas 
ginimas aiškinti mūsų tautos i iš visų Anglijos vietų suvažia 
likimą". Paskaita buvo ilga — 
truko tris valandas. Neapsieita 

ventai pastatė Fausto operą, 
kurią režisavo Kipras Petraus
kas. 

Siunčiami į Rusiją 
Į Leningradą diplominei prak 

tikai atvyko didelė Kauno poli
technikos instituto statybos fa
kulteto, architektūros skyriaus 
penktojo kurso studentų grupė. 

Būsimieji Lietuvos architek
tai atliks gamybinę praktiką 
statybos organizavimo ir me-
chanizavimo, o taip pat gamy
bos ekonomikos klausimais ir 
kartu ičeis geresnį pasiruošimą 

Kiekvieną iš šių grupių su- j bolševikinėje mokslo šviesoje, 
daro dvi figūros. Grupę — „Ta! I Leningradą atvykusių studen 
rybinė Armija" — sukūrė skulp! t u- ^ P 0 v r a Eduardas Chlo-
torius B. Pundzius, „Socialisti
nė pramonė" — N. Petrulis ir 
B. Vyšniauskas, „Socialistinis 
žemės ūkis" — B. Bučas ir P. 
Vaivada, „Besimokantis jauni
mas" — stalininės premijos lau 
reatas J. Mikėnas ir J. Kėdai-
nis. 

mauskas, Aloizas Dumbraus-
kas, Algimantas Zeidotas, Vy
tautas Barkauskas, Kostas Va-
liukonis, Gražina Balandaitė, 
Aldona Bailnskaitė ir kiti. 

12 studentų nusiųsta į sta
tybinio tresto statybas. 

Masine daina 
Pabaltijo kompozitorių pasi-Skulptūrų augštis — 3 met

rai, o drauge su postamentu tarimas, "įvykęs Rygoje, "nagri-
esą penki metrai. ,nėjo masinės dainos klausimus. 

Sodeika veda dainavimo j Bolševikai ta proga davė nu-
klasę jrodymus, kaip por dieną gali-

Vilniaus bolševikinė konser- j ma geriau bo'ševikinti žmones, 
vatorija šiemet išleido 50 vo- Lietuvius tame pasitarime at-

t kalistų, pianistų ir t.t. Operos stovavo žydas Kleinickas, šve-
sąjungą, kad galėtų įmanomiau k l a s ę b a i g § n d a į n i n i n k ų . J ą j d a s > Kaveckas, Kumpienė, Gand 
pasireikšti savo kūryba. Pasku. v e d a A n t a n a s Sodeika. Absol-' rimas, 
tiniu metu jis iš medžio išdro
žė du naujus kūrinius — koply
tėlę ir du paukščius. Jo darbai 

1 pasižymi meniškumu ir kūry
bos meile. 

— Jaunimas stovyklauja. Lie 

jos kleb. kun. Petras Ažubalis,; 

X Dail. Adomas Varnas, be-
vasarodamas Beverly Shores, 
nupiešė keletą naujų peisažų ir 
padarė kelis portretus. Dabar 
daro Kasakaičių portretus dro
bėje. Dailininkas persikėlė į nau 

X Gyd. M. šuchvastoviene 
vienoje Chicagos ligoninėje bai
gė 1 m. praktikos darbus, pri
valomus visiems naujiesiems a-
teiviams gydytojams. 

X Valentinas Laurušonis bai 
gia karo tarnybą Leonardo 

ją butą, 1609 N. Albany Ave., W o o d ( ) F o r t e > M Q N e s e n į a i j į s 

Chicago 47, 111., prie pat Hum-
bolt Parko. Cia dailininkas A. 
Varnas turės atskirą studijėlę 
ir geresnes darbo sąlygas. 

X Kun. Jonas Malinauskas, 
kuris yra šv. Kazimiero akade
mijoje vienas iš kapelionų, šiuo 
metu yra dar paskirtas nau
joms pareigoms arkivyskupijos 
kurijoje teisių reikalams. 

X Marija Sviliene atvyko į 
Chicagą iš Hartfordo ir susto
jo pas Pimpes, 2447 W. 45 PI. 
Ji praleidžia atostogas besisve
čiuodama pas savo gimines ir 
pažįstamus, kurių ji čia apsčiai 
turi. 

grįžo iš Kanados, kur praleido 
beveik 5 mėn. amerikiečių ar
mijos bazėse prie pat Aliaskos. 
V. Laurušonio tėveliai gyvena 
Ciceroje, 111. 

X Stasys Mažeika, buvęs lai
dotuvių direktorius Chicagoje, 
dabar turi vasarvietę San Do
mingo Spa., prie Mercer, Wisc. 
Tai graži vieta — miškais apau 
gęs ežerėlis. Praeitais metais 
St. Mažeikai buvo padaryta ope 
racija ir šiais metais jaučiasi žy 
miai sveikesnis. * 

X Kompozitorius Juozas Stro 
lia sveikatos sumetimais palie
ka Chicagą. 

be didelių digresijų, liečiant kai 
kuriuos gyvus žmones, kuriems 
buvo daromi priekaištai. 

— „Br. L&tuvio" 29 nr. ve
damajame „Lietuvos Diploma
tams susitikus" tarp kitko ra
šoma: „Suprantama, kad per 
šituos pasitarimus buvo palies
ta ir išeivijos vidaus sugyve
nimo ir organizaciniai klausi
mai. Vlikas ir jo santykiai su 
diplomatais buvo svarbiausiu 
šios dienotvarkės klausimu. Rei 
kia pasakyti, kad iš abiejų pu
sių šiuo reikalu parodyta daug 
geros valios šiam skauduliui pa 
šalinti. Diplomatai negalėjo pri 
imti pakartotino Vliko pirmi
ninko prel. Krupavičiaus kvie
timo susitikti su Vliku pasita
rimų metu, kadangi Žadeikis 
turėjo grįžti į Vašingtoną. Ta
čiau Lozoraitis ir Balutis su
tarė su Vliko nariais susitikti 
Paryžiuje ir aptarti praktiškus 
bendradarbiavimo reikalus". 

— Graži šeima. Todmordene 
jau keleri metai gyvena graži 

"". ' n " " " L - ™ * I Rukšių šeima. Tėvas paskutinio , tuvių seserų vienuolyne, sekmai, v. . r
 M 
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apie jį ligi šiol nieko nežinoma. 
Tačiau su padvigubintu pasiau
kojimu visa šeima rūpinasi mo
tina, kuri triūsiasi namuose ir 
atlieka visus apyvokos darbus. 
Su motina dabar beliko du vai
kai — Juozas ir Verutė, kurie 
abu dirba tekstilėje. Neperse
niai jauniausias sūnus Petriu
kas išvažiavo į Italiją, kur To-
rine mokysis T. T. Saleziečių 
mokykloje. Sūnus Vladas ir duk 
tė Pranė išvyko į Kanadą, ten 
jieškodami lengvesnių gyveni-

gusių įsipareigotas sutartis ir, 
pradėjusių čia savarankiškai ^ l l m t l vietiniame Toronto uni-
kurtis. Toronto lietuvių parapi ! v e r s l t e t e -— Daug dirba. Kun. dr. Jo

nas Gutauskas, Vokietijoje dir
bęs Vyr. Sielovados Tvarkyto
jo įstaigoje, dabar gyvena To
ronte, Kanadoje. Religinius pa
tarnavimus teikia vietiniame lie 

vo į Londoną. Jiems vadovauja 
skautų vadeiva sktn. Vaitkevi
čius. Apžiūrėję Londono įdomu
mus, visi išvyks į gamtos prie
globstį, kur per dešimtį dienų 
naudosis gražaus oro malonu
mais, pasilsės, dvasiniai sustip
rės ir susigyvens. Šiais metais 
į stovyklą tėvai leido palyginti 
labai noriai, patys nujausdami, 
kad tokia jaunimo stovykla la
bai reikalinga ir naudinga jų 
vaikams. 

— Vasara Anglijoje šiais me 
tais palyginti graži. Oras yra 
šiltas ir kritulių neperdaugiau-
sia. Savaitgaliais miestų gyven
tojai dideliais būriais išvyksta į 
pajūrius. 

CHICAGOJE 
Teis ingas berniukas monijų apeigas atliko Chicagos 

Dvylikos metų berniukas, jėzuitų provincijos provicijolas. 
John Vondras, 821 W. Aldin, Šeši iš jų yra paskirti misijoms 
už keleto blokų nuo savo na- į Patna, Indijoje. Ten jau 27 jė-
mų rado ant šaligatvio pames- zuitai dirba, kurie yra kilę iš 
tą kažkokį didoką suvyniotą ru, Chicagos ir jos apylinkių. O vie 
tūlį popierių. Jis tą radinį, su-jnas vyks misijoms į Japoniją. 
savo sesute ciaive, nunešė į j Dar del įvykio Grant Parke 
Town Hali policijos būstinę ir 
atidavė policijai. Policija viską 
išvyniojo ir tarp daugelio pini
ginių dokumentų atrado net 
$550.00. Teisingasis berniukas, 
jei tų pinigų niekas neatsi
šauks, po vienų metų gaus visą 
tą sumą savo naudojimui. 

Policininkas vaikui davė $1 
radybų. 

Trečiadienio dienos metu Pa
triciją Kahler nušovė ne Her-
bert A. Hoffman, bet August 
Bernard Richardson Jr. iš Mar-
rerro, La. Herbert A. Hoffman 
tik sužeidė. Pasirodo, kad da
bar išaiškinus tikrąją padėtį, 
Richardsonas anksčiau buvo sir 
gęs proto liga ir buvo paleistas 

| iš psichijatrinės ligoninės tėvų 
Išvyksta į misijas | priežiūron. Jo liga, vadinama 

Septyni jėzuitai praeitą sek- j „sehizophrenic psychotic", grei-
madienį priėmė misijų kryžių čiausiai pasireiškė ir tuo metu, 
Loyolos universiteto Madonna kai jis nušovė tą mergaitę ir 
Della Strada koplyčioje. Cere- pats nusišovė. 

parapijoje, bendradarbiauja ir 
padeda „Tėviškės Žiburiams", 
aktyviai dalyvauja lietuviškųjų 
organizacijų veikloje. Atlieka
mu laiku kun. dr. J. Gutauskas 
studijuoja religinę-pedagoginę 
literatūrą. Šiais klausimais jis 
rengia plačią ir išsamią studi
j a 

— Naujas tabako augintojas. 
Juozas Ričkus 80 mylių į vaka
rus nuo Hamiltono, Aylmer, 
Ont., pašonėje pirko gražų 200 
akrų (80 ha) ūkį. Prisitaikyda
mas prie vietinės pramonės ir 
ūkininkavimo būdo, pernai jis 
20 akrų apsodino tabaku ir ge
rai išsivertė. Šiemet naujasis ta
bako augintojas šią ūkio šaką 
jau nuosavame ūkyje praplėtė, 
pastatė naujas tabako džiovyk
las, pagerino žemę ir naujojo 
derliaus laukia iš 50 akrų. Di
džiuliai tabako plotai vešliai au 
ga ir savininkui teikia gražių 
vilčių, jei tik sausros, įvairūs 

vininko Juozo Jličkaus laukuose 
pluša beveik visi savi darbinin
kai : jo tėvai, brolis Algis, sesuo 
Alina ir jos vyras K. Žilvitis. 
Didesnių darbymečių metu Rič-
kai samdosi dar ir padienių dar
bininkų. Į šį ūkį užklydęs pa
keleivis ar svečias visada ran
da vaišingą lietuvišką šeiminin
kų širdį, anot juokauti mėgs-

10 ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
1. Ji yra stipriausioji taupymo {staiga. 
2. Dabar ji moka didesnį dividendą. 
3. JI yra grynai lietuviška įstaiga. 
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00. 
5. Cash, Gov. Bonds ir O. I. paskolų turi 

daugiau $20,000,000.00. 
6. Namai ir visi (rengimai priklauso 

Standard Federal, bet knygose jų verte 
yra tiktai $1.00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
• 

8. Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą. 

9. Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas. 

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp. 
aodrausta iki $10,000.00. 

T U R T A S — 
$30,000,000.00 

•;vr 
Pinigai padėti prieš 11-tą 

mėnesio dieną neša 

dividendus nuo pirmos. 

tančio savininko, „kiekvienas 
kenkėjai' (vabzdžiai a r šalnos I čia veltui gali gauti duonos, pie 

sunkaus darbo nesugadins. Sa-įno ir darbo". 

Standard Federal Savings 
AND MAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 

JUSTI N MACKIEVVICH, prezidentas. • Telefonas: VIrginia 7-1141 

jNtuigoN valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto lkl 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 8 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. i 


